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1. Sõnn.

Niipea kui õhus kevade lähenemist tunda, leiab sõnn erilist tähelepanu.
Mööda minnes silitab peremees käega üle tema selja ja kahl häid aruheinu

langeb ta sõime. Mullikas näeb seda, aga ta lõõg on lühike, ta ei pääse

heinle juurde.

Kevad läheneb. Ühel päe-

vai toob peremehe poeg uue küna

ja paneb selle sõnni sõime Sinna

valatakse jahu. Sagedasti tuleb

poisike lauta ja pistab sõnnile

pika leivaviilaku suhu. Iga kord

silitatakse sõnni turja, mis lühi-

kese ajaga õige paksuks läinud.

Selle tugevale turjale paneb kogu
talu oma au, oma kuulsuse. Ka

sõnn ise tunneb, kuis tal kael

päev-päevalt kangemaks kasvab,

kuis ta oma sabaga nii võimsalt

ja mehiselt võib vihutada ja kuis

kimar laup võitlusihas lööb kan-

gesti kihelema.

Karjalaskmise päev. Vara

hommikul tuleb perenaine lauta,
matt leivatükke täis. Igale loomale

pistetakse leivatükk suhu, sõnnile

nagu kogemata kaks. Ükshaaval

jooksevad loomad õue, kus hele

päikesepaiste valusalt silmi pimes-
tab. Alul ei oska kohaltki liikuda,

see lõpmata valgus paneb pea

pööritama.

Vaba, vaba 1 Ei tunne enam lõõga kaelas, võid jälle joosta, hüpata

ja sinise taeva poole ammuda. Nad hüppavad laial õuel ning teravad

sõrad suruvad jooksul õue pinda sügavaid jälgi.

Ka sõnn seisab kesk õue. Ta taipab, et kogu kari usaldatakse tema

hoolele. Siis tuleb juba alul võtta vastav käitumine. Ta sööstab siia-sinna,

Sõnn.
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ähvardab härga, kes eest kõrvale kargab, jääb siis uuesti seisma, vaatab

kevadise päikese poole ja ammub kaikuval, heledal häälel. Nüüd laseb ta

oma pehme punaka keele suust välja rippuda ja möirgab. Oi, millised mehi-

sed sügavad toonid, ja need väljuvad rinnast nii kergelt, iseendast. Teda

vaadatakse naeratades.

Sõnn vaatab ringi, sest oleks tarvis neile kuidagi kaela kangust ja turja

tugevust näidata. Ja ta tunneb, et jõudu piisaks kogu maailma paigast pai-
sata. Seal eemal on uus aed, millele veel sammaltki pole jõudnud kasvada.

Sõnn läheneb mehisel sammul aiale, surub sarved teivaste vahele ja tõstab.

Teibad ja toed varisevad. Teda küll hurjutatakse, kuid siiski, ollakse rahul.

Teda hirmutatakse vitsaga, kuid ei lööda.

Ta tõstab pea kõrgele ja vaatab uhkelt ringi. Jõud paisub temas. Ta

ihkab võitlust. Kuis kimar laup kihelema lööbl Surubki sarved haopinnu,
loobib kood nagu kerged õlevihud laiali ja teravaid sõrgu maasse vajutades
paiskab mulda taeva poole. Õu on talle kitsas, ta läheneb väravale ja
ootab väljalaskmist.

Pereema ise avab esimesel päeval värava. Peremees seisab eemal,
näol mõnus rahulolu. Kareldes jookseb kari tänavale. Vabadus, päikese-

paiste ja sinetav taevas panevad loomade pead pöörlema. Nad hüppavad
pööraseina, sööstavad üksteise poole möirates, röögatades, maakamarasse

sügavaid jälgi surudes.

Tänava otsas algab liivane, kadakapõõsastega kaetud karjamaa. Siin

peavad mullikadki endid asjameesteks, pistavad sarved kadakapõõsastesse
ja hullavad. Muidugi ei suuda nende nõrgad sarved sitkeid kadakaid murda.

Seds hetke peab sõnn jõu näitamiseks kohaseks. Ta valib kõige suurema

põõsa, surub oma tugevad sarved sellesse ja purustab sitked juured, nagu
oleksid need haprad takuniidid. Ta vaatab uhkelt ringi, kimar laup mõnu-

salt lõhnava liivaga kaetud.

Varsti kuuldub karjamaa teiselt äärelt huigatav ammumine. Oi, see

on suurustlemine, võitluse kutse. Sõnn vastab tugeva hõiskega.
Karjad lähenevad, rahutult kollast, niisket liiva laiali kaapides, puid ja

põõsaid puseldes. Esmalt lähenevad mullikad. Need annavad üksteisele

salajasi lööke. Siis löövad lehmad sarved kokku, suruvad veidi, aga teine

neist kargab varsti kõrvale ja jookseb häbistatult eemale.

Sõnnid on teineteisest mõnikümmend meetrit kaugel. Kumbki püüab
oma jõu näitamisega teise julgust halvata ja sellest tulebki, et teibajämedu-
sed männid nende sarvede all nagu pillirood murduvad. Kuid kummagi jul-

gus ei rauge; jõud kasvab ja lihased muutuvad kehha taotud teraseks. Pik-

kamisi, mõõdetud sammel liginevad nad teineteisele. Hetk on kõige põne-

vam, sest nüüd heidetakse kogu suveks kahe pere au vaekausile. Karjased

seisavad eemal, pilgud sõnnide mõõdukaisse liigutusisse kiindunud.

Sõnnidel on küljed peatselt vastamisi, kimarad laubad ligistikku ja

isegi laiadest sõõrmetes! pursatud hingeaur muutub ühiseks õrnaks vineks.

Enam nad ei vihu sabadega, sest kõik lihased on teraseks kõvenenud ja

silmis leegitseb tuline viha. Mõlemad loodavad oma jõule.



7

Nüüd on nad nii lähedal, et tunnevad teineteise keha soojust. Olgu
siis 1 Sarved langevad raginal kokku. See pole rüselemine, salajane soosi-

mine, vaid võitlus, milles peetakse kinni kindlais! reegleist. Pealtnäha seisa-

vad nad täiesti vaikselt, kimaraid laupu üksteise vastu surudes. Aga vaata

nende lihaseid, kuis need nagu tugevad köied naha all liiguvad, vaata nende

silmi, kuis need pikkamööda helepunast verd täis valguvad. Olgugi nõmm

kõva, kuid nende sõrad suruvad sellesse sügavaid jälgi.
Karjad vaatlevad oma esikute võitlust. Ainult noor kutsikas, kel veel

rumal aru, jookseb kilgates ringi. Võõras sõnn taganeb korraga paar

sammu, mille juures ta jalgade nõrkemine on märgatav. Aga veel peab la

vastu, veel ei lase ta võitu käest

libiseda. Kuid kauaks ei piisa

enam võõra jõudu, kaelalihased

löövad raugema ja võiduiha muu-

tub eluhoiu tahteks. Võõras sõnn

silmitseb ruttu, kuhu poole hüpata,
et vastase tugevad sarved teda

ei tabaks. Veel on vastupanuks

sel määral jõudu, et vastase kõva

rõhumine teda ümber ei paiska.

Äkilist hüpet tehes kargab
ta kõrvale, jookseb möirates

eemale- Varsti aga muutub möir-

gamine üle metsade ja soode

kajavaks kaeblikuks ammumiseks, mis kuulutab võidetu meelenukrust kogu
maailmale. Ta kõnnib nüüd mööda metsa, purustab puid, loobib mättaid

ja tunneb meelehärmi, mida valmistab vägevamale allajäämine.

Meie sõnn möirgab korra, möirgab kakski ja leiab sellest kohast

lasu, kui mullikas võitja tugevat ja sileda karvaga kaela oma kareda kee-

lega noolib.

Friisi kari.

2. Võik.

Võigu ema oli suur, punane mära, keda vaadata oli lõbu ; tema isa

metsik täkk, ratsahobune, kes siin võõrsil end kunagi kodus ei tundnud.

Kõik kinnitasid : «Sellest saab alles hobune! Kogu Põhjamail polnud enne sel-

list nähtud." Ja et ma väikesest saadik olin harjunud juttudega võitlusist ja
suurtest elukatest, siis pidasin varssa endale sobivaks seltsiliseks. Mitte et

ta minu vastu eriti sõbralik oleks olnud — nüüdki veel kannan ta kabjaarmi

omal kulmul Kuid ometi ei lahkunud ma kunagi märast ja varsast; maga-

sin nendega ühes nurmel ja pikutasin mära jalus, kui see vaikselt rohtu sõi.

Võik ja mina, me soetasime endile teisigi sõpru : alul väikese koera,

kes õpetas mind suhkrut näppama, siis kassi, kes kuskilt ühel päeval
kööki ilmus.

Järgmisel aastal suurenes meie sõpruskond : üks väike porsas asus

meie seltsi.
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Kasutasime oma aega hästi ja magasime enamjagu päevast koos.

Jagasin oma seltsilistega kõik, mis aga jagada andis; põrsale viisin isegi
oma hõbelusika, et see ilusamalt sööma õpiks : aga ta näris lusika katki.
Kui ma vanematega alla külla läksin, siis tulid koer, kass ja põrsas kaasa.

Esimesed kaks tulid meiega koos lootsikusse, siga virises veidi ja otsustas

siis ujuda.

Kuid peagi kaotasid need seltsilised ja mulle jäi ainult Võik, kes oli

kasvanud suureks ja tegi hiiglase tegusid.
Ta polnud eriti kõrge, selle eest aga haruldaselt pikk ja kummaliselt

tugev. Ta oli valkjas, sellest ka ta nimi, ja tugeva, toreda lakaga, Ta vedas

koormat, millega kaks hobust poleks hakkama saanud. Ja alati võis teda

usaldada. Kui töölised talle kahe- või kolmekordse koorma peale tegid,
siis oli tal kombeks pead pöörata ja neid vahtida. Ja kolm kuni neli korda

pidi teda käskima, enne kui ta liikuma hakkas. Alul tegi ta nagu katseks

paar nõksu ja asus siis minekule. Ta astus aeglaselt, pikaldasel sammul,
ja kui mõni uus sulane teda kiiremale käigule sundis, siis oli see asjatu
katse, mees pidi sellest loobuma. Kunagi ei vajanud ta piitsa, sest oma

suure jõuga oli see loom kõigile nii armas, et ainult hellitusi talle osaks sai.

Tema juhtimine oli auasjsks, nii kuulsaks oli ta saanud.

Võik oli selle nurga imeloom. Nagu alati suur, nii tekitas temagi
alul kartust ja hirmu, sest kui ta teiste hobustega küla karjamaale aeti, võt-

tis ta kõik märad endale ja peksis ning hammustas oma võistlejaid nii arme-

tul kombel, et nende omanikud tulid isalt kahjutasu nõudma. Kuid varsti ei
tulnud nad enam, sest nad nägid, ei nii kasu said : Võigu järeletulijad olid

hinnas! Meie naaber laskis endale kord kaks toredat täkku tuua, kes Vöi-
gule kombeid pidid õpetama. Veeti kihla poolt ja vastu. Ja mis nende esi-
mesest kohtumisest kõik räägiti 1 Mäletan seda kõike veel selgesti, see oli

ühel suvistepüha õhtul, kui tüdruk tuli joostes ja jutustas, mõlemad hobused
seisvat veski juures. Kõik tõttasid sinna vaatama ; mõlemad toredad hobu-
sed seisid värisedes ja veristena, nad olid Võigu koledate hammastega tut-

vunud ! Hirm oli andnud neile jõu üle oja hüpata ning neil polnud julgust
enne peatuda kui kodus. Päev otsa kostus kiriku juures Võigu kiitus ja ta

kuulsus levis üle jõgede ja mägede .
.

Peaaegu igal aastal röövis karu sealt ümbrusest mitu lehma ja siga.
Hobused kaitsesid endid paremini. Mõnikord aga meelitas karu hobuse

sohu, kus see sisse vajus, ja siis oli temast kerge jagu saada. Ühel suvel

oli lugu eriti paha —ei möödunud ühtki nädalat, et karu poleks karja külas-
tanud. Hobused tulid karjas hirmunult mööda kõveraid teid karjamaalt, sest

karu kiusas neid alati. Kuid Võiku polnud kunagi nende seas, samuti ka

seda varsaga mära, kelle eest ta hoolitses. Viimaks hakkasime kartma, sest

karjased polnud mära kella kuulnud enam mitu päeva. Saadeti mehed otsima;
need läbisid metsa, eriti soo, kuhu karu vapra looma võis olla meelitanud,

et seal temal, märal ja varsal kõri maha tõmmata. Nad otsisid, otsisidt kuid

ei leidnud midagi Küll nägid nad karu jälgi, kuid võitlusest mitte märkigi.
Mõned läksid veelgi edasi ja saabudes ühele paremale rohumaale selles

ümbruses, märkasid varsa jälgi, kes oli suures hirmus ringi kihutanud. Kui
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soo läbi otsiti, nähti jälgedest, et siin oli peetud koledat võitlust. Mehed
lõid kartma ; kuid nad tahtsid selgusele jõuda. Soo viimases sopis leidsid

nad hobuse ja karu jäljed; mõlemad olid endid püsti ajanud; karu oli soo

soppi taganenud, kuhu ta hobuse oli avatelnud, ja siis sellele kallale tunginud.
Kuid karu oli eksinud; Võik oli küll sisse vajunud, kuid suur jõud oli teda

mudast jälle välja toonud, ilma et ta oleks lakanud esimeste kapjadega
peksmast ja hammastega töötamast. Siis ei nähtud enam karu jälgi, selle

eest aga keha püherdamist piki sood; ta oli maha paisatud, polnud suutnud

end enam üles ajada, oli kuivale roomanud, et seal end pöörase vastase

hoopide ja hammaste eest kaitseda. See pilt hämmastas mehi, ja kuula —

läbi vaikse, vihmase õhu kostus mäeäärsest võsast kellatilin! Nad jooksid
sinna ja leidsid Võigu, kes välkuvad silmil keelas neile liginemise. Pea püsti,

lakk lehvimas, ringles ta mära ja varsa ümber ja alles suure meelitamisega
saadi Võigule selgitada, et on tegu sõpradega. See Võigu kangelastegu,
mille sarnast veel ei tuntud, tõi loomale suure kuulsuse.

Kord tuli ta karu kriimudega koju. See oli olnud vana määratu loom,

kes talle kallale oli kippunud ning ta teise silma küüntega välja kiskunud.

Nii võis arvata, millist imetlust ja tähelepanu Võik äratas, kui ta meid

kirikusse sõidutas. Kui me terve perega jumalakoja ette saabusime, võeti

looma kiiduhüüetega vastu. Ma pole kunagi sellist uhkust tundnud, kui siis,

kui talumehed teda kiitsid.

Hobused koplis
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3. Karjamuska
Muska oli suur must karjakoer. Ta karvad olid hästi käharad, nagu

lokitud. Tüdrukud pügasid teda paar korda aastas ja tegid endile Muska

karvadest sukki. Naljakas oli Muska pöetuna: kogu keha oli paljas ja nahk

valgendas karvatüügaste vahelt; pikad karvad olid alles jäetud üksnes suu

juurde nagu habemeks, ja ka sabaotsas oli tutt. Muska ise oli siis häbelik

ja otsis varjulisi paiku. Mis sa teed neile tüdrukutele. Nad tahtsid ju sukki.

Ega need sukad just head ei saanud: nad olid liiga karmid; kanda neid

ikka ju võis. Tüdrukud hoidsid seepärast Muskat ka nagu oma villalammas!.

Muska oli hästi õpetatud ia

tark. Nii viisakas oli ta, et ta iialgi
tuppa ei tulnud. Mis tuppa! Ka

kööki ei tõstnud ta oma jalga. Mõni

tegi temaga nalja ja tiris ta kööki.

Küll tõrkus ta siis, surus küün-

ega vastu ja urises ka. Aga ta

ei hammustanud ja nõnda tiriti la

ikkagi kööki. Siis oli tal aga nii

häbi, et saba jalgade vahele tõm-

bas ja lahti pääsedes otsekohe

köögist välja tormas. Kaua põik-
les ta siis sellest inimesest eemale,

kes temaga niisugust nalja oli

einud ja teda sinna vedanud, kus

tema arvates ei olnud koera koht.

Köögi ukse ette cli paigu-

tatud nagu trepiks suur, lame
kivi. Sellel oli Muska omal vabal

ajal kõhuli maas. Kui uks oli lahti,

siis pani ta käpad uksepakule,
nõnda lõõtsutas ta seal koera

moodi, lõuad pärani, keel hammaste vahelt väljas

Lähemale ta inimeste elukorterile ei tulnud. Mõnikord pandi sinna-

samasse ukselävele köögi sissepoole lakkepütt. Ei ta puudutanud seal oma

sööki. Kass võis rahuga seal kallal süüa. Pütt pidi pandama ikka välja

ukse kõrvale. Sinna juba kass ligineda ei tohtinud. Seal lakkus Muska

siis oma sööki.

Kui lapsed magamast tõusid ja välja läksid, leidsid nad Muska lävel

süüa ootamas, käpad lävel. Seal teretas ta igaüht, kes tuli. Kui mõni ütles:

,Tere, Muska!*, siis sirutas ta oma parema käpa kohe inimese peosse. Aga
hüüdmatagi tegi ta hommikul seda alati. Ta pakkus oma käppa ka võõras-

tele inimestele.
Öösi magas Muska harilikult aida all. Kui oli väga külm, siis läks

ta loomalauda juurde kõlgusesse. Seal magas ta ikka ühes ja samas nur-

gas, nagu ta aida allgi alati ühe põhjatoeks pandud kivi kõrval puhkas. Kui

Karjamuska.
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aga keegi juhtus õues liikuma, siis oli ka Muska kohe jalul. Mitu korda

ajas Muska vargad minema. Ei ta niisuguste käest võtnud ühtki suutäit

meelituseks vastu! Pakkusid vargad temale kas või kõige paremat liha-

tükki, ei ta võtnud seda hammaste vahele enne kui varga püksid lõhki ja

kints verine.

Aus loom oli ta. Juhtus kord, et põldpüü oli kätte saadud, patta pan-

dud, ära keedetud ja nelja-aastasele Aadile süüa antud. Poisike läks uksele,

kus seekord olid Muska ja suur must kass. Nende kahe vahel oli parajasti
sügav rahu, just nagu ei olekski nad kass ja koer. Keedetud püü kukkus

poisikese käest kogemata maha ja otse Muska käppade vahele. Ei Muska

sellesse puutunud. Kass nägi lindu ja oli juba seda haaramas. Sai aga
Muskalt patsti käpaga vastu silmi. Poiss sai püü kätte. Muska aga tormas

nüüd kassile kallale. Kass oli hästi väle ja sai pihlaka otsa. Muska ootas

tükk aega puu all, aga kass ei tulnud alla. Kasski tundis, et Muska vargaid
ei sallinud.

Hoolas oli Muska. Hommikul kella nelja-viie paiku läks ta karjasega
karja. Keskhommiku ajaks tuli ta köögiuksele süüa ootama. Pärast söö-

mist läks ta karja tagasi. Ei olnud Muskale tarvis öelda: ,Kasi karja!"

nagu mõnele laisale karjakoerale käratatakse, kes parema meelega kodus

magaks kui karja aitaks hoida. Oli karjas mõni loom teiste etteotsa saanud

ja tahtis liiga kaugele minna, teisigi enda järel vedada, siis oli tarvis karja-

poisil ainult hüüda: „Võta, Muska, eestotsastl" Ja kohe aeti üleannetu

loom tagasi.
Mõnikord jooksid lehmad kiini ja kadusid paksu kuusetihnikusse.

Seal nad seisid paigal mõne kuuse all, mille oksad neid kaitsesid hammus-

tavate parmude eest. Karjapoisil oleks nüüd väga kerge põli olnud, sest

loomad seisid paigal. Aga perenaine ei lubanud loomi seal pidada : nõnda

oleks ju nende kõhud tühjaks ja piimaand väheseks jäänud. Loomad pidi

metsast lagedale aetama. Kust sa need aga kätte saad? Jällegi anti Mus-

kale käsk:

«Muska, otsi metsast!"

Üksteise järel ajas Muska metsast loomad lagedale. Ei tema teinud

neile iialgi kurja. Ta haukus ja hirmutas küü, ei hammustanud aga kunagi.
Kui mõnikord teise talu loomad juhtusid üle piiri tulema, siis oli päris

imelik vaadata. Muska ajas käsutamata loomad teise talu maale tagasi, aga

piirist ei läinud ta kunagi üle. Suure jooksuga kihutas ta loomi piirini ja
jäi sinna istuma, oodates, et loomad isegi nii targad on ja piirist kaugemale
lähevad. Tuli mõni loom tagasi, siis kihutati ta uuesti üle piiri Muska ise

aga austas piiri. Ei läinud ta kunagi üle piiri hulkuma. Kui teise talu koe-

rad üle piiri tulid, ajas ta ka need tagasi, nende maa peale purelema ta aga

ei läinud.

Nõnda oli Muska karjahoidja, öövaht, piirivalvur, laste ja täiskasva-

nute sõber, ka villaandja tüdrukutele. Kõigis asjus oli la ustav, hoolas ja aus.

Ta ei söönud oma leiba asjata Suurem asi see leib küll polnudki.

Leivakoorukesed ja raasukesed, mis laualt üle jäid või ära olid kuivanud,

visati tema lakkepütti, mida iialgi ei pestud. Sinnasamasse kallati natuke
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inimeste söögist järele jäänud hapupiima või suppi. Mõnikord anti veel

konte kõrvale ja see oli kõik. Muska oli sellegi vähesega rahul ja lakkus

keelega oma püti nii puhtaks, et see pesemist ei vajanudki.

Kui ta inimestele otsa vaatas, siis paistis ausus otsekohe ta silmist,

Ja inimesed ütlesid:

,Küll on tark vaade sel koeral 1“

4. Oinas

Ta oli äbarik tall, see oinas. Väeti ja väikseke nagu ta oli, vajas ta

külmal, vihmasel sügisel palju hoolitsemist. Kõige enam hoolitsesid ta eest

karjased, Karla ja Juku. Ülejäänud leiva ja leivakoorukesed jagasid nad

alati koerte ja äbariku vahel, nii

äbarik enam emast ega oma sugu-

seltsist suuremat ei hoolinud, vaid

kutsikana karjaste kannul käis.

Tuli talv. Lambad pandi lauta

ja karjamehed viidi kooli. Aga
laupäeval koolist tulles oli nende

esimene töö äbarikku vaatama

minna ja nädala jooksul korjatud

koorikud temale anda. Kui vii-

maks kevad saabus, siis oli äbarik

hästi suuremaks sirgunud ja keha-

kaks oinaks kasvanud. Kevadel

algas oinal ka kooliaeg. Koolita-

jad olid muidugi karjased, kelle

seltsis oinas nüüdki oma aega

veetis. Küll marsiti, küll maadeldi,

aga lõbusaimad tunnid olid oinale

poks, sest selleks oli tal nähta-

vasti kõige parem anne. Selles

jõudista pea oma õpetajatest mööda,

sest need ei mõistnud nii ruttu

neljal jalal taganeda ega olnud

nende pealuud ka nii kõvad kui

temal. Aga maadlemises, õige-
mini, rabelemises jäi oinas alla,

sest poisid olid kavalad, panid
talle jala taha ja oinas oli jälle

all! Muidugi täitis see vahel südant, aga ta kannatas ja ootas paremaid

aegu. Pererahvas aga rääkis, et oinas olla poksima õppinud, virutavat aga

paugu pihta, olgu oma inimene või võõras. Eriti armastavat ta selja tagant

salaja matse anda.

janu kustutamas.
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Nii saabus jälle sügis ja oinas oli omas kunstis õige kaugel.
Järgmisel suvel olid kord meie ja naabri karjad vaheaia juures koos

ja nagu karjased ikka, kiitsid ka nemad oma härgi ja lehmi. Kelle lehmad

rohkem piima annavad, või kelle härg ilusamini luikab või valjemini möir-

gab. Rammu katsumiseks lasksid nad sageli härjad pusklema, kusjuures

kindlat korda peeti, et keegi karjastest ega koertest erapooletust ei rikuks

ja oma härjale appi ei läheks. Täna kiideti oinaid. Naabrikarjaste uhkus

oli suur, kaheaastane, Audru mõisast toodud sarviline oinas, kuna meie poi-
sid oma äbarikku kiitsid. Lõpuks lasti lambad segi, et oinad võiksid proovi
teha. Aga oinad ei mõelnudki sellele, mökitasid paar korda, sipufasid saba

ja läksid eemale, kuigi karjased neid uuesti püüdsid kokku ajada. Siis kat-

susid karjased ise naabrioinast poksima hässitada. Oinas andis neile ka

paar vopsu ja läks siis minema.

,Tule, katsu nüüd meie oina poksi kah,' ütlesid meie omad naabri-

karjasele ja asusid meie karjamaale. Siin laskusid nad kõik neljakäpukile

ja ronisid nii lammaste poole. Lambad panid seda nähes jooksu, aga oinas

tõstis pea ja saba püsti, kõpsutas jalaga vastu maad ja tuli nii karjastele
vastu. „Eks ma öelnud," kiitis meie Juku. Aga lähemal hetkel oli ta juba

selili maas. Et aga vastaseid oli nii palju, see tegi oina südame täis. Ta

ei hakanud muud kunsti näitamagi, vaid jagas aga hoope. Kohe olid kar-

jased jalul, aga äbariku matsud sundisid neid uuesti pikali heitma ja viimaks

vanas kraavis varju otsima. Kes nüüd pea tõstis, see matsu sai. Karjastel

oli vesi ahjus. Et pea ja jalad valutasid, see polnud veel hull, aga lambad,

need olid vahepeal kõik vilja läinud. Mis nüüd ? Juku katsus jooksma
panna, sai aga säärase matsu selga, et pani töinama. . . Suure valu ja

vaevaga pääsesid nad viimaks vihase oina käest, et lambaid kaerast ära ajada.

Sellest peale ei julgenud karjased enam „meie oina' poksi proovida,
vaid kaebasid oina kurjuse üle iga päev peremehele, kuni see viimaks oina

vankrile tõstis ja laadale viis.

5. Eesli viimine.

Ja eesel mu armsale vennale!
.

.“ nii oli ta veel öelnud ja siis surnud.

Päev hiljem sain teate vanema venna surmast, järgmisel päeval olin

venna matusel ja kolmandal päeval võtsin vastu pärandi — ilusa hiirekarva

eesli.

.Nii siis, Hall, kuulume kahekesi kokku,* ütlesin sõbralikule loomale,

panin talle nööri kaela, mida ta laskis rahulikult teha, ja asusime koduteele.

Kui jõudsime Laiduoja silla juurde, seisatus eesel, raputas pead ja see

pidi tähendama: „Ei, siit ma üle ei lähe!"

Läksin ette ja tirisin teda nöörist. Tema aga toetas kabjad vastu ega

liikunud paigast. Salk lapsi lähenes sillale ja rõõmutses maksuta etendu-

sest, mida meie neile andsime. Mul hakkas häbi. Nad narrisid eeslit vitsa-

raagudega. Siis lõi eesel tagant üles, mis neid veel enam lõbustas Varsti

tulid sama teed kolm metsatöölist.
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„Kui sa tahad oma seltsimeest üle jõe saada, pead la süles sinna

viima," ütles üks neist. „Kui eesel ei taha minna, siis ta ka ei lähe. Õige
eesel ei lase end sundida.* Nad tulid mulle appi, tõstsid eesli üles ja viisid
ta nii üle silla.

Kui Hall tundis jälle kindlat maad jalgade all, astus ta rahulikult

edasi. Puuraiujad läksid samuti oma teed ja veel kaua kuulsin nende naeru.

Hall oli sundinud mind enda vaslu pealavale aukartusele. Seepärast, mida

enam lähenesime Luha sillale, seda südimalt otsisin mõttes vahendeid, mil-

lega painutada oma seltsilise kangekaelsust. Otsustasin teda meelitada leiva

ja soolaga. Ühtlasi lõikasin ka kaseväädi ja laasisin selle lehtedest. Eesel

jälgis seda toimingut üsna ükskõikselt. „Saame näha, kumb meist järele

annab," mõtlesin ja astusin edasi, nagu poleks sild muud kui harilik kruusa-

tee. Aga kaks sammu enne silda eesel peatus — ja seisiski. Leiva sõi ta

mul käest ja seisis edasi. Tõmbasin siis talle paar tulist. Esimene kord ta

pisut väristas nahka, teine kord aga ei teinud enam sedagi, vaid seisis kui

naelutatult kohal.

„Kas peame siin niikaua vahtima, kuni jõgi äTa kuivab?" küsisin talt.

Ta raputas oma halli pead.

Läksin ta selja taha, sülitasin pihku, keerutasin vääti ja panin selle

hoogsalt Halli seljal tantsima. Ta hüppas jõkke ja läks rahulikult solista-

des teisele kaldale. Siis raputas ta endalt vee ja vahtis minu poole, nagu

öeldes: „Ega ma vett karda. Kuid tea, et ma üle silla ei lähe.*

Mina aga ei hüppa jõkke, vaid lähen ikka üle silla Läksingi, la
olime jälle sõbrad.

Hall astus nüüd kenasti, kahmates ajuti tee äärest suutäie rohtu.

Aga siis hakkas ta ikka sagedamini peatuma. Katsusin heade sõnadega teda

käima meelitada. Kirjeldasin ta uut kodu, jutustasin maitsevast rohust, mida

ta sööb, pehmetest õlgedest, millel ta magab. Aga ohakatest ei lausunud

ma sõnagi, samuti ka kärust, mille elle kavatsesin teda rakendada, sest ma

ei uskunud, et need veetlevad asjad eeslile oleksid meeldinud. Aga loom

läks ikka tõrksamaks ja viimaks ei saanud ma teda enam üldse paigast.
Selles hädas silmas mind vana lambur, kes tükk aega jälgis meie

mõlemi tegevust. „Sa ei tunne eesli iseloomu," ütles ta siis liginedes. Ta

võttis aasalt tuusti heinu, kinnitas selle minu kepi otsa ja sidus kepi nii

eesli kaela külge, et heinad rippusid paar vaksa eesli silmadest eespool.
Kohe tõstis eesel oma mokad heinte järele, aga need kerkisid kohe kõrge-
male. Eesel astus paar sammu, et heinu napsata, kuid need liikusid ka edasi*

Nüüd oli eeslil minek. „Küll ta nüüd läheb," ütles lambur. Ja läkski.

Ilm oli kuum. Tõmbasin kuue seljast ja sidusin selle Hallile selga.
Ta ei pannud seda tähelegi, ta meeles Olid ainult heinad, mille järele lippas,

nii et me liikusime kiireminigi kui ma soovisin

Et eesel silmade ees hüplevaid heinu kätte ei saanud, siis hakkas ta

viimaks jooksma, hüppas ühel käänakul teelt ja kihutas kui hull mööda

nõmme. Mina muidugi järel. Nagu eesel heintega, nii mina eesliga: näed

küll, aga kätte ei saa 1 Lõppeks aga ma ei näinudki teda enam, sest ta

kadus põõsaste vahele.
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Ja nii ma seisin seal — eeslita ja kuueta. Esimest oleksin kas või

endaga võinud asendada, aga kuuepõues oli mu kirja- ja rahatasku. Ja seda

ei saanud nii kergesti asendada, sest seal oli kogu mu rahatagavara. Ja nii
seistes kukkusin end siunama. Kuid ei aidanud seegi. Pugesin siis põõ-
sastikku ja hakkasin eeslit otsima. Arvasin, et küll ta takerdus rägastikku,
vajus sohu või mässisid soomarjavarred ta jalad kinni. Jõudsin rägastikku,
kribisin oma näo katki — aga eesel polnud sinna takerdunud. Saabus soo,

ma vajusin sisse poole sääreni — aga eesel polnud vajunud. Jõudsin rabasse,
rebisin püksid lõhki — aga eeslit polnud kuski. . .

Lõppeks ometi leidsin. Ta seisis metsatihnikus ja nosis mõnutsevalt

mahavarisenud heinatuusti. Haarasin nöörist kõvasti kinni ja ütlesin : „Öieti
peaksin su maha lööma, aga sellest ei saa sina targemaks ega mina ruma-

lamaks. Meil on veel tükk teed käia ja selle käid sa meie mõlemi eest!"

Hüppasin suure hooga eeslile selga, nii et see mu raskuse all looka lan-

ges. Ja mis toimus ?

Tõsiselt ja rahulikult traavis ta minuga mööda teed, ei vahtinud pare-

male ega vasakule. Ei küünitanud pead ühegi rohututi järele, ei seisatunud,

ei kiirustanud, vaid läks rahulikult oma teed. Veeloigust kandis ta mind

läbi, sillast läks ta rahulikult üle ja suures üksmeeles jõudsime õhtul õnne-

likult koju.

6. Kass

Kass — inimese seltsiline.

Kass hoiab oma peremeest. Kolimisel läheb ta inimesega uude kor-

terisse ega mõtlegi vanasse koju tagasi minna. Nii eelistab ta inimest
kodule. Kui kass näeb oma perenaist, siis läheb ta sellele vastu, liibub kal-

listades vastu jalgu, lööb usaldavalt nurru ning püüab igati oma kiindumust

väljendada. Seejuures oskavad kassid eraldada inimesi nende kohtlemise

järgi. Jalutuskäigel näeme tihti kassi oma perenaist jälgimas. Tundsin kaht

isakassi, kes oma perenaise külalisi tükk maad saatsid ja siis rahuloleva

nurruga koju tagasi pöördusid.

Nad sobivad ka teiste loomadega. Sugeneb sõprus isegi koeraga,
mis näitab, et tavalises kassi-koera vahelises riius on inimese hässitamine

süüdi. Olen näinud, et koer õrnalt kassi suus kannab.

Üks kass sõbrutses kanaarilinnuga ja laskis seda omal seljal askel-

dada ning nokitseda. Ühel päeval märkas perenaine, et kass tormas viha-

selt linnule kallale, haaras selle hammaste vahele ja ronis urisedes kapile.

Perenaine tahtis linnule appi hüpata, märkas aga, et võõras kass oli sisse

tulnud, kelle eest oma kass linnukest nii püüdis hoida.

Kord olid meie kassil pojad. Ta oli need hästi ära peitnud. Nelja

nädala pärast tuli ta mu ema juurde, liibus nagu kutsudes vastu selle jalgu.
Kui ema temaga välja läks, lippas kass pööningule ning viskas sealt alla

heintele ühe poja. Siis hüppas ta ise järele ja tassis poja ema jalgade ette.
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Kassike muidugi võeti kallistades sülle. Siis tuiskas vana jälle üles ja tõi

samal kombel teise poja, jättis aga selle emast eemale ning näugus hale-

dasti. Nii pidi siis ema sellele pojale järele minema. Järgmist kahte poega

ei püüdnudki ta enam maad mööda emale lähemale vedada ja tegi seda alles

siis, kui ema neile vastu ei läinud. Osutus, et kassiemal polnud enam piima
ja poegade toitmises tuli pöörduda perenaise poole.

Sama kass tõi mu isale, kes oli suur loodusearmastaja, iga püütud
linnu elavalt kätte. Isa otsustas siis, kas lind vabastada, endale täistoppi-
miseks võtta või kassile toiduks jätta. Kunagi ei puudutanud ta isa kaavi-
kuid, kuigi need kättesaadavalt lebasid laual ja riiuleil.

Terav kõrv.

Palaval päeval pikutasin aias

puude varjus, raamat käes. Sinna

tuli nurru lüües kass ja liibus

õrnutsedes minu vastu. Et ta luge-
mist häiris, siis asetasin ta oma

hõlmale, kus ta varsti uinus, pea

lõunasse. Mina lugesin edasi ja
nautisin linnulaulu.

Korraga hüppas kass välk-
kiiresti üles ja tormas minema.

Vaatasin talle hämmatsedes järele;

meist põhja pool jooksis väike

hiireke üle tasase aiatee, millel ei

võinud lekkida suurt krabinat.

Mõõtsin vahemaa, mille tagant
kass magades kuulis hiire jooksu,

ja see oli 14 meetrit.

Hiirekelder.

Et teada, kui palju kass hiiri

sööb, sulgesin kaks4Bpäeva vanust

kassi, andsin neile iga päev piima
ja leiba ning sellele lisaks 4—lo

hiiri, mis nad alati ära soid. Kui nad said 56 päeva vanuseks, andsin neile

ainult piima ja 14 hiirt päevas. Kassid sõid alati kõik hiired.

Siis sulgesin 5V2 kuu vanuse kassi õhtul. Järgmisel hommikul and-

sin talle veega lahjendatud piima. Ei mul oli varuks 40 hiirt, siis andsin

neid vangile lühikeste] vaheaegade järel. Kui õhtul kell lõi 9, oli ta ära

söönud 22 hiirt.

Ühel hiirerohkel aastal söötsin oma [kassile V 2 tunni kestel 8 hiirt.

Nende kogemuste põhjal oletan, et kass hiirerohkel aastal päevas

keskmiselt 20 hiirt hävitab, seega aastas 7500 hiirt.

Nähtavasti pole hiired väga toitvad, mida kinnitavad vaatlused ka öö-

kullide juures, kes samuti söövad rohkesti hiiri.

Kass hiilimas.
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Kass kasvatajana.

Ühel peremehel oli kass, keda oli õpetatud laualt toile mitte võtma.

Siis toodi majja uus koer, kes kohe hüppas toolile, et laual maiustada. Alul
vaatas kass seda kõõritades, kui aga koer veel ei taibanud, siis hüppas ta

toolile ja andis maiustaja ninale tugeva hoobi.

Üks teine kass oli õpetatud puurilindudega rahus elama. Kui aga üks

-ta poegadest majas üles kasvatati, osutas see erilist huvi lindude vastu. Ta

hüppas aknale, et puurist saaki püüda. Inimkäsi tabas ta siit; ta sai õpe-
tuseks paar laksu ja asetati tagasi põrandale. See kordus veel teine kord.

Kuid noor ei mõelnudki oma ka-

vatsusist loobuda. Ometi pidas
nüüd vana kass teda silmas, ja
kui poeg üles hüppas, kargas vana

talle järele ja andis vallatule kä-

paga. Nüüd katsus väike oma

õnne teisest küljest, kuid sai sama

karistuse osaliseks Nii kaduski

tal himu oma katsete jätkamiseks.

Kass emana.

Kaks korda aastas sünnitab

kodukass 5—6 poega, on pi-
medad ja alles 9. päeval hakkavad

nägema. Ema hoiab poegi peidus
nii kaua kui võimalik, eriti aga

isakassi eest, kes poegi avasta-

des need ära murrab.

Ohtu kartes kannab emakass

pojad uude kohta. Ta võtab need

õrnalt turjapidi hammaste vahele.

Poegade imemise ajajärgul lahkub

ta ainult selleks pesast, et endale

toitu hankida. Mõnigi noor kassi-

ema ei oska alul oma poegi õieti
kohelda. Nii oli üks neist õppi-
nud kinnipüütud hiiri sabapidi kandma ja katsus sedaviisi ka oma esimesi

poegi tassida. Kuid siin ei läinud asi sugugi nii libedalt kui hiirtega, sest

pojad lõid küüned põrandasse ja vana ei saanud neid paigastki liigutada.
Siis näitas perenaine, kuis poegi kanda, ja kass taipas seda kohe. Nii näeme,
et ka kassiemad õpivad.

Kui imetajale kassile mõni teine kass või koer ligineb, siis hüppab ta

sellele turtsudes vastu. Isegi oma perenaist ei luba ta mõnikord oma mudi-
lasi külastada Kuid ometi on nad sel ajal endist väiksemate loomade vastu

väga leplikud ja imetavad koera, rebase, jänese, orava, roti ja isegi hiire
poegi Poisikesena nägin seda ise. Kui meie kassil olid esimesed pojad,

Kass kannab poega.
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viisin nende hulka veel pimeda oravakese, kes oli ainukesena ellu jäänud

tervest orava pesakonnast. Õrnalt kohtles kass võõrast väetikest, toitis ja

soojendas teda koos oma poegadega nagu õige ema. Oravake kiindus oma

võõrasemasse ja hoidis seda veel siis taga, kui omad pojad kassiemast

juba lahkusid. Ning kasulaps ja võõrasema mõistsid teineteist: kass lõi

omamoodi nurru ning orav vastas naksudes. Orav jooksis oma kasuema

kannul toas ja aias. Aias lippas ta kergelt puu otsa, kass vahtis talle ülla-

tunult järele ja ronis siis ka kohmakalt puu otsa. Mõlemad vallatasid ise-

keskis ja kuigi orav vahel liiale läks, ei rikkunud see head vahekorda.

Sama kass kasvatas hiljemini üles noori kodujäneseid, koeri ja rotte

Isegi omal algatusel kassiemad näppavad noori koeri, jäneseid ja rotte, et

nende abil rahuldada oma ema-

tundeid.
Üht imetavat kassiema pidi

kord mingil põhjusel poegadest
lahutama. Need anti naabrikassi

hooldamisele, kelle pojad samal

ajal uputati. Kasuema asus oma

kohuste täitmisele ja kohtles kasu-

lapsi nagu omi. Siis tuli õige
ema tagasi, leppis olukorraga ja

asus ka poegade eest hoolitsema.

Nii, ühisel hoolitsemisel, kasvasid

need kiiresti.

Kuni pojad on veel nõrgad,
hoolitseb ema peamiselt toidu ja

puhtuse eest. Õrnalt ligineb ta

pesale, asetab ettevaatlikult jalgu
sibeleva kamba vahele ja poegi lakkudes tõstab neid imema. Väsimatult

püüab ta igat poja karvakest siledaks teha, silmi, kõrvu ja kogu keha

puhastada, ise nurru lüües, et lühendada aega.

Kuid poegade kasvades muutub ka ema suhtumine. Vaevalt on nende

silmakesed avanenud, kui algab õpetus. Veel vahivad silmad tardunult, kuid

peagi eraldavad need oma ema. Selle „miäu“ muutub nüüd ,mieks“, milles

kõlab ema õrnus, kiindumus, arm Ka muidu palvet ja rahulolu väljendav

„nurr* omab õrnust, milles kajastub armastus laste vastu. Peagi taipavad
need hääli, roomavad, tuigerdavad. . . Kohmetud liikmed muutuvad paind-
likumaks, kondid kõvenevad ja algab uus ajajärk — mäng.

Mänguvõlu väljendub kassil juba varajases nooruses ja ema toetab

seda igapidi. Ta muutub ise nooreks. Näilise tõsidusega istub ta poegade
keskel ja liigutab saba. Liigutus meelitab väikesi, nende silmis süttib tuluke,

kõrvad lähevad kikki; patsti 1 haarab üks ja teine mänglevat sabaotsa.

Üks hiilib eest, teine tagant, kolmas püüab üle ema ronida ja teeb seejuures

tiritammi, neljas jälgib ema kõrvade liigutusi ja askeldab nendega, viies aga

imeb alles rahulikult. Ema laseb kõiki toimida, lööb ainult leplikult nurru.

Kui viimane poeg lõpetab imemise, siis lööb ta laste mängule kaasa.

Kass kraani juures.
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Ta püüab laste mängu tuua enam korda, sihti. Nüüd heidab ta seljale

ja pillub jalgadega poegi kui palle; nüüd kükitab ta karja keskele, veere-

tab käpaga ühte poega, tõmbab teise enda juurde ja õpetab nii poegi kasu-

tama asjalikumalt küüsi; nüüd hüppab ta jalule ja jookseb eemale, poegi nii

end jälgima meelitades. Ja noored teevad edusamme. Varsti kaob nende

liigutusist kohmakus. Juba püüavad nad käpakestega liikuvaid esemeid.

Ainult ronimist on veel vaja õppida, kuid ka see oskus omandatakse

mängides.
Siis saabub aeg noores kassis uinunud röövlooma äratamiseks. Seni-

seid liikuvaid lelusid, kivikesi, lõngakeri, paberitükikesi asendab nüüd ema

poolt püütud elav hiir, lind, kilk või isegi prussakas. Hetkeks valdab väi-

kesi imestus, kuid ainult hetkeks. Varsti tärkab mänguhimu, mis peagi
muutub püügihimuks, sest lelu ainult ei liigu, vaid avaldab ka vastupanu.

Siin tuleb juba kõvasti haarata ja hoida; see kogemus omandatakse peagi,
sest hiir libiseb kiiresti kassikese käppade vahelt, kes arvas teda tabanud

olevat, ja ainult ema valvelolek hoiab teda lippamast urgu. Järgmine haare

õnnestub juba paremini, kuigi hiir käppa hammustab. Imestunult lakub kassi-

kene käppa ja haarab järgmisel korral veel kõvemini. Nii muutub ta rööv-

loomaks.

7. Meie Kiki
Kitsed kodu ümber

Meie talu asetseb suure riigimetsa ääres, kus elutseb palju kitsi

Suvel neid palju ei näe — on neil ju nüüd metsas toitu küllalt
—, aga talvel,

sügava lumega, tulevad nad vahel üsna kodu juurde, ja heinakuhjadega on



20

häda! Eks loomadelgi ole paha: lumi sügav, kust sa võtad toitu! Käivad
teised siis talveteelt heinapebresid korjamas. Kurelaanest käib läbi talvine

linnaiee, kus palju sõitjaid: siit saavad nad varisenud kõrsi. Ja ega nad

sõitjaid karda : lähevad ainult natuke teelt kõrvale ja ootavad. On teekäija

möödunud, tulevad jälle kõrsi korjama. Kui keegi neid vahel hirmutab, siis

jookseb kogu kari kaapsti-kaapsti! valgeid taguotsi välgatades tükk maad

eemale. Nii on kitsejälgi kogu teeäär täis.
Tänavu suvel jäeti, osa heinamaad välja rentimata ja metsavaht tegi

heina ära kitsede jaoks. Nii on neil tuleval talvel söök juba omast käest.

Salakütid metsas.

Oli heinaaegne pühapäeva hommik. Me istusime parajasti söögilauas,
kui metsast korraga lajatas järgemööda kaks püssipauku. Selle järel kos-

tus kisa, nagu oleks karjunud väike laps või kass. Varsti kõlas kolmas

pauk ja siis vaikis kisa.

«Salakütid lasksid kitse, kes alati karjub, kui haavata saab," ütles isa,
läks telefoni juurde ja helistas metsavahile. Metsavaht oli varsti meil ja
läks isaga metsa. Mina lippasin kaasa.

Meil polnud vaja kaugele minna. Sika-Liisu lohu äärsel lagendikul
silmasime rohul verelaike. «Siin nad on lasknudki," ütles metsavaht maha

kummardudes ja maad uurides. Vererida läks tükk maad eemale põõsas-
tikku ning seal oli päris suur loik. „Siin anti teine pauk," arvas isa. Aga
kitse polnud kuski, samuti ka kütte. Veidi ringi vaadates kummardus metsa-

vaht maha ja võttis rohust mingi kõrbenud ja suitsunud paberitüki —

püssitropi. Pisut eemal oli kaks teist troppi. Metsavaht harutas tropi lahti

ning vilistas äkki. „00, need on ju Edaste koorejaama tšekid ! Nüüd on

meil mehed käes!“

Toome Kiki koju.
Olime juba äratulekul, kui põõsas korraga midagi liigatas. Vaatasime

kõik kolmekesi ja nägime okste varjus väikest kitsetalle. Hirmunult liibus

ta vastu maad.

„Need hullud on tallega kitse lasknud!" pahandus metsavaht talle

juurde astudes. »Mis sinust nüüd saab?"

Väike loom arvas, et .koletis* talle kurja mõttega läheneb, ja köökas

oma pikil koivil tükk maad eemale teise põõsasse, kus jälle maha lömitas.

.Mis temaga teha?* arutas metsavaht.

,Pai isa, viime meile!" anusin mina.

.Kes temaga jandama hakkab,* tõrjus isa.

«Küll ma ta eest hoolitsen 1“ lubasin üsna pakilt.
.Olgu siis,* nõustus isa.

.Metsas ta hukkub niikuinii," kinnitas metsavaht. «Ehk jääb teil ellu.'

Läks siis ja toi hirmust rabeleva kitsetalle mulle sülle. Nii tõin ta koju.

Isa ja metsavaht läksid aga 10 km eemale Edaste koorejaama asja
uurima. Ja neil olnud õnne. Meier ja üks naaberperemees olnudki kütid,
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kes kitsega alles siis koju jõudnud, kui metsavaht ees ootas. Mehed olid

koledasti kohkunud, sest tuli ju nüüd ÕOO krooni maksta ja peale selle veel
kohtusse minna.

Kiki saab lutu.

Kui ma kitsetallega koju jõudsin, lasksin ta tuppa lahti. Ta vaatas

hirmunult ringi ja kööpas siis voodi otsa juurde nurka varju. Sinna jäi ta

mitmeks päevaks.

Ei osanud teda kuidagi sööta, sest kui talle liginesime, puges ta hir-

munult nurka. Lõpuks leidis ema nõu. Ta õmbles lambanahast lutu, pani
selle piimaga täidetud pudelile otsa ja asetas pudeli küljeli talle ette. Vahti-
sime ise eemalt. Talleke nuusutas pudelit, haistis piimalõhna, ligines, nuu-

sutas veel kord ja hakkas isuga imema. Nii hakkas ta sööma. Varsti

harjus ta meiega nii, et piimapudelile vastu hakkas tulema, kõrvad endal

naljakalt kikkis. Sellest saigi nimeks Kiki.

Vanaisa tubakakoti tehakse tühjaks.
Kui Kiki suuremaks kasvas, harjus ta meiega ja liikus julgesti mööda

tuba. Läks vahel väljagi. Ta oli väga elav, armastas kepsutada ja sõi, mis

aga kätte sai, isegi puukoort ja paberit. Aga kõige enam sobis ta mu

väikese õe Milviga. Sellega olid nad alati kaelakuti koos ja käisid

vahel metsaski.

Koertest ta suuremat ei hoolinud, sest need temasse ei puutunud, ei

hoolinud ka lammastest ja teistest loomadest, kelle hulka teda vahel viisime.

Hoidus aga ikka meie juurde, ka siis, kui tuli meiega metsa karja.

Aga võõraid inimesi la ei armastanud. Neid käis tihti teda vaatamas.

Nuusutas aga korraks kätt ja läks eemale. Ja meidki ta kunagi enne ei

usaldanud, kui oli kord kätt nuusutanud — alles siis tunnistas omaks.

Toas ja köögis käies nühkis ta söödava järele ringi. Oli siis leib

lauale jäänud või piimakauss laudil — nagu juurde sai, nii läks! Kord

oli isegi vanaisa suure tubakakoti tühjaks söönud. Selle üle oli vanaisa

väga pahane.
Et aga juba sügis saabus, siis viidi Kiki lauta hobuste juurde elama.

Seal anti talle hobuste söötmise aegu heinu ja kaeru. Tallist pääsedes oli

la aga kohe toa juures.

Kiki! Kiki!

Nii möödus talv ja Kiki oli juba täiskasvanud kits.

Ühel kevadepoolsel päeval oli isa hobust rakendades talliukse lahti

jätnud. Kiki oli välja tulnud, ema oli seda küll näinud, aga mõelnud, et las

jalutab vähe Õhtuks ei olnud Kikil kuski 1 Ka järgmiseks hommikuks
mitte. Nüüd oleme Kikist ilma — arvasime. Aga vale puha 1 Nädala pärast
oli Kiki köksti kodus. Oli teine nälginud ja kõhn. Vist ei meeldinud metsa-

elu, sest seal polnud kaeru nagu kodus.

Pärast alles selgus, et Kiki ei olnud osanud koju tulla. Oli kõik

ümberkaudsed talud läbi käinud. Ja kus inimesi õuel, oli nende käed läb

nuusutanud ja jälle ära joosnud. Aga lõpuks leidis ikkagi kodu üles.
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Möödus mõni aeg ja Kiki kadus jälle metsa. Olime rahul, et küll ta

tagasi tuleb. Aga möödus nädal, teinegi —ja Kikit polnud kuski. Siis
läks ema metsa, käis suure Lüke metsa risti-põiki läbi ja kutsus ikka i

,Kiki! Kikil" Alles kojutulekul jooksis Kiki talle juurde, nuusutas kätt ja
laskis endale paela kaela panna.

Nüüd hoidsime Kikit hoolega. Tegime õunaaeda, vastu majaseina,
suure aia, kus ta elas suve läbi.

Kiki sõidab linna.

Aga siin hakkas ta hobuseid ja lehmi kartma. Nagu neid silmas,
jooksis mööda aeda kui pöörane. Juhtus aken lahti olema, siis oli volksti
loas varjul.

Aeda, enda juurde, ei lasknud ta kedagi võõrast inimest Nagu käe
ära nuusutas, nii kukkus põmmutama, olgugi et mõni talle leiba viis.

Arutasime, et mida temaga teha; lahti lasta ka ei usaldanud— metsas

oleks ta kindlasti hukkunud, sest ta ei osanud end metsaohtude eest hoida.
Kord tuli õpetaja meile ja soovitas Kiki linna viia, kus see puiestikus

võib elada. Seal olevat juba paar kitse ja linnarahvas käivat neid järjest
vaatamas. Nii pani siis isa Kiki vankrile ja viis linna. Siin elas ta puies-
tikus kui saks. Käisime teda vahel ka vaatamas. Aga ära tundis kohe, kui
korraks kätt oli nuusutanud.

8. Metsröövel — ilves

Jutt on siin verejanulisemast metsloomast — ilvesest. Ta on keskmise
õuekoera suurune Ta väga tugeva kehaga kassitaoline loom. Tema ees

värisevad kõik metsloomad, alates põdrast ja lõpetades hiirega.
Suuremaid loomi luurab ilves nende teeradadel, puu otsas ja ööpime-

duses. Metsikult kargab ta oma saagile selga, lööb küüned sügavasse selle

ihhu ja närib kõri läbi . . . Vaene loom tormab kiirul oma ratsanikuga, kuid
langeb varsti surmavalt haavatuna maha. Ilves võidutseb! Minut aega püsib
ta uhkelt kurjalt välkuvail silmil saagil, küüned närvilises krambis ... Ta
lakub verist suud ning asub urinal sööma sooja liha.

Ilves murrrab kõiki loomi: põtru, kitsi, jäneseid, oravaid, hiiri — kõik
need leiavad teed ta kõhtu. Isegi lindude hulgas on ta hävitustöö suur.
Et ta osavalt ronib puil, siis langeb suvel ta saagiks hulk linnumune ja
-poegi. Mõtused, tedred ja püüd kannatavad ta läbi kõige enam, sest et need

linnud oma kevadise mängu ajal kõike muud unustades ilvestele suurel hul-

gal ohvriks langevad.
Suvel ja sügisel kütib ilves linde marjakohis, kus need söömas käivad.

Talvel on ta saagiks peamiselt jänesed ja teised väiksemad loomad. Neid

ta luurab kas puilt või järgneb neile jälgi mööda, kuna ta saaki silmates

puude ja põõsaste taha peitub. Kaks-kolm hiiglahüpet lähendab teda välk-

kiirest! saagile ja vaevalt keegi pääseb ta küüntest.
Ilves oskab end suurepäraselt varjata, mistõttu teda harva näha saab.
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Olin kord oma kahe koeraga jänesejahil. Koerad ajasid jänese üles

ning kadusid metsa. Varsti peatus nende haukumine ühel kohal. Jooksin

juurde ja nägin, et koerad hauguvad suure tamme all, vahivad üles ning
kaabivad käppadega tüve. Alul ei näinud ma puu otsas kedagi, alles pikema

vahtimise järel eraldas silm okste keskel ilvest. Kuid ta oli end nii osa-

vasti ära peitnud, et ainult mustad karvatutid kõrva otsis ja tükike selga
paistis. Ma süttisin, haarasin püssi ja kihutasin jänesehaavlitega laengu
röövli kasukasse Lask haavas teda

raskesti: la kukkus kotina alla, koe-

rad kohe kallale. Ta nägi, et pääse-

mist pole, laskus selili ja hakkas

küüntega koeri lõhkuma. Ma ei

saanud neid kuidagi aidata. Lõpuks
said koerad temast siiski jagu, kuid

olid ise ka nii rebitud, et ma enam

nendega jahile minna ei saanud. Olin

seetõttu ilvesele väga vihane. Inimene

on ju kord selline! Kuigi ilves minu

kallale ei tunginud, vaid mina tema

kallale, pidasin siiski teda süüdlaseks.

Oma pesa ehitab ilves kuhugi
kaljuprakku või kivi alla, kasutades

selleks tihti isegi vanu määra- ja

rebasekoopaid. Mais sünnib tal kaks-

kolm poega, kes sarnanevad väga
kassipoegadega nii oma välimuselt

kui ka mänguhimult. Alu) toidab

neid ema piimaga, hiljemini lindude

ja väiksemate loomadega.
Ema eeskujul harjuvad pojad

saaki kõrist tabama ning jahil käima.

Talveks on neil amet nii selge, et

Ilves.

võivad asuda iseseisvale elule. Ilves on halb ema; ohu korral ei kaitse ta

oma poegi, vaid ruttab oma nahka päästma. See on üks põhjus, miks ma

ilveseid ei salli. Kõik loomad, isegi kaitsetud kitsed, püüavad oma lapsi

päästa ohust. Ilves aga, omades selliseid hirmsaid relvi, nagu ta küüned

ja hambad, põgeneb häbistavalt ja jätab oma lapsed hätta.

Sammusin kord mööda kuivanud ojasängi. Ühel käänakul hüppas
kivide alt välkkiiresti ilves ning kadus puude vahele. See kõik toimus nii

kiiresti, et ma ei suutnud õlalt püssigi haarata. Polnud mõtet talle tihnikusse

järgneda, seepärast hakkasin vaatlema kohta, kust ta välja hüppas.
Suure tamme juured varjasid suurepäraselt väikest koopasuud järsus

kallakus. Oleks ilves rahulikult lebanud, oleksin võinud kakskümmend

korda temast mööduda, ilma et teda oleksin märganud. Tõmbasin tikust

tule ja silmasin koopanurgas kahte väikest valkjat pojakest. Mul tekkis

mõte ilvest pesa juures oodata: kindlasti valdab teda mure laste pärast ning
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ta tuleb tagasi. Valisin sobiva koha ja istusin maha. Kuid ootasin asjata

õhtuni: ilvest ei tulnudki. Otsustasin siis pojadki surmata, et vähendada

röövlisugu. Ronisin koopasse ja mind hämmastas asjaolu, et ema vähe-

matki polnud hoolitsenud väetikeste mugavuse eest; need kükitasid teravail,
külmil kividel. Tõin nad päevavalgele. Kes võis arvata, et neist väikestest

süütuist loomakestest kasvavad kord verejanulised ilvesed, kes külvavad
surma endi ümber! Need abitud olendid roomasid ringi ning matsutasid

suid. Nähtavasti olid nad väga näljased ja otsisid emarinda. Nende täieline
abitus äratas minus kaastunde, — ma ei tahtnud olla halvem ilvesest, ja

pahandudes ema hoolimatuse üle sammusin koju, ilma et oleksin vähematki

häda teinud väetikestele. Muide, see oli ainus kord, kus ma ilvestele

halastasin.

Erilisi jahte ilvesele ei korraldata. Nad satuvad ainult juhuslikult püssi

ette, kui koerad neid ootamatult leiavad. Kuid siingi tihti asi ei õnnestu,

sest ilves kohutatult jookseb kiiresti. Ta hüpped ulatuvad siis isegi nelja

meetrini, kusjuures enda varjamiseks kasutab puukände ja kive. Kui koerad

teda päris juhuslikult tabavad, nii et ta ehmunult puu otsa ronib, alles siis

võib teda kütt näha. Kuid sellist kavalat ja ettevaatlikku looma on võimalik

harva nii kohata.

Ilvese välimus ei vasta kaugeltki ta omadustele ja paljud peavad teda

isegi ilusaks loomaks. Ta nahk on seljalt helekollane, tumepruunikate täp-

pidega, kuna kõhualune on valge. Mida vanem on loom, seda valgemaks
ta muutub. Ta nahka hinnatakse kõrgelt vastupidavuse ja kerguse tõttu.

Lühike saba, väikesed karvatuttidega kõrvad ja põskhabe eraldavad teda

tunduvalt teistest kassilistest ning annavad loomale tigeda ilme.

Ilves sööb kaunis vähe. Talle jätkub jänesest või paarist oravast ter-

veks päevaks. Kuid ka täis kõht ei vähenda ta verehimu. Kes tema teele

juhtub, selle päevad on loetud. Ja kus on palju loomi, seal teeb ilves koledat

hävitustööd.

Eestis leidub ilveseid kaunis harva.

9. Podrakene

Kolm päeva hulkus Jaan Rollaga mööda metsa ja ikka asjata: ei koha-

nud vasikaga põtra. Vanamees tundis, et jõud on lõpul, kuid ei usaldanud

koju minna tühjade kätega. Rollagi jäi nukraks ja reoks.

Tuli kolmas öö veeta metsas tule ääres.

Alles neljandal päeval, kui kütt ja koer olid väsimusest nõrkemas, sat-

tusid nad juhuslikult vasikaga põdra jälgedele. See oli tihedas kuuse-

tihnikus, mäerinnakul.

,Ema vasikaga,* mõtles Jaan, vaadeldes rohul olevaid suuri ja väikesi

jälgi. «Nähtavasti täna hommikul alles siit läinud... Otsi, Rolla!*

Päev oli kuum. Päike kõrvetas halastamatult. Koer nuuskis põõsaid

ja rohtu väljasirutatud keeli. Jaan vedas vaevu jalgu järele. Nüüd kostus

tuttav pragin ja kahin .. . Rolla langes liigatamatult rohule. Jaani kõrvus
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helisesid haige pojapoja sõnad: «Vanaisa, too põdrake... ja kollane." Seal

on ka ema. See oli suurepärane emapõder. Ta seisatus metsatukas ja vaa-

tas hirmunud pilgul Jaanile. Parv sumisevaid putukaid keerles põdra kohal

ning sundis teda nahka väristama.

„Nüüd sa ei pääse ...“ mõtles Jaan, peidupaigast välja roomates.

Põder silmas kütti, kuid jälgis julgesti selle liigutusi.
.Ema petab mind vasika juurest eemale?" mõtles Jaan, ikka ligemale

roomates.

Kui vanamees tahtis põtra lasta, jooksis see tasakesi mõni meeter edasi

ning seisatus uuesti. Jaan roomas jälle püssiga. Uuesti aeglane liginemine
ja uuesti eemaldus põder, kui Jaan laskma hakkas.

«Ega sa vasika juurest kaugele lähe," mõtles Jaan, looma kannatlikult

mitu tundi jälgides.
See inimese ja looma vaheline võitlus kestis õhtuni. Tubli loom pani

korda kümme kaalule oma elu, püüdes kütti eemale meelitada vasika peidu-
paigast; vana Jaan vihastus ja imesiles oma ohvri kannatlikkust. Nagunii
ei pääse see ta käest! Rolla järgnes varjuna peremehele ja kui see kaotas

põdra silmist, siis puudutas teda oma külma ninaga. Taat pöördus ja kükitas

maha : paarkümmend meetrit temast, kuslapuupõõsa all, seisis kollane vasi-

kas, keda ta juba kolm päeva oli otsinud. See oli kaunis põdravasikas,
alles mõnenädalane, kollase udukarvastikuga ja peente jalgadega; ilus pea
oli käändunud kõrvale, ja oma peent kaela välja sirutades püüdis ta tabada

lehti kõrgemalt.
Kütt tõmbas poksuval südamel kuke vinna ning sihtis väikesele loo-

male pähe.
Veel üks hetk ja väike põdrake oleks veerelnud rohus haleda, surma-

eelse kisaga, kuid just sel pilgul kerkis vana küti mälestusse ühe põdraema
kuju, kes kangelasena heitis pikali oma pojale ja päästis selle huntide küü-

sist, ohverdades oma elu poja eest.

See kõik meenus vanale Jaanile, ja temas nagu katkes midagi; ta las-

kis püssi vajuda. Põdrake keerles endiselt ümber põõsa, näppides lehti ja
kuulatades igat vähimat krabinat. Jaan tõusis järsku püsti ja vilistas, väike
loomake kadus välkkiirest! põõsastikku.

.Küll on teine väle 1“ venitas vana kütt aeglase naeratusega. «Vaevalt
näed ja juba kadus 1 Ära lippas meie põdrake, Rolla 1 Noh, tal kärmekesel
vaja veel kasvada 1. . Ah sa 1 Kui väle!..“

Kütt seisis kaua ühel kohal ja naeratas, mäletades jooksikut.
Teisel päeval saabus Jaan koju.

.Vanaisa, kas toid põdrakese ?* päris Kusti, kes kogu aeg vanaisa
oli oodanud.

,Ei, Kusti ... aga nägin küll
. .

.Kollane?"

«Kollane ja nina must. Seisis põõsa all ja näkitses lehti... Sihtisin..
„Ei saanud külge?"
.Ei, Kusti, hale hakkas väetist loomast ... hale hakkas emast

Kui vilistasin, hüppas võssa .. .
Ära jooksis, riivatu."
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Taat vestis kaua poisikesele, kuis ta otsis vasikat kolm päeva mööda

metsi ja kuidas see ta käest ära jooksis. Poiss kuulas ja naeratles koos

vanaisaga.

Ja kui nad uinusid, küsis haige laps mitu korda uniselt:

«Ah siis põdrake jooksis minema?*

«Jooksis jah, Kusti.*

«Kollane ?'

«Üleni kollane, ainult koon ja sõrad olid mustad.*

Poiss uinus ja nägi und kogu öö väikesest kollasest podrakesest, kes

rõõmsalt jalutles emaga metsas. Aga ka vanaisa naeratas unes.

Võitluses surma saanud põdrad.

10. Põtrade võitlus
Sarved on kandjale ohtlikuks relvaks. Kui sarvede vahetuse järel uued

sarved luustuvad ja kattenahast vabanevad, on loom teadlik omas võimes;

vaenlast kohates on teravaharulised sarved valmis kindlaks tõrjeks või jõu-

liseks ründeks. Pullid võitlevad alati üksteisega, kord vallatelles, kord tõsi-

selt, kuid kõige vihasem on võitlus jooksuajal. Sel ajal pole nende kihul

ega vihal piire. Ükski pull ei või sel ajal võistlejat näha. Ja metsikus võit-
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luses määratakse tugevama õigus. Võitlus keeb aga elule ja surmale. Ragi-
nal põrkavad sarved kokku; surutud päi tammuvad vastased siia-sinna,
saiakesi oodates hetke, mil vastane pisut hinge tõmbab. Siis tungib terav

sarvestik välkkiiresti teise kehha. Raskesti haavatu lahkub võitluskohait.

Kuid juhtub sedagi, et terav sarveharu purustab kolba, tungib südamesse

või mujale õrna kohta ja üks võitleja jääb surnult kohale. See on haara-

vamaid hetki loomade elus, kui võitja valitseja uhkes poosis sarved seljale

tagasi paiskab, võitlusvärinais oma võitu kogu metsale kuulutab ja võidut-

sevalt lehmale ligineb.
Traagika kujuneb aga siis suureks, kui haralised sarved üksteisest

läbi põimuvad, enam ei vabanegi ja mõlemad vastased nälga ning jannu

surevad. Põtradel juhtub seda palju sagedamini kui sikkudel, kelle sarved

on enam kepilised. Mõnikord lohistuvad julma saatuse osalised veel hulk
maad edasi. Jäljed maal räägivad siis nende metsahiiglaste viimaste tun-

dide õudseid elamusi ja piinu. Hirmsamaid tulemusi võitlus olemasolu eest

loomariigis ei too vist kunagi!
Septembris 1904 leidis metsaülem J. Peterson kaks sellist põtra. Ta

pildistas need ning kirjeldas oma leidu järgmiselt:
«Leidsin põdrad 20. septembril kõrvalises metsakolkas juba pooleldi

roiskunuina. Minu arvates oli asjakäik järgmine Nõrgem pull, takerdudes

oma sarvedega vastase omadesse, pidi maha langema ning vastase kaasa

kiskuma. Maha langedes jäid mõlemad küljeli, pihtadega puutüvele, kus-

juures üks tugevama pulli sarveharu tungis 15 sm sügavuselt nõrgema kolpa.
Sellele järgnes silmapilkne surm. Et tugevama, muidu veatu looma sarved
olid kinni teise kolbas ja sarvedes, siis ei pääsenud temagi enam üles ja
pidi pikaldaselt, piinarikkalt surema nälga. Otsustades roiskumise järgi,
pidi tema surm olema neli päeva hiljem. Piinu ja püüdu end üles ajada
tunnistas selgesti sügav kraav, mida ta oli kaapinud oma tagajalgadega.“

11. Karupere kurbmäng.
Kõiges selles oli süüdi hämarus. Uduses hommikuhämaruses silmad

hästi ei selgitanud ja emakaru sammus lõksu suunas, mille kütt oli valmis
seadnud eelmisel õhtul.

Paha oli ka see, et tuul oli selja tagant — pikad karvad aina lehvisid
tuules

—,
mis täiendas hämaruse eksitavat mõju. Emakaru järel tat-

sus üle puujuurte ja kivide väikese karvase kerakesena noor karupojake,
silmad läikivate nööpidena peas. Ajuti ema seisatus, et väikest järele oodata ;
siis ligines see emale ja liibus vastu ema külge — see oli ta ainus vara ja
tugi maailmas. Mõlemast umbes kiviviske kaugusel lonkis väikese vanem

vend, märkamatult ja nohisedes nagu mõni vari. See oli uudishimuline ning
nuuskis kõike, mis teele ette sattus, seepärast oli ta liikumine katkendiline.
Ka oli ta suur söödik, kes alati toitu otsis. Nii liginesid need kolm ohtli-
kule kohale. Hämaruses ja kustuvate tähtede kahvatus vilkumises põrkas
väike karu mingi kõva asja vastu. Kerge metalne plõksak sundis emakaru
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hetkeks kõhuli laskuma, kuid kuuldes poja kisa, ruttas ta lähemale. Pojake

ei saanud paigast, sest ta käpad olid lõksus. Nagu raudhammastega hoiti

teda kinni. Kuis ta ka püüdis end keerata ja kuis ta ka kisas, vahtides

abiootavalt emale, ei suutnud ta end vabastada raudsetest klambritest. Kuid

südamepõhjas tundis ta siiski kõikvõimsa ema ligiolekut. Ja ta kutsus teda

suure kisaga end vabastama. Ema püüdis seda teha lakkumise ning lepi-
tava mõminaga.

Ema tundis, et on juhtunud midagi kohutavat, mille üle ta polnud enam

võimeline. Siiski paitas ta käpaga õrnalt oma lapsukest; aina suurenev

kisa näitas, et see seisukorda ei paranda. Kuskilt lume alt ilmus nähtavale

raudne kett. . .

Emakaru hiilis nüüd ümber raudse asja, nuusutas, katsus hammastega
raudu avada, kuni nina veriseks muutus — kõik oli asjatu. Nii asetus ta

lapse ja raudade kõrvale, ning kuulas norus päi lapse kiunumist. Aeg-ajalt

tungis ta kõrist kummalisi häälitsusi, mis tundusid talle endalegi võõrana.

Nii valgenes ja saabus hall päev. Kui jälle pimenes, kuulsid kütid lakka-

matut kisa ning kohale saabudes avanes nende silmile traagiline pilt. Suur

kahetsus ning kaastunne haaras neid. Ühel häälel otsustati karupoeg vabas-

tada ja tagasi anda emale. Kuid iga katse puhul lõksule läheneda paljastas

emakaru omad tugevad hambad ning häälitses ähvardavalt, meeleheitlikult.

Iga päev tulid kütid kohale. Kuid kummaline: kolme karu oli ühe

häda sidunud üheks. Sest vanem vend luusis ringi ning kandis vennale ning

emale toitu, mida tabas oma retki). Kuigi väikese karukese häälitsemine

päev-päevalt nõrgenes, seisis emakaru ööd ja päeva oma lapse kohal,

aimamata, et ta just nii oma lapse hääbumisele kaasa aitab. Kütid püüdsid

kõik teha, et emakaru kas või ainult mõneks minutiks eemale meelitada.

Aga see püsis liikumatult, kindla otsusega — võidelda. Ta lamas liikuma-

tult, karvane, vormitu ja metsik, et kaitseda oma poega. Nii püsis ta kümme

päeva, kuni väikesel ta varjus elu kustus. Veel ühe päeva ootas ta, kui

kisa oli juba vaikinud, kuulates, kas ei kostu enam abipaluvat häält. Ta oli kõh-

nenenud ning haigustunud selle ajaga. Isegi kütid vahtisid teda kaastundega
Ja keegi neist ei tihanud juhtida oma lasku temale, kui ta lõpuks sammus

hämaruses aeglaselt minema.

12. Täitmatu mutt.

Muti isu on määratu. Päeva jooksul peab ta vähemalt oma kehakaa-

lule vastava hulga toitu saama. Ja nälga ei talu ta üle 12 tunni.

Keegi loodusteadlane tahtis teada, kas mutt sööb taimtoitu, ja asetas

kaks neist mullaga täidetud pange, kuhu pani ka mädarõikajuuri. Järgmisel

päeval olid juured terved, kuna ühest mutist oli säilinud ainult nahk, isegi

luud oli teine ära õginud.
Ta asetas looma tühja nõusse. Loom oli juba jälle näljast rahutu. Siis

anti talle seltsiliseks lõigatud tiivasulgedega varblane. Kohe ruttas mutt

linnu juurde, pidi aga selle nokahoopide eest paar korda taganema. Lõp-
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peks tormas ta vihaselt linnule kallale, rebis selle kõhu lahti, laiendas ava

käppadega ning lühikese ajaga oli pool lindu ära õgitud. Nüüd anti talle

veeklaas. Kui ta seda märkas, jõi ta püsti ajades ahnelt. Siis sõi ta veel

varblast ja näis nüüd olevat küllastunud. Nüüd võeti varblane ja vesi nõust.

Aga varsti oli mutt uuesti näljane ja nühkis kärsaga ringi. Siis pandi uus

varblane nõusse. Kohe tormas ta selle kallale ja asus sööma. Nüüd oli ta

jälle rahul. Järgmiseks hommikuks oli la ülejäänud varblaseosa ära söö-

nud, kuid ikkagi näljane. Konnast piisas talle vaid keskpäevani. Siis anti

talle kärnkonn. Vaevalt oli ta seda puudutanud kärsaga, kui tagasi pöör-

dus — seda ta ei söönud. Järgmisel päeval suri ta nälga, ilma et oleks

puudutanud kärnkonna, porgandeid, kapsaid ja salatit.

Ka teine mutt, kes taimejuuriega ja lehtedega nõusse asetati, suri

samuti nälga. Teised aga, keda varblaste, konnade, loomaliha ja keldri-

kakanditega toideti, elasid kaua vangis. Kord pandi 10 mutti ilma toiduta ühte

luumi. Mõne tunni pärast murdsid nad kõige nõrgema. Järgmisel päeval
oli see juba õgitud ja asuti järgmise kallale, kuni jäi ainult kaks kõige tuge-

vamat, kellest üks oleks ka teise hävitanud, poleks neile enne toitu antud.

Üks loodusteadlane asetas püütud muti kasti, mille põhjal oli 5 sm

paksuselt mulda. Nii ei saanud mutt ehitada maa-aluseid käike ja kogu ta

tegevus oli nähtav. Juba teisel vangistustunnil hävitas ta vihmusse tohu-

tul arvul. Ta võttis need esikäppade vahele, pigistas neist seesoleva mus-

tuse ja hammustas siis jupphaaval nagu vorsti. Ka tigusid, sitikaid, röövi-

kuid, tõuke, liblikanukke ja imetajate ning lindude liha sõi ta meelsasti, kuna

taimtoitu ei puudutanud. Kaheksandal päeval anti talle suur vaskuss. Silma-

pilkselt oli „täitmatu“ kohal, hammustas ussi ning et see rabeles, kadus ise

kohe mulla alla. Ilmus aga kohe uuesti, hammustas ja kadus jälle mulda.

Nii kestis lugu 6 minutit. Siis muutus ta julgemaks, haaras ussist kinni ja

surmas selle. Suur vaev oli aga saagi naha purustamisega. Aga kui juba

kord see oli rebitud, siis edenes asi. Ta õgis saagi tükkhaaval, kuni sellest

jäid veel pea, roided, mõned nahatükid ja saba. See oli hommikul. Kesk-

päeval sõi ta suure aiateo ja peale lõunat S liblikatõuku. Kuid kella viieks

oli tal jälle suur nälg ja ta sai nüüd 80 sm pikkuse rästiku. Ka selle õgis
ta järgmiseks hommikuks. Nii ei või ka maod muti eest julged olla.

13. Rott.

Kuigi hiir tekitab meile palju kahju, teeb seda rott tuhandekordselt

enam. See on meie suurim vaenlane. Välimuselt sarnaneb ta hiirega, kuid

on palju suurem, vastikum, õelam. Nad elutsevad keldris, hobusetallis, lau-

das, kuuris, sahvris, aidas, rehes, veskis ja isegi laevas. Linnades pesitse-
vad nad veel maa-aluseis solgitorudes. Pole ühtki ehitist, kuhu ei asuks rott.

Peale metallide närivad nad koike. Nende teravad hambad läbivad

hõlpsasti uusi majaseinu ; krohv ja isegi kivi ei takista nende edasipääsu.

Julgus, jultumus, tigedus ja plaanitsev, kaval oid on roti omadused,
millede ees kahvatavad inimvõimed kõigi ta kasside, lõksude ja mürkidega.
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Kuidas ta ka püüaks rotti, jääb rott ikkagi võitjaks. Esimesena ründab ta

kassi ning sunnib seda häbistavalt põgenema.
Niihästi suurlinnus kui metsakülades on rott peremees. Kümneid tuhan-

deid kroone makstakse igal aastal nende hävitamiseks, miljoneid rotte hävi-

tatakse, kuid kõik see ei vähenda nende arvu. Kiusamine teeb neid ainult

kavalamaks.

Nad õgivad koike: toitaineid aidast ja sahvrist, loomasööta laudast

ja tormavad isegi hobustele ning sigadele kallale, et neid toidu juurest

Kodurott

minema kihutada ja ise asemele asuda. Nad murravad kanapoegi, vanu kanu

ja teisi kodulinde ning õgivad elavat nuumsiga. Kass usaldab vahel ühele

vastu asuda, kahe vastu mitte kunagi. Ainult koer saab nendega hakkama.

Kuid siingi ei tagane rott võitluseta.

Inglased on arendanud väikese, ägeda ja vapra koeratõu — bulterjeeri.

See luurab kassina rotte ja häda sellele, kes satub ta hambaisse! Kuid ing-
lased on läinud liialduseni. Nad korraldavad selle koera ja rottide vahelisi

Rändrott.
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avalikke võistlusi. Kuhugi lagedasse ruumi lastakse pealtvaatajate silmade

all sadu rotte ja äralõigatud kõrvadega vapper bulterjeer. Rotid koguneved
hirmunult ühte nurka. Nii on koera ees terve elav sein hambulisi ninasid

ja kurjalt välkuvaid silmi.

Koer tuiskab nende hulka : kõikjalt ründavad teda rolihambad. Kuid

koera lõuad töötavad masinana. Iga lõualiigutus kustutab ühe rotielu. Koer

ei tunne valu, ei vaata oma vaenlasi, vaid töötab hammastega. Ja kui möö-

dub tund, poolteist, pole rottide malevast enam ainustki elus. Vaatajail on

kogu aeg kellad käes, et jälgida, kui kaua kestab lahing. See on rumal aja-

viide, kuid meid lepitab asjaolu, et inglased on andnud sellise rotihävitaja.

Kui vastikud ka rotid oleksid, ometi taltsutavad neid mõned inimesed.

Eriti helevalgeid — albiinosid. Taltsutatult muutub ta väga julgeks ja õpib

igasuguseid vigureid tegema.
Kus on roti päris kodu-

maa, seda ei teata. Kuid lae-

vadega on ta üle maailma laiali

rännanud, et jätkata inimese
kätetöö hävitamist.

Meil elutseb kaht liiki

rotte: must ehk majarott ja

pruun rott. Viimane on esime-

sest palju tugevam ja tigedam.
Kuhu ta aga ilmub, sealt peab
esimene taganema, sest et teine

ta lihtsalt ära sööb. Kõigist
suurist kaubalinnust on must rott juba ammu kadunud. Teda võib leida
veel ainult metsakolkais. Kuid mõlemad rotid on hiirte kurjemad vaen-

lased. Kuhu rott ilmub, seal pole enam hiirel asu.

Peale muude kahjude levitab roti ka nakkushaigusi. Kuid uuemal ajal
on tema enda külge lastud nakkushaigusi, et teda hävitada. Ja seda on tar-

vis, sest üks rotipaar poegib aastas 2—4 korda, iga kord 4—lo poega ja nii

kasvab nende arv tugevasti.
Parimaks rotimürgiks on söehappe baariumi sool fBaCO 3

— Barium

carbonicum), mida saab apteegist osta. Segada rukki- või odrajahudega
1:1 kaalu järgi. Jahu ja mürgi segu panna kuivalt puulaastu abil (mitte käega,
et külge ei jääks inimese lõhna) mingi nõu sees hoonesse, kus rotte elutseb.

Mürk ajab rotid kangesti jooma ja nad rändavad vee juurde. Sel puhul ei

jää hoonetesse nende laipugi mädanema.

14. Nahkhiired.
Päike heidab oma viimseid kiiri talumaja akendele ja valmistub juba

metsa taha vajuma. Ema kolistab köögis, süütab tule pliidi all.

„Ants, mine kuuri ja too puid 1“ ütleb ta pojale, kes hiilib igatsevad
pilgel keedupottide ümber. Ants vantsib õue. Ta vaatab taeva poole, kus

kumab kuu kahvatu pale.

Rotilõks.
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Seal satub ta pilk hallile kogule, mis ripub nagu tühi kotike kuuri-

katuse räästa küljes. Nüüd näib, nagu liiguks see, ja kukubki äkitselt alla.

Ants jookseb lähemale, aga samal hetkel peatub kotike kukkumisel, näib

õhus nagu seisma jäävat ja hõljub siis peenikese vihinaga läbi hämaruse.
Imestunult vahib Ants talle järele. Mis see siis oli? Ta jookseb

ruttu tuppa ja jutustab emale juhtumist.

.See, mis sa nägid, oli nahkhiir," vastab ema. .Päeval magab nahk-

hiir katusesarika küljes. Nüüd on ta puhanud ja läheb jahile. Astu välja

ukse ette, siis näed, kuidas ta oma seltsilistega õhus lendleb.*

„Aga miks ta siis öösi lendab ja mitte päeval?* pärib Ants.

.Öösi on õhus lendamas palju putukaid, neid ta püüab!* seletab ema.

Aga praegu pole enam aega. Küsi isalt."

.Emal on õigus," ütleb isa, kes juttu pealt kuulanud. .Nahkhiir püüab
lennates putukaid ja teeb seda niisama osavasti kui sina oma liblikavõrguga.*

.Aga tal ei ole ju võrku nagu minul ?“

.Siiski on," seletas isa. .Tema võrk on lai sügavaloheline suu. Kui

ta selle pärani ajab, on see niisama lai kui pea. Nüüd tule ja vaata neid ise.*

Isa ja poeg astusid mõlemad õue. Oli juba üsna hämar. Koer lamas

vaikides oma majakese kõrval. Laudas inisesid mõned mäletsevad loomad.

Seal kõlas jälle isa ja poja kõrvu saladuslik »hi-hi, hi-hi* ja nahkhiir len-

das hääletult üle nende. Veel enne kui silmad teda suutsid näha, oli ta kadu-

nud. Veidi aja pärast, kui nende silmad oHd hämarusega harjunud, märka-

sid nad nahkhiiri hulgana noolekiirusel õhus lendlevat.

.Kust nad kõik korraga tulevad ?* küsis Ants.

„Nad oskavad endid päeval hästi ära peita,
11

vastas isa. „Ja neil on

seda ka tarvis, sest palju inimesi kiusavad neid süütuid loomakesi oma

rumalas ebausus ja surmavad neid."

„Aga kuhu nad siis peituvad ?“

„Nad otsivad endile peidupaikadeks õõnsad puud, vanad müürid, katuse-

sarikad, või riputavad endid korstnate lähedusse, sest nad armastavad

sooja.

Nahkhiired on õhus ööpolitseinikeks. Oma teravate hammastega mõis-

tavad nad kohut kahjulikkude putukate üle. Ilma nahkhiirteta kannataksid

meie metsad palju rohkem igasuguste öölaste ja mardikate röövikute läbi ja

õunamähkurid hävitaksid meie puuviljad täiesti. Sa arvad, et nad praegu

õhus mängivad 1 Oh ei! Nad peavad jahti meie vaenlastele.*Kes neid tun-

neb, see teab, et nad on meie sõbrad, ja hoolitseb nende eest. — Aga lähme

nüüd, on juba jahe, ema kutsub meid õhtusöögile."
Nad astusid tagasi tuppa, kus juba lamp oli süüdatud.

,Hi-hii, hi-hii,* kostus aga väljas ringpuude vahel. Üks jämeda kehaga
ööliblikas lendas tömbakalt üle oue. Järgmisel hetkel oli nahkhiir ta juba

kinni nabinud ja alla neelanud.

,On sul aga õnnel 1 * hüüdis teine nahkhiir. „Mul küll juba 50 sääske

kõhus, aga tunnen end veel päris näljasena."

„Küllap ma sulle nõu annan,* vastas kaaslane .Tule kord minuga
ühes sinna vanade kastanite alla, seal sa alles näed, kus asuvad kuuejalgsed !*
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Puude lähemale jõudes nägid nad, kuis üks lehepõrnikas alustas para-

jasti teekonda aia poole. Ta oli enese õrnal rohelisel kastanilehel ümmar-

guseks söönud ja niiviisi veidi hiljaks jäänud. Ohates lahkus ta mahlakalt

lehelt ja pingutas tiibu. Porisedes ja sumisedes otsis ta teed läbi lehtede

ja okste, aga vaevalt oli ta puu varjust välja jõudnud, kui ta nägi mingit
varju enese poole lendavat. Samal hetkel tundis ta, kuidas kaks teravat

oda ta kehasse tungisid. Siis kadus ta mõistus igaveseks.
Saak kastanite ümber oli rohke. Siit läksid nad aeda. Ka siin piirati

puud sõnatult sisse ja hävitati arvutu hulk kahjulikke ööhulguseid.
.Nüüd on mul küllalt," ütles üks. „Täie kõhuga on raske lennata.

Pean kõigepealt pool tunnikest puhkama !“

Ta lendas tagasi õue, nuuskis üles ühe aknaava, kust pääses lehma-

lauta. Siin lendas ta puhkamiseks sündsat paika otsides lae all paar korda

ringi ja laskus talale, otse pääsukesepesa lähedale

.Sa lubad seda muidugi, armas päevaõde!* ütles ta pääsukesele, kes

uudishimulikult oma pea üle pesaserva ulatas. .Tahaksin siin veidi puhata!*

Seejuures lõi ta oma nahktiivad enese ümber kokku nagu mantlihõlmad.

„Tohoo, kui inetu sa oled!" ütles pahandatud pääsuke. „Mis sulle

meelde tuleb, et nimetad mind oma õeks!"

„Sinule võin ma ju olla inetu, aga ka meie, nahkhiired, leiame, et teie,

pääsukesed, nii väga ilusad ei ole. Meie oleme aga paremini kasvatatud

ega pista kohe karjuma, kui keegi teist meie lähedale satub.*

Pääsuke vaikis veidi.

»Ma ei ole sinu õde, ma ei või seda olla!*

.Nonoh, see ei olnud ka nii mõeldud! Tahtsin sellega ainult öelda,

et võidaks meid õesteks pidada meie ameti alal. Sest seda tööd, mis sina

teed päeval, jätkan mina öösi, kui sina oma pesas puhkad. Ja lennata

oskame mõlemad nii meisterlikult, nagu põlvneksime ühiseist esivanemaist.*

.See on mulle arusaamatu!" pahandus pääsuke. „Sul polegi ju tiibu !*

.Kuis nii? Kas näed, see siidpehme õhuke nahk on mulle tiibadeks.

Selleks, et lennata, ei ole iga kord tarvis sulgi 1“

Nahkhiir.
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«Mina võin oma tiibadega lennata iga ilmaga. Need panevad vastu

päikesele ja ka vihm ei tee neile viga. Sinu lennunahk peaks aga vihmaga
saama märjaks nagu pesutükk.*

.Oh ei, armas päevaõde!" vastas nahkhiir. «Siin eksid sa väga.
Minu tiivanahk ei muutu üldse märjaks. Minul on kaks rasvanääret, vaata,
siin silmade ja kõrvade vahel. Sellega rasvan oma naha üle, siis ta muutub

pehmeks ega võta niiskust külge.*

Pääsuke kummardus üle pesaserva, et näha, kas nahkhiir oma jutus-

tusega rasvanäärmest ei liialdanud. Nüüd aga hüüdis ta päris üllatunult:

«Tohoo, mis sa seal teed? Sa ripud ju, pea alaspidi. Sihuke hull! Kas

sulle ei valgu veri pähe?*
Nahkhiir naeris tasakesi endamisi. .Ei sugugi! Nõnda rippuda on

üsna mugav. Ei ole ma ka teisiti harjunud.*

«Uskumatu !* ütles pääsuke ja vaikis.

Uudishimu aga piinas teda väga. Ta tahtis veel mõndagi teada ja
küsis veidi aja pärast: „Ütle mulle veel üht: kuidas sa näed öösi kottpime-
das putukaid ?*

«Hästi küll igatahes mitte,* seletas nahkhiir, „aga neid polegi tarvis

näha. Aitab, kui kuulen nende lendamist, ja tunnen õhu värisemist nende

tiivalöokide puhul, siis leian nad kohe üles ja nabin kinni. Minu lennunahas

peituvad kõige peenemad tundeergud, mida võid kujutella. Nende abil võin
tunda ka kõige õrnemat õhuvärinat.*

„Hm ! Sellest ei suuda ma aru saada!* jätkas pääsuke. .Kas tead,

ma tahaksin kord sind päeval näha!*

«Mul on väga kahju, aga ma pean päeval magama, hele päikeseval-

gus vaevab mu silmi.*

«Kuule, siis ei ole sul Itaalias midagi peale hakata? Kas tead midagi
Itaaliast? Seal nimelt veedan mina oma talved.*

,Itaalia, Itaalia, ei, sellest pole ma midagi kuulnud!*

«Aga kus oled siis sina talvel, kui sa Itaaliasse ei reisi? Kust saad

endale toitu, kui kõik on siin lume all ?“

.Talvel ei vaja ma üldse toitu. Kui sügiseööd jahenevad, otsin endale

varjulise koha, sinna riputan enese üles, tõmban oma lennumantli keha

ümber koomale ja uinun magama, kuni kevadesoojus mu äratab. Mõned

mu seksilistest surevad taliuinakus. Nad jäävad siiski rippuma, kuivavad

kokku ja pudenevad tolmuks," lõpetas nahkhiir. Siis laskis ta enese vajuda.

Aga enne kui jõudis põrandani, lõi tiivad lahti ja purjetas vaikselt aknast

välja ööhämarusse.

,Sihuke inetu öine peletis!* mõtles pääsuke endamisi. „Kui hea, et ta

päevavalgust ei kannata, muidu võiks kogu päev niisuguse koletisega
kokku puutuda."

Nahkhiir tiirles vahepeal väljas, majade ja puude ümber, kuni helkis esi-

mene koidukiir. Vahete-vahel lubas ta endale väikese vaheaja, et lennust puhata.
Siis riputas ta enese peenikese oksa külge ja tõmbas hinge. Lehmalauta ta

aga enam üles ei otsinud, sest jutuajamine pääsukesega oli teda pahanda-
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nud. Mis sihuke edvistaja ka endast arvab! Et la võib lennata valgu-
ses ja reisida Itaaliasse! .

. .

Viimaks tundis ta väsimust.

,Soo, nüüd on juba küllalt!" ütles la oma kaaslastele. -Kakskümmend

lehepõrnikat, üksteist ööliblikat, üle saja sääse ning muidki putukaid! Sel-
lest on küllalt! Aga pidage! Selle paksu tädi lasen ma endale lõpp-palu-
kesena veel hea maitseda!"

Seega näppas ta kinni ühe hommikuliblika, kes praegu oma sambla-

sängist oli tõusnud. Siis otsis ta üles oma endise varjupaiga, riputas enese

üles, tõmbas liivad endale ümber, heitis veel kord pilgu helendava taeva

poole ja uinus magama.
Ka ta kaaslased olid endid täis söönud ning asusid samuti puhkama.

Esimene päikesekiir ei näinud enam ühtegi väikest lendajat.
Kui Ants, kes praegu oli ärganud, oma magamistoa aknast välja vaa-

las, rippusid katusesarikate all väikesed mustjas-hallid elavad kotikesed

15. Kukk.

Tore ja vapper kukk paistab teiste kodulindude hulgast alati silma

Kõrgel kannab ta oma kroonitud pead, kõikjale välguvad ta elavad silmad,

ükski kimbatus ei saabu kaela kogemata ja alati on ta vahva vastu hak-

kama. Häda võõrale kukele, kes

julgeb ta kanade sekka tulla, ja häda

inimesele, kes tahaks kana tema

nähes kinni võtta ! Kõiki oma mõt-

teid ja kavatsusi oskab ta häälit-

suste ja kehaliigutuste abil aval-

dada. Pea kuuldakse teda valjult
õrna kanu kutsuvat, kui ta on leid-

nud mõne terakese, sest kõik oma

saagid jagab ta nendega; pea nähakse

teda nurgas heintes hoolega oma

armsamale kanale pesa valmistavat.

Oma kanade pealiku ja kait-

sejana rändab ta kanakarja ees põl-
lule. Aga veel pole sadat sammugi
astutud, seal kuuleb ta kõlgaslikust
ühe kana kaagutamist, kes valjusti

kuulutab, et ta on muna loonud.

Kohe käändub kukk ümber, jookseb

oma kisendavale naisele vastu, tere-

tab teda tiibu saputades, kaagutab
kaasa ta rõõmule ja jookseb hooga
karja juurde tagasi, et seal hakata

jälle juhiks. Kukk.
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Oma lauluga kuulutab ta uue päeva algust ja äratab tööle virga põllu-
mehe. On ta mõne katuse või aia otsa lennanud, siis lööb ta tugevasti
tiibu kokku ja laulab, nagu tahaks la öelda: „Siin olen mina peremees 1

Kes julgeb mulle vastu panna?" On teda inimene taga ajanud või pääses

ta mingist muust ohust, siis laulab ta täiest kõrist, nagu tahaks oma vaen-

last, kellele muud kahju teha ei suuda, vähemalt ärritada.

Kõige täielikumalt väljendub kuke ilu ja uhkus, kui ta varahommikul,

pikast magamisest tüdinud, lakast maha tuleb ja allalendavaid kanu üksteise

järel teretades vastu võtab.

Aga veel toredam on ta sel hetkel, kui mingi võõra kuke laul ta kõrvu

kostub. Ta kuulatab, laseb tiivad ripakile, ajab kaela toredasti püsti, laksu-

tab tiibu ja kutsub vastast valju lauluga taplusele. Puutub vaenlane ta silma,

siis tungib täiel jooksul selle kallale. Nüüd lähevad nad kokku, kaelasuled

4

seisavad mõlemal turris ja on nagu kilbiks ees, silmad kiirgavad tuld ja

kumbki katsub teist seega maha paisata, et kõigest jõust teisele vastu kargab.
Kumbki püüab saada kõrgemale kohale, et sealt suurema võimega võidelda.

Kaua kestab lahing, aga igavesti ei või see ikkagi kesta. Jõud hakkab

mõlemal lõppema. Taplus lakkab tükiks ajaks. Väljasirutatud kaelaga,
uuele taplusele iga hetk valmis, maast mullaivakesi nokkides, nagu tahaks

kumbki vaenlast seega alandada, et kesk võitlust laseb söögi mokkamööda

olla — nii seisavad nad vastastikku. Nüüd hakkab üks neist nagu võidu

kuulutamiseks laulma, aga kohe langeb teine ta kallale. Uuendatud vihaga
põrkavad nad kokku ja taplevad endiselt.

Aga lõpuks ei kõlba jalad ega tiivad väsimuse pärast enam tapluseks.

Seal võtavad nad tarvitusele viimse, kõige hirmsama relva. Nad ei karga
enam, vaid lõhuvad nokkadega üksteisele pähe, nii et varsti on mõlema har-

jad verised. Viimaks lõpeb vaenlase vahvus, ta vaarub, langeb. Nüüd saab

ta veel ühe tugeva hoobi ja taplus on lõpul. Vaenlane põgeneb, ajab kaela-

Kanala.
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suled püsfj ( laotab tiivad laiali, laseb saba ripakile, katsub end peita, teeb

end väikeseks, kaagutab nagu kana ; sest kanaks peetult usub ta armu leid-

vat, mida kukena ei tohi loota. Aga võitja ei lase end petta; ta tõmbab

natuke hinge, laksutab tiibu, laulab heledalt ja hakkab siis jälle vastast taga
ajama, kes enam vastu ei pane, kui ta’ ka oma vastase vihaste hoopide all

peaks hinge heitma.

16. Varblane.
Kes seda hallivatimeest ei tunneks? Ehk ta küll oma pahategude

kõrval ka väga palju head teeb, siiski on ta lindude keskel nagu tänavapoiss.

Punased silmad ja jäme nokk peas, näib ta seesugusena, kes ei hooli sest,

kas temast head või kurja mõeldakse. Aust ja häbist ei tea ta midagi, ei

vaata ka ette, mis ta teeb või ütleb, vaid kisendab tulles ja minnes, laulab

omal viisil nagu joobnud mees. Kas viis ilus või inetu — mis tema

sest hoolib.

Uhke ei ole ta mitte, aga häbematu küll. Hall vatt seljas, sama karva

püksid jalas, nii hüppab ta palja jalu, olgu poris, sõnnikus või katusel. Ini-

mesi ei karda la sugugi, ei küsi ka kelleltki luba, kuhu ta oma pesa teeb,
kas katuse nurka või luukide ja simsside vahele. Sageli vahib ta aknast

sisse, nagu oleks tal hädasti tarvis teada, mis inimesed loas teevad. Kus ta

just elab, sinna teeb ta ka oma pesa, olgu lossi või sandihurtsiku juures,

ükspuha. Tihti on ta nii häbematu, et pääsukesed nagu kartlikud neiud

nende pesadest välja ajab ja ise sisse elama asub. Kas see õige või üle-

kohus, mis tal sellega tegu !

Süüa võib ta nagu kasvaja karjapoiss, kelle suu peas alaliselt jahvatab.

Varblasepaar sasihunnikus.
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Millal sa seda näeksid, et varblane ei söö? Kõhuvalust, jooksvast, köhast
ja nohust ei tea ta iial midagi. Silmad keerlevad tal hommikust õhtuni peas

ja la vahib alati ümber, kust midagi võtta oleks. Tuleb teekäija poe juurde

ja raputab loomale teri ette, sedamaid on varblane seal ja võtab oma jao;
teekäija pahandagu ja tapelgu, mis tema sest hoolib! Läheb külamees ves-

kile, siis on varblane kui esimene mativõtja veski ukse ees vastas. Raputab

perenaine kanadele teri ette, jälle on varblane naise-lastega jaol, otsib pare-
mad terad endale ega ütle ka mitte: „Ärge pange pahaks!", vaid ennem sirt-
sub ta: „Ega need üksi teile ole, mina tahan ka, mõistate?"

On sügisel nisu, herned või suvel kirsimarjad valmis, siis ei küsi
varblane jälle: „Kas tohin või ei tohi ?“ Ta lihtsalt võtab, nagu oleksid

need temale kasvanud; jah, mis veel hullem, ta ei tule sel ajal mitte üksi,
vaid kogu oma suguseltsiga, ja seal tehku siis aiaomanikud, mis tahavadr

hirmutagu, visaku — kõik sekssamaks korraks!

Nii on varblane. Nii on ta igal maal ja igas linnas, olgu Tartus, Riias,
Pärnus või ka Saksamaal — varblane on ikka varblane. Siiski näevad teda

mõistlikud aednikud meeleldi oma majade juures, sest nii vähe kui ta ini-

meste varast hoolib, nii vähe hoolib ta ka kahjulikkude putukate elust. Ta

on päris röövel nende seas, ja kui teda poleks, meie õunapuud oleksid mõnigi
suvi õuntest ja lehtedest paljad.

17. Vares Ants.

Oli udune sügisehommik. Külm läbitungiv udu kattis maad. Udu

tihenes puuoksil veetilguks ja taevast polnud hoopiski mitte näha.

Läbi udu kuuldus lehmade ammumist, kes väljas soojade lautade järele

igatsesid.
Karjus tammus udus, kuna porine maa tikkus ta jalatseid leotama ja

ta jalad hakkasid külmetama. Korraga silmas ta udu harvenedes küüni taga
mingit musta kogu künnimullal. Mis see on? Kui poiss kogule ligines,
tõusis selle kallalt mõnikümmend varest kraaksudes lendu ning laskus veidi

maad eemale tänavaaiale.

Poiss ligines veelgi ning nägi enda ees surnud jänest, kes juba kõvaks

kõngenud. Üksikud augud ta küljel tunnistasid, et varesed olid töötanud ta

kallal juba pikemat aega. Poiss tõukas laiba jalaga teisele kohale.

Siis käändus ta karja juurde tagasi, kepp õlal. Seda olid varesed

oodanudki, kes kohe lendu tõusid ja uuesti jänesele laskusid.

Varsti silmas poiss õuest läbi minevat naabripoisle jõuku. Vanemal

oli püss õlal. Poiss jooksis neile vastu. «Läki metsa vareseid laskma 1*

hüüdis püssimees.

Nüüd jutustas karjapoiss, et varesteparv on nende küüni taga jänese

kallal. „Siis pole vaja metsa minnagi, kõmmutame sinna ühe paugu," otsus-

tas püssimees ning käändus küüni poole.
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Varesed ei omistanud liginevale jõugule suuremat tähelepanu. Ainult

kaks neist, kes üldisest söömingust osa ei võtnud, vaid siia-sinna sammusid,
hakkasid kraaksuma ja kohe tõusis kogu parv lendu.

„Peame endid ära peitma, muidu nad tagasi ei tule,“ arvas üks pois

test. „Teate mis," hüüdis teine, ,läki küüni ja laseme läbi seinaprao."

See tundus tõesti targa nõuna. Nad läksid kõik kuuekesi küüni ja

sulgesid ukse endi järel. Kuid nad ootasid ja ootasid, ükski vares aga ei

lennanud ligi. Rahulikult jalutlesid need eemal künnimullal ja nokkisid

vahete-vahel mõne vihmussi või putuka. Paar tükki neist tõusis ajutiselt

õhku, nähtavasti selleks, et vaadata, kas jänes on veel vanal kohal. Seda

silmates laskusid nad jälle alla, rahulolevalt vaakudes, mis pidi tähendama.'

„Olge rahul! Ta on alles!"

Lõpuks muutus kuuel küünis olijal aeg igavaks ja nad pidasid nõu,
mida teha. ,Üks meist peab ära minema," ütles kõige vanem. .Varesed on

kavalad ja teavad, et me veel siin oleme." Et paremat nõu kellelgi polnud,

Võitlus.
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pidi üks tõesti lahkuma. Ta sammus lõbusa vilega minema. Ülejäänud viis

ootasid aga küünis vareste saabumist. Kuid need ei liginenud jänese korju-

sele. Siis saadeti teine poiss minema. Kuid varesed ei lähenenud ka nüüd.

Edasi läks küünist ära 'kolmas poiss. Seegi ei aidanud. Sellele järgnes

neljas Varesed rahuldusid ,ikka veel vihmussidega. Ometi laskus kaks

ettevaatamatut jänesele, kuid kohe kõlas lepa otsas istuva varese hoiatav
hääl ning tulipead kadusid.

Küll nad on aga tähelepanelikud! Näib, nagu oleksid nad küüni mine-

vad poisid ära lugenud. Mõlemad küünis olevad poisid vahtisid teineteist

rumalate nägudega ega osanud midagi teha. Lõpuks sammus üks neist

minema ning püssimees jäi üksi küüni.

Vaevalt oli viimne mineja sada sammu eemale jõudnud, kui varesed

rahutuks muutusid. Üks kohendas teise järel tiibu, tõusis vähekese lendu,

kraaksus, ootas
. .. „Ahaa,“ rõõmutses poiss, „teie ei suuda arvutada, kui

palju on 6—5. See pole aga 0, nagu teie arvate, vaid 1 ja see üks olen mina.

Et 6—4 pole mitte 0, seda te taipasite siiski.* Ettevaatlikult nihutas ta püssi-
raua läbi seinaprao ja ootas. Nüüd tulid varesed ja laskusid surnud jäne-

sele. Siis lajatas pauk ning kiiresti lendasid nad jälle minema. Ainult üks

jäi kohale, kes tiibadega vehkles ning kraaksus. Poiss jooksis küünist ja

haaras varese. See kriimuslas ta käsi ning püüdis nokaga ta nägu tabada,

nähtavasti soovides silma välja lüüa. Lõpuks oli lind kindlasti käes. Teised

poisid jooksid ligi ja vahtisid vangi uudishimulikult. Teist tiiba oli üks

haavel tabanud. „See paraneb varsti I" ütles üks poistest koduteel.

Kodus pesti haav puhtaks ning seoti mõlemad tiivad kindlasti keha

ümber. Nii asetati lind puukasti. Järgmisel hommikul viisid poisid vangile
peenendatud leiba ja lihajätiseid. Lind ei võtnud aga toitu vastu ja seda

tuli talle vägisi noka vahele toppida. Paari päeva pärast hakkas ta aga

juba ise sööma. Nädala pärast tundis ta juba oma põetajat poisikest. Kolme

nädala pärast oli tiib terve. Aga lennata ta siiski sellega ei saanud, robis-

ias niisama.

Ta oli päris taltsaks saanud ning teda kutsuti Antsuks. Ta elutses

suures puuris ning tundis oma hoidjat juba häälest. Rahulikult jalutles ta

mööda õue, ilma et oleks mõelnud põgenemisele.
Antsu armsamaks ajaviiteks oli hiirepüük. Seepärast askeldas ta alati

põhukuuris, kus pooltundide kaupa hiireuru ees ootas, kuni hiir väljus. Siis

surmas ta loomakese ainsa nokahoobiga ning sõi kõige naha ja karvadega.
Kord oli ta kõrvalt vaadelnud, kuis kass püütud hiirega mängis. Kui kass

hiire jälle vabastas, tormas Ants ligi, haaras hiire nokka ja kadus. Kass

turtsus küll, aga ei julgenud Antsusse siiski puutuda. Isegi koer ei võinud

ta ees julge olla.

Nii möödus talv ja saabus kevadine kiinniaeg. Nüüd oli Ants suur

adrasõber. Vaevalt sai poiss hobused adra ette rakendada, kui Ants kraak-

suma pistis ja samm-sammult adra taga köndis, ussikesi ja tõuke otsides.

Ühel päeval pesti lambaid. Ants läks kaasa. Lombi vesi sai sellest

sulistamisest mustaks ning poriseks ja väikesi kalakesi tõusis veepinnale.
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Küll aga nüüd Ants kargles kaldal, sest et ta kalakesi kuidagi kätte ei saa-

nud. Jah, oli teine küll üks täitmatu loom. Kuid head omadused olid
tal ka.

Oli hilissuvi ja kaks kanaperet sammus õuel. Seal laskus kull ülevalt
ühele kanapojale, et seda ära viia. Ants ajas suled turri, tormas röövlile
kallale, karjus kõigest kõrist ja tagus nokaga vaenlast. Kull, kes muidu

juba saagiga oleks õhus olnud, ajas ka suled turri, turtsus, laskis saagi
valla ning asus vasturünnakule. Ants tegi, mis suutis. Isegi vana kana

asus talle appi. Ja kui nüüd vabanenud tibuke minema lonkas, polnud kulli

vihal enam piiri. Ta tormas varese kallale, vajutas talle küüned kehha ning
lõi paar tugevat lööki oma terava nokaga. Sel hetkel väljus üks majaline.
Kull lendas nüüd saagita minema, kuid Ants oli surnud.

18. Talvepart
Juba nimi osutab, et ta ka talvel siin viibib ja kogu aasta meie vetes

asub. Suvel elutseb ta järvede ja soode läheduses, niisugustes kohtades,
kus kõrkjaid, põõsaid ja rohtu pesapaigaks ja lombike enam-vähem lagedat
vett leidub. Talvel aga, kui magedaveelised kohad kinni külmuvad, asub ta

merekalda lähedusse Pesa teeb la kuivadest lehtedest ja mitmesugusest
purust, mille hulka aegamööda ka sulgi koguneb. Muneb B—ls muna.

Toitu talvepart suurt ei vali. Kõik, mis ette juhtub, laseb ta hea mait-

seda, mida me ka tema sugulaste kodupartide juures näeme. Ta sööb vilja-

teri, noort rohtu, juuri, karpelajaid, putukaid, väikesi kalu. Kevadel peavad
isalinnud suuri kaklemisi emalindude pärast.

Emalind hoiab oma pesa isalinnu eest haudumiseni saladuses. Kui

isalind pesa üles leiab, peksab ta munad puruks. Emalinnu hauduma hakka-

misega lõpeb isalinnu ärevus ja meeleolu muutub rahulikumaks; pesale ei

tee ta enam viga.
Vaenlasi on talvepardil palju; kõige suurem on muidugi inimene, siis

rebased, varesed, siilid, ja poegadele havid.

Kuis haug linnupoegi tabab, sellest jutustas mulle vana kalur järgmist:
.Kord noorena istusin kaldal ja õngitsesin. Minu lähedal ujus

part poegadega. Äkki näen, üks poeg kaob vee alla, mitte harilikul viisil

pea ees, vaid järsku. Emalind muulub rahutuks ja vaatab ärevalt ringi.
Samal silmapilgul kaob teine ja siis veel kolmas poeg. Emalind paterdab
meeleheitlikult vett mööda siia-sinna. Pojad ujusid laiali. Nii kadusid nad
käänaku varju minu silmist.

Siis ei saanud ma sellest sündmusest aru. Paari aasta pärast aga
leidsin ühe havi kõhust pardipoja. Nüüd oli mulle kõik selge."

19. Petetud tedred.
Sügiseks kogunevad tedred suurtesse parvedesse. Siin on sinimustjalt

läikivate sulgedega vanu kukki, pruunitähnilisi emasid ja noori linde.

Parv laskub hääletult marjamaale. Linnud valguvad mööda maad
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laiali. Kes napsib kõvu punaseid pohli, kes jalgadega rohus siblides kugis-
tab alla liiva ja kivikesi. Liiv ja kivikesed soodustavad seedimist, nad on

nagu veskikivideks, mis aitavad peenendada kõvemat toitu tedre õõtsikus.

Sahisevad kellegi kiirete sammude all koltunud lehed. Tedred tõsta-

vad pead ja jäävad teravalt kuulatama.

Jookseb siia! Näe, puude vahelt juba paistabki terav koera nukk,
teravad kõrvad kikkis.

Tahtmatult lendavad tedred oksile. Mõningad peidavad endid rohtu.

Linnukoer jookseb mööda palu ja hirmutab veel viimasegi lendu. Siis istub

ta aga ühe puu alla ja hakkab haukuma. Teder vaatab ülalt koerale pärani
silmi. Äkki tal hakkab igav puu otsas istuda. Ta jalutleb oksal, pöörates
kogu aeg pead linnukoera poole. ..Missugune vastik ja tüütav loom ! No

mis ta peaks siin istuma? Kole söögiisu... Lasku jalga! Saaks jälle
alla lennata ja marju nokkida

. . .“ mõtleb teder.

Korraga pauk ja surnuna langeb teder puu otsast alla. Seni kui ta

vaatles linnukoera, hiilis kütt lähemale ja lõikas ta laenguga maha. Vuri-

naga tõuseb parv metsa kohalt lendu ja põgeneb kütist ikka kaugemale.
All vilksatavad palud, lagendikud ja metsaservad. Kuhu laskuda ?

Kas on siingi kuski kütte peidus?

Raagus kaskede ladvus mustavad kolme istuva tedrekuke kogud.
Noh, siin on kindlasti ohutu laskuda : linnud ei istuks nii rahulikult, kui kaa-

sikus oleks midagi kahtlast. Parv lendab ikka madalamale ja madalamale

— laskub viimaks vurinal kaskede otsa. Siin istuvad tedrekuked ei võta

vaevaks peadki pöörata — istuvad vagusi nagu puunotid. Uustulnukad

silmitsevad neid tähelepanelikult.

Kuked mis kuked — ise mustad, kulmud veripunased, tiival valge side,,
saba laineline ja võlvjas, silmad mustad ja läikivad. Kõik on korras . .

.

.Põmm, pomm

Mis see tähendab, kust see?... Mispärast kaks uustulnukat äkki

kukkusid, just kui oleksid uimaseks jäänud?

Puulatvade kohal hõljub kerge suitsupilveke ja haihtub kiiresti. Kuid

kolm naaberkukke istuvad vagusi, nagu nad istusid ennegi. Istub ka parv
neid silmitsedes. All pole kedagi, kuhu siis lennata ? Väänasid päid siia ja
sinna, silmitsesid ümbrust ja rahunesid.

.Põmm, põmm !“

Üks tedrekukk langes notina, teine kargas lendu, kuid langes samuti

rinnust haavatuna maha. Ehmunud parv tõusis puude otsast lendu ja kadus

silmist, enne kui teine haavatud kukk suutis kukkuda maapinnale. Ainult

kolm tedrekukke, nagu nad istusid, nii nad jäid ka edasi istuma. All puges

aga lehtonnist välja kütt püssiga, korjas saagi kokku, seadis siis püssi puu
najale ja hakkas puu otsa ronima.

Ladvas viibiva tedrekuke mustad silmad vaatasid üle metsa kuhugi
kaugele, nad näisid olevat klaasistunud. Liikumisvõimetu tedrekuke silmad

olid mustad saapanööbid. Tedre keha oli kaetud musta kalevi räbalatega,
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ainult nokk oli tal ehtne, tedre oma. See oli kaavik, mille saba käis tolla-

rattana ja oli tehtud ehtsaist tedresulgedest.
Kütt tõi kaaviku alla ja ronis teise järele.

Aga kaugel, lennates üle metsa, vaatles äraheidutatud tedreparv kaht-

leva pilguga iga puud, põõsast. Mine tea, ehk on jälle kuskilt uut ohtu

oodata? Kuhu sa peidad end kurikavala inimese eest? Kuis sa võid teada,

millega ta sind jälle tüssab, kuigi said täna veidi targemaks.

20. Tuuletallaja
Põllul liikudes näeme tihti tuuletallajat kiireil tiivalöögel metsaservale

liginevat. Äkki pöördub ta näilise põhjuseta oma lennujoonelt, teeb pool-
kaare ja nagu naelutatult jääb tii-

badega väristades õhku seisma,

„tuult tallama*. Siis silmab ta

vagude vahel askeldavat hiire-

kest, laskub noolena alla, haarab

saagi küünte vahele ja tõuseb

uuesti õhku, et kuski varjulises

paigas sööma hakata.

Tuuletallaja on tuvisuurune

ja üks meie tuntumaid röövlinde.

Enamasti elutseb ta neis köhis,

kus põllud vahelduvad metsaga.
Pesitsemiseks armastab ta vanu

varemeid, varisenud müüre ja lin-

nus isegi kirikutorne. Üldse oskab

ta igas ümbruses koduneda ja
võib häda korral isegi teiste lin-

dude pesituskastides haududa.

Märts ja oktoober on la rände-

kuud.

Asjata peetakse tuuletallajat

rahva keskel kahjulikuks linnuks
— kulliks. Tema toiduse moodus-

tavad hiired, sisalikud, maisitikad

ja mitmesugused kahjulikud putu-
kad. Teinekord võib ju lõokese-

pesagi talle ohvriks langeda. Kuid püüd ja jänesed suudavad väga hästi

oma poegi kaitseda tema eest, ja kui neist mõni tema küüsi satub, siis

on see emast ära eksinud. Isegi tuvid ja teised väikesed linnud ei karda

teda sugugi, vaid liiguvad vabalt ta naabruses.

Tuuletallaja jahiretk erineb kullide omast. Tal puudub kiire löök.

Seepärast suudab ta ainult jooksvat või istuvat looma tabada. Raibet ei

puuduta ta kunagi. Istudes on ta keha väga sirge ja uhke; puhkuseks

Tuuletallaja.
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eelistatakse kive, kaljusid voi müüre, seedimiseks ja ümbruse jälgimiseks
üksikult kasvavaid puid ja ööbimiseks metsapõue.

Iseloom on tal väga elav, mida väljendab sageda heleda kisaga
kii, kii, kii, kii 1 Ohu puhul muutub ze kie-kie’ks ja pesa juures õrnutse-

vaks kiddrik-kiddrik’iks. Seejuures
tõuseb ta kõrgele õhku, kuna muidu

lendleb kaunis maapinna ligidal. Teisi

röövlinde armastab ta lennul kiusata

ning varestega on ta ka alatisel sõja-

jalal, sest need tikuvad näppama ta

mune. Pesitsemisel eelistatakse üks-

teise seltsi.

Haudeaeg langeb mai esime-

sele poolele. Pesa on punutud kui-

vadest puuokstes! ja heinakulust ning
seestpoolt hiirenahkadega omapära-
selt vooderdatud. Kuid et ta nähku

parkida ei oska, siis satub nendega
tihti mustus ja mädanik pessa.

Kus teda ei kiusata, seal on ta väga julge lind. Vastasel korral on

ta aga väga ettevaatlik ja arg. Öökulli ei salli ta silma otsas ja norib sel-

lega riidu, kus aga saab. Seepärast püütakse teda öökulliga. Öökull seo-

takse kuhugi selili maha, nii et see oma tiibu saab liigutada. Nüüd on

tuuletallaja ettevaatust unustades kohal ja ründab öökulli. Siin on teda kerge
lasta. Aga seda ei maksa kunagi teha, sest ka taltsutatult on tuuletallaja

väga armas lind.

Istuv tuuletallaja.

Tuuletallaja pojad.
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21. Kanakull.

Kanakull on meie kodumaal kõige kardetavam jahilindude ja väikse-

mate’jahiloomade vaenlane. Sellest räägivad selgesti pesade juurest leitud

tapetud jänesed, tedred, pardid, laanepüüd, oravad ja metstuvid.

Kanakull onHüse, hallikas lind, tumepruuni seljaga ja pika sabaga,

millel on 4—6 laia tumedat põik-
vööti. Sulestik on keha alumisel

küljel kurgust sabani tumedate

põikvöötidega kaetud. Emakull

on tugevam ja ta pikkus kõigub
60 sm ümber, kuna isane on 10 sm

lühem.

Kodumaa metsades võib

kanakulli näha aasia läbi. Talvel

eelistab ta metsheinamaid, kus

allikarikkais jõgedes leidub mets-

parte, kuid ka metsasalku, kus

elutseb rohkesti tetri. Meil haude-

linnuna elutsevad kanakullid rända-

vad küll talveks lõuna poole, kuid

asemele tulevad põhjapoolsed lin-

nud. Suvel eelistab kanakull suu-

remaid tihedaid metsi, mis heina-

maade ja raismikkudega läbi põi-

mitud.
Pesi tuleb otsida vanemais

puiestikes. Harilikult ehitab ta

suure pesa vana oksliku kuuse

otsa, tüve lähedale, umbes poole
puu kõrguses, kuid kasutab ka

teiste kullide pesi, mis on ehitatud kaskedele ja kõrgetele kuuskedele.

Juba kevadel, märtsikuul, häälitsevad nad õhtul ja hommikul pesitse-
miseks valitud vana või uue pesa läheduses; hääl on kaugele kuulda ia

kostub nagu „gik, gik, gik, gjak, gjak'. Vanale pesale lisavad nad uusi oKsi

juurde, mistõttu nende pesad tihti muutuvad õige kogukaks. Aprilli lõpul
või mai alguses munetakse pessa S —4 sinakashalli, kanamunasuurusi muna,

millel üksikuid pruunikaid laike ja jooni.

Hauduja kanakull istub pidevalt pesal ja lahkub alles siis, kui puu

külge kõvasti koputatakse. Kuid haudumisaja lõpul ei kohuta teda ka kopu-
tamine ja alles pessa lastud haavlilaeng sunnib teda pesalt lahkuma. Kuid

ta ilmub jälle varsti tagasi.

Pojad väljuvad juuni alguses. Nende eest hoolitsevad mõlemad kullid

innukalt. Juuli alguseks on pojad täies sulestikus ja hakkavad tegema lennu-

harjutusi. Noored kanakullid elavad pesa läheduses augusti alguseni ja

Kanakull.
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vanemad kannavad toitu

pessa, kus siis pojad

käivad nälga kustuta-

mas. Pesa juurde toi-

duga lennates tarvitavad

nad alati sama teed.

Pojad hakkavad siis

häälitsema, kui nad toi-

duga lähenevaid vane-

maid näevad. Pesa juu-

res peatub vana ainult

paar sekundit. Olen

isegi seda näinud, et

toiduga, madalalt len-

nates see pessa visa-

takse ja üldse ei peatuta.
Kui hoolsad on

kanakullid poegade kas-

vatamises, seda tõendab

juhtum Erastvere mets-

konnas 1928. aastal.

16. juunil langes kõrge
kuuse otsa ehitatud pesa

3 pojaga maha, kus-

juures 2 poega sai

surma. Vanad kullid

söötsid langenud pesas

istuvat poega edasi ja
kandsid talle metstu-

visid ja pasknääre.

22. Raamat

vees.

Jõekarpi võib igal
pool jõgede, ojade ja

järvede põhjas leida. Ta

karpi, mis väljastpoolt
rohekas, seest aga läikiva pärlmutri laadi, tarvitati vanasti maalri värvi

nõuks.

Jõekarpi võime võrrelda raamatuga. Kaanteks on mõlemad karbi-

kaaned. Nagu raamatukaaned liikuva päraga, nii on karbikaaned vedrutava

sidemega (lukuga) ühendatud. Raamatu esimeseks ja viimseks leheks on

nahkne mantel, mis tihedalt vastu kaasi hoidub. Teiseks ja kolmandaks

Kanakulli küünised.
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raamatu ees- ja tagaleheks on lõpused. Kõik muud raamatulehed koos

moodustavad kere ja jala. Jala eesosas asetseb suu.

Oma kirvelaadilist jalga välja sirutades ja jälle tagasi tõmmates võib

jõekarp aeglaselt edasi liikuda. Harilikult aga puurib loom jalaga mudasse

ja võib isegi nõnda sügavasse põhjapinda tungida, et ainult keha taga-

pool mudast välja paistab. Säärases olekus viibib ta tihti kauemat aega.

Kaaned hoitakse vedrutava sideme varal üksteisest pisut eemal ning
nende vahel silmame kahte ava. Kui peenekshõõrutud värvainet vette puis-

tata, siis näeme, kuis vesi alatiselt alumise ava kaudu karpi voolab. Ta

valgub lõpuste ja suu kohalt läbi ja satub — nagu värv näitab — ülemise

ava kaudu jälle välja. Kui silmas pidada, et jõekarp veepõhjas nagu ankrus

seisab, siis mõistame selle veevoolu tähendust: vesi toob lõpustele alatiselt

värsket hingamisvett ja juhib ka looma suhu kõdunevaid aineid kui ka tillu-

kesi taimi ja loomi. Sel viisil saab loom toitu, mida ta ringi roomates püüda
ei jõuaks. On veest kõlblikud osad ära tarvitatud, siis heidetakse see

jälle välja.

E 1 jõekarp ainult väikestest mudaosakestest toitub, siis puuduvad tal kõik

riistad, millega toitu puretakse. Samuti puuduvad tal ka tundlad ja silmad,
mille abil teised loomad toitu otsivad, kui ka neid riistu kandev pea.

Ligineb oht, siis tõmbab kaitsetu jõekarp jala kaante vahele. Kaks

tugevat lihast kisuvad kaaned tihedalt kokku ja eraldavad jõekarbi pehme
keha välismaailmast.

Joekarbist veidi suurem, muidu aga kehaehituselt sellega sarnane on

järvekarp, kes elutseb seisvates vetes.

Järvekarp.
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23. Kiisk.
Kes pole kiiska näinud, kes ongitsejaist pole kiiska püüdnud ja kes

pole kiiska söönud 1 Kõik tunnevad seda kuidagi ahvenaga sarnanevat, luist,
teravate uimedega, limast kala. Ning kiisavenelastest on iga poisijõmpsikas
kuulnud. Peipsi ääres on paljudel kaluritel erialaks kiisapüük. Need ongi
kiisavenelased, kes varustavad meid selle pisukese, kuid maitseva kalaga»
Paljud põlgavad luurohkuse pärast kiiska. Ometi on kiisa liha maitselt

parem kui paljudel teistel kaladel.
Kiisk on väike kala ja kasvab harilikult 12 sm pikkuseks, kuid headel

tingimustel ka suuremaks. Suuremaid kiisku leidub peamiselt jõesuudmeis
ja suuremais järvis. Uurali järvest on püütud isegi 0,6-kiloseid kiisku. Meie

veekogudest eriliselt suuri kiisku pole saadud. 0,1-kilose kiisa saamine on

juba haruldus. Ometi leidub selliseid ka meie vetes. Aleksander 111 krooni-
mise puhul saatsid Peipsi kiisavenelased talle kingiks 40 kiiska, igaüks täp-
salt 0,4 kilo. Need haruldased kiisad meeldinud keisrile teiste kalliskinkide

hulgas väga.
Jõgedes ja liivapõhjaga järvis on kiisad heledamad kui mujal.
Kiisad koevad varakevadel. Tuhanded kiisad lahkuvad siis sügava-

maist haudadest veepõhjas, kus nad ialvitasid, ja rändavad madalamaile kohile.

Kudemine toimub madalikel, kuid ikka põhja peal, sest kiisk on tüüpiline põhja-
kala. Sajad ja tuhanded kiisad koevad suurusele vaatamata koos. Kudemise
ajal on nad väga erksad, vallatlevad, ujuvad ringi ja mänglevad. Kollakat

värvi marjast, mis igal emal on 50—100 tuhande munaline, väljuvad maimud

paari nädala pärast. Emad-isad on selleks ajaks juba sügavikele tagasi
siirdunud, kuna noored kogu suveks madalikele jäävad, tavaliselt augustini.

Kiisk otse kardab päikest ja valgust. Peamiselt elutseb ta 2 m süga-
vuses põhjas ja varjulisis köhis. Madalikele tuleb ta harva. Seejuures
eelistab ta seisvat või aeglaselt voolavat vett ja teiste seltsi. See ei tähenda

aga, et teised kalad tema seltsi armastaksid. Ei, kiisad on ainult isekeskis

parves. Miks teised kalad kiiskadega ei sobi, pole teada. Iga õngitseja on

aga märganud, et seal, kus on kiisad, vaevalt teisi kalu leidub. Nähtavasti
oma rahuliku iseloomu tõttu tunnevad nad endid hästi ainult endataoliste keskel.

Toitudes igasuguste pisukeste veeputukatega, rohuloomakestega, teiste

kalade marjaga jne., võtab kiisk ahnesti ussiga õnge. Neelab julgelt, sest ta

on väga suure isuga. Ta väljatõmbamine pole raske algajalegi õngemehele.
Kiisku püütakse õngega aasta läbi, ka talvel jäässe raiutud august. Võrguga
püük on tülikam, sest kiisk elutseb põhjas, kus ramped võivad võrku lõhkuda.

24. Lõhede rännak

Üks kummalisemaid nähtusi looduses on lõhe kudemise rännakud.

Tihti rändavad nad nii suures ja tihedas parves, et rasv ja soomused, mis-
kaladest eralduvad, läigivad veepinnal laiade laikudena. Parve torgatud tei-
vas püsib tükk aega püsti ja liigub vastu vett ülespoole.
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Rännaku siht on kudemine, mida need merekalad toimetavad ainult

magedas vees. Et selleni jõuda, tuleb enne palju raskusi võita. Selleks tuleb

maha ujuda sadu kilomeetreid, võita koski, jugasid, kalurite mõrdu, väst-

raid, võrke . . .

Tihti kohtavad nende parved jõel aedu. Põhjataotud vaiad on tihedalt

läbi põimitud hagudega ja õnnetud kalad seisavad läbipääsetamatu aia ees.

Aga nüüd algab haarav mäng. Aia ees peatuva parve hulgast hakka-

vad üksikud kalad veest välja hüppama .. . Siis hüpatakse juba terveni

veest ja lennutatakse end üle takistuse Esimese eeskujul toimivad teised,,
kogu parv ... Ühed ei ületa tõket, põrkavad vastu aeda ja langevad tagasi-

Teised, nagu osavast käest heidetud, ületavad selle... On mingi metsik

kalade tants, lakkamatud hüpped.

Nüüd üks osa kalu leidis ava. Kuid nad ei aimagi, et selle taga on1
mõrrad. Loendamatult jääb neid siia. Kuid tugev surve alt paneb teisi hüp-

pama üle aia, võrkude. Varsti on ülalpool tõket jõgi täis kalu, kes ujuvad

edasi. Mida loevad neile tõkked 1

Kuid ees kostub metsik müha. Esimeste kalade ees kerkib äkki üle-

tatamatu kaljusein
... juga.

See keerleb, kohiseb, kisub kaldalahmakaid endaga kaasa. Kõrgele
keerlevad pritsmed, valge vaht. Milline metsik ilul

Kuid kalad ei naudi ilu. Allakobrutav vesi nagu kiirendab nende

lüsi. Nad keerlevad vahutavas voolus, kuid tagant saabub ikka uusi ja uusi

Lohed: üleval kisklevad isad, all — ema.
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hulki, ikka tugevamaks muutub rõhumine. Varsti on kobrutav vesi tulvil

täis veest välja karglevaid kalaselgi ja -päid. Neil on kitsas.

Ja näe! Otse joa esimestest vahukobaratest hüppab välja kala osavalt

järgmisele tõkkele
...

Ta järel teeb seda teine, kolmas
... Ja nüüd aina

kirendab valendav veeväli hüplevaist kaladest. Muidugi ei õnnestu kõigi
hüpped. Kuid katsutakse uuesti Eriti raske on hüpata suuremail kaladel,
8- kuni 10-kilostel.

Ja osavad on nad hüppama.
3—5 m kõrgused tavalised hüp-
ped viivad neid 4—5 m edasi. Ja

hüppeid kasutab kala ainult suu-

rema vajaduse korral.

Suure pingutuse, puhkamata
rännaku, söömatuse tõttu kala

kõhnub tundmatuseni. Ta kortsub

ja äsjaseid hõbedasi soomuseid

katavad punakad laigud, külgi
lillakad jooned, selgi tumedad

varjud. Tihti soomus üldse hõõr-

dub maha, lõualuud konksuvad,

hambad koolduvad ette- Sellise

kiire muutuse ohvriks langevad
peamiselt isakalad, kelle silmadki

võtavad haiglase läike.

Et magedasse vette jõudes

kala loobub söömisest ja elab

keha varude arvel, siis kõhnumine

suureneb, mida kaugemale jõu-
takse merest. Ja kudemine nõuab

veelgi pingutusi. Eriti isadel, kes

isekeskis kaklevad, üksteisel sabu

ja uimi rebivad, silmi väljapistavad.

Kuna alt veel uusi kalu üles ujub, on juba kudenud pooluimaseina
kalda ääres. Nad ei liigata ka siis, kui inimene või loom neid tabab. Ja
kui vool ta haarab, siis laseb ta end alla kanda. Nende kehad on vee-

lindudele ja kaldaäärseile röövikuile rikkalikuks toiduks.

Nii lõpeb lohede rännak pikil teil enamasti surmaga, olgu siis võr-

kudes, soolatuina tünnides, või kudemist lõpetades pingutusist surres.

Lohe joast üles hüppamas.

25. Vetevalla elanikkude keskel.
Ilus on vana veskijärv oma rohtunud kallastega. Palju on temas

sopikesi ja käärukesi, keskel paar padrikuga kasvanud saarekestki. Nende

taha lootsikuga välja sõudnud, võid segamata kalu õngitseda ning vete-

elanikkude elu-olu tähele panna. Siia asusimegi lamedapõhjalises lootsikus
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koolisobraga vaiksel päikesepaistelisel suvepäeval huvimatkale vetevalla

elanikkude keskele.

Aerutades läbi pilliroo, kõrkja ja konnaosja vöö, jõudsime saarekese

varju vaiksesse vette. Siin paelusid kõigepealt meie tähelepanu saledakeha-

lised vesineitsid, vesikiilid, kes õhkkergelt veetaimede vahel liuglesid ja oma

hõbedaste tiibadega päikesevalguses mitmevärviliselt särasid. Siin on nende

koduvald ja sünnikoht. Nagu laulusääskki, veedab vesikiil suure osa

omast elust vees. Ta larvid on aplad söödikud ja roimarid vee-elanikkude

keskel. Saagi tabamiseks on ta varustatud omapärase püügiriistaga. See

on arenenud alumisest huulest ja sarnaneb labidaga, mille esiservale kinni-

tatud tangid. Tavaliselt on see kokku klapitud pea ja rindmiku all, paisa-

takse aga saagi haaramisel välja. Tangid haaravad saagi, mis suu alla

tõmmatakse, ja selle järel algab mälumine

Lootsikuninast pisut eemal liugleb hõbesiledal veepinnal nagu mõni

kiiruisutaja tumepruun vesivaksik. Oma susija kehaehituse ja pikkade jal-

gade tõttu võib ta koguni vastu tuult kergesti liuelda. Kiirel käigul tabab ta

esimeste jalgade abil väiksemaid veeputukaid, keda nõelterava noka abil

mahladest tühjaks imeb. Oma järglasi oskab ta hästi varjata. Veetaimedele
kinnitatud munad kaetakse ämblikuvõrgulaadse looriga. Neist väljuvad päi-

kesesoojuse mõjul noored vesivaksikud, kes täiskasvanutega väga sarnased,
kuid tiibadeta. Talveks otsivad nad varju kivide all ja samblas

Eriti lõbusa seltskonna moodustavad soojas päikesepaistes vesirooside

lehtede läheduses mänglevad vesikukrikud — kirjutajad mardikad. Need

tumesinised pisukesed veepõrnikad on nagu peotäis sädelevaid ringlevaid
herneid peegelselgel veepinnal. Suur himu on neist mõnda tabada, kuid

vähimagi liigutuse juures kaovad nad vee alla ja ilmuvad teises kohas pin-

nale jätkama oma mängu. Kukrikud pole üksnes osavad ujujad, vaid ka

head lendurid. Tuulise ilmaga poevad nad vette vesitaimede vahele, kus-

juures endid enne õhutagavaraga varustavad. Tabamise korral heidavad

nad inimesele tilga vastikult haisevat vedelikku pihku.

Kiil ja selle vastsed
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Suurt ujumisosavust osutab üks rohekasvalge selja ja punaste silma-

dega, 1 sm pikkune põrnikas, kes tugevate tagumiste jalgadega aerutades

selili vees ujub. See on selgujur. Sel viisil on tal esimesed jalad noaterana

kokkukeeratult vabad, iga hetk valmis saaki tabama. Päevad otsa peab ta

väledalt jahti väiksematele mardikatele, kisub neil pead otsast ja imeb nad

oma nokaga tühjaks. Oma nõelterava nokaga võib ta isegi inimese käesse

augu pista ja kibedat valu tekitada.

Vahel tuleb tal ka lennuhimu. Siis ronib ta veest välja ja võib oma

küllalt tugevate tiibade abil päris kaugeid õhurännakuid sooritada.

Varakevadel muneb emaujur oma helekollased munad veetaime lehtede

külge. Neist väljuvad hiljemini noored putukad, kes neljakordse kesfumise

järel täiskasvanutega sarnanevad.

Selgujurile on eluviisilt lähedane vesilutikas, kelle tagakeha Küljes
asetseb kaks pikka ohet, mida loom tarvitab tüüriks ujumisel ja relvaks

saagi tabamisel. See põrnikas on oma apluse ja julguse poolest suurimaid
röövikuid meie vetes, kes isegi kaladele võib ohtlikuks saada.

Pisut aega kestnud vaikuse järel läheneb meie lootsikule järskude
tõugetega 4—5 sm pikkune, süstja kehaga rohekaspruun põrnikas. Näiliselt

jääb ta elutult lebama, kuni ta lähedusse jõuab kiilkärbselise larv. Äkki

sähvatab ta suu alt välja labidataoline püünis, haarab larvi ja surub ta vastu

suud. See elukas on kiili-tondihobu larv, kes säärasel viisil oma

saaki püüab.

Otse selle läheduses ujub veepinnale kollaka palistusega suur mardi-

kas, sirutab oma tagakeha veest välja, kehitab seejuures natuke katetiibu ja
vajub siis uuesti sügavamale vette. Veidi aja pärast ilmub ta uuesti vee-

pinnale. See on tuntud kollaservaline ujur, suurimaid roimareid meie vee-

Vesilutikas.
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loomade peres, kes oma tugevate lõugadega verejanuliselt sageli enesest

suuurematele loomadele, isegi kaladele kallale kipub.
Seal paelub meie tähelepanu korraga veel suurem mardikas, kes aeg-

laselt veetaimede vahel liigub. Püüame ta kohe oma kahasse. See on süsi-

must, kuni 4 sm pikkune loomake, kelle rinna ja tagumiste jalgade küljes on

pikad teravad astlad. Seepärast tuleb temaga ettevaatlik olla, et mitte astlaga

Kaan.

sõrme torgata. Selles putukas tunneme vesimardika. Ta on nõrk ujuja.

Seetõttu viibib ta suuremalt osalt veekogude põhjas, kus ta taimede vahel

ringi ronib. Vesimardikad on peamiselt taimtoitlased, kuid juhuslikult tarvi-

tavad vahel ka lihatoitu, nagu teiste vee-elanikkude korjuseid või kalakudu.

Munade jaoks valmistavad vesimardikad erilise panipaiga — tupe —,
mille

nad ujuvate lehtede külge kinnitavad ja kuhu kuni 50 muna paigutavad*
Munad asetatakse nii, et osa tuppe tühjaks jääb.

Munemise lõpetanud, müürib emaloom tupe kinni

ja jätab selle külge torulaadse lisandi. Torus

peituv õhk hoiab selle vee peal. Tupest välju-
vad Jtõugud kasvavad kiiresti ja on kiskja elu-

viisiga. Teatava arvu kestumisi läbi teinud,

uurisfuvad nad niiskesse mulda, et seal nukkuda.

Huviga jälgime veel kaha põhjas mudal

siplevaid putukaid. Mõned nendest on nii pisi-
kesed, et peame 'vaatluseks luubi appi võtma.

Nii näeme nende hulgas vesikakandeid, kelle ema-

loomadel kevadeti suured inunakobarad rindmiku Ehmestiivaline.

all. Peale selle märkame hulgaliselt kiilkärb-
seliste — hargiku ja sääsiku larve, kelle kolme pika ogaga lõppeva kõhtmiku

külge kinnituvad väikesed, alatasa lehvivad lehetaolised lisandid — trahhee-
lõpused.

Pole raske teiste hulgas ära tunda hariliku laulusääse suuri, mustjas-
pruune, õhutoruga varustatud larve ja pisikesi, vingerdavaid, korallpunaseid
surusääsklaste larvikesi. Üsna kääbuselanikud teiste keskel on luubiga
märgatav hariliku vähi s irnane kirpvähk, vesieesel, vesikirp ja veel palju
teisi, nii et mudane vesi neist aina kihab.

Kirpvähk.
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Nüüd juhime pilgu teisele poole lootsikut sügavamasse vette. Siin

märkame kõigepealt mudakukke, kes oma lameda jalaga mööda veetaimi
ronib. Temaga seltsis elavad pruuni kojaga suur ning, väike labatigu. Üsna

põhjas näeme roomamas pruunivöödilist roheka kojaga sookukke. See on

ainus tigu, kes sünnitab elusaid järglasi vastandina teistele munevalele.

Aeglaselt liugleb järve põhjast kõrkjate vahelt ülespoole lamekaan,
kes meile huvi pakub oma hoolitsemisega järglaste eest. Kinnitades oma

munad veealusele kivile, taimelehele või mõnele muule esemele, katab ema-

Ehmesiiivaline

puhkab.

oom need oma kehaga ja jääb sinna tugevasti kinnitunult noorte loomade

väljumiseni, kogu aja ise nälgides
Ka meid hakkab nälg juba näpistama ja nii juhime lootsiku kalda

poole. Puhtamas veekogus märkame veel põhjasettes asuvaid karpe —

hambulise lukuga jõekarpi ja hambutut järvekarpi. Üsna järvekalda lähe-

duses, päikesekiirtest soojendatud vees silmame ehmestiivaliste vastseid —

puruvanakesi. Neid on siin asumas mitu liiki. Need loomad on huvitavad

oma õrna tagakeha varjamiseks ehitatud kodadega, milleks kasutatakse

limuste kodasid, karpe ja taimeosi, mis asetatakse kas vertikaalselt elamis-

ruumile, spiraalsete vöödena pikisuunas või korrapäratult. Nii võime nende

kodade ehitusviisi järgi eristada pisivanakest, puruvanakest, karbivanakest

ja liivavanakest. Kõik nad teevad oma arengus läbi täismoonde. Valmikuid
näeme sageli lendlemas jõekallastel. Neid püüdes üllatume aga ebameeldi-
vast haisust, mis loomakestel on kaitseks lindude vastu.

Kaldal ootas meid noorem vend, keda ema meile järele saatnud, et me

lõunale ei õilistuks.

Ehmestiivaliste vastsete kojad

„puruvanakesed*.

26. Veetilga imed
Otto ja Hilda sõitsid maale onu jaani külastama. Onu Jaan oli kuulus

teadlane, ning oma talu elumaja teisele korrale sisse seadnud töötoa, milles

leidus mitmesuguseid aparaate.
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Päeval hullasid lapsed aasal; õhtul tulid nad onu töötuppa ja istusid
seal vaikselt. Tuba lõhnas salapäraselt pulbritest, hapetest ja gaasidest.

Onu vaatas lapsi ja lubas neile näidata imet veetilgas.
Lapsed naeratasid. Mida võis veetilgas olla huvitavat?

.Ärge naerge. Veetilk on meile suur looduseime. Mitte väliselt, vaid

me peame tungima ta sisemusse. Mikroskoobi all võime näha veetilgas
imede maailma, millest paljud inimesed ei oska undki näha,' ütles onu.

Hilda haaras teelusika, et tuua köögist tilk vett.

.Oota," peatas onu. Joogivesi köögis on puhas. Selles pole imede

maailma. Kui te sinna aga paneksite peotäie heinu ja laseksite paar päeva

Jsal on ka selline pipett, millega ta oma täitesulepeasse tinti valab,“
seletas Otto.

.Sellele klaasile asetame tilgakese Metsjärve vett. Nii! Seame paraja

valgustuse ja nüüd võite vaadata. Sina enne, Otto “

Ja selles väikeses veetilgas on siis imede maailm,' alustas Hilda, kuicL

Otto imestushüüd pani ta vaikima. Poiss astus sammu tagasi ja küsis häm-

mastunult: „Onu, on see võimalik?! See päris kihiseb 1'

Jah, see on nii. Aga Hilda, vaata nüüd sina.*

Tüdruk ligines põneva uudishimuga, vaatas mõne sekundi ja hüüdis

seista, siis oleks seal kindlasti

imesid. Kuid meil pole vaja
nii kaua oodata. Siin on klaas •

vett Metsjärvest. Teate, sealt

soostunud tiigrist." ....
*’

Laual seisis suur, läikiv

mikroskoop ja selle kõrval

0,2mm

J)
*

< ,i

klaas Metsjärve veega. 'T 1. wdl

„Nüüd asume teadusli- X* r itiVv
kule tööle,“ ütles onu. „Siin ..

on mikroskoop. Neis torudes
cn suurendusklaasid. Kruvid
on selleks, et mikroskoobi suu-

rendusklaase asetada parajasse • c

-D

kõrgusse, ja all olev peegel Jsy SwÄfe-

selleks, et valgust juhtida vaa-

deldavale asjale, õigemini küll,
72

wg
asjast läbi." r &

Ja mis see on?" küsis
Hilda, võttes laualt klaastoru-
kest.

„See on pipett, lihtne

teravaotsaline klaastoru, mille Kingloomad, paremal pooldumas.

teises otsas on kummitoru.

Seda vajan ma vedelikkude võtmiseks ja mikroskoobi klaasile pane-
miseks “
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siis kilgates: «Küll on tore! Kõik liigub siia-sinna. Onu, seleta, mis

see on.'

„Kohe, kohel Aga enne vaatab Otto veel ja jälgib mõnd liikuvat
olendit."

Otto vahtis tükk aega vaikides ja ütles siis: „Ma vahin ühte, kel on

imelik välimus. See sarnaneb peaaegu tuhvliga."
.Tubli poiss! Sul on terav tähelepanu. See loomake kannabki king-

loomakese nime."

„Las ma vaatan ka,* lükkas Hilda venna kõrvale. .Näen, näen. Just

nagu king. Aga liigub edasi-tagasi,* juubeldas tüdruk.

Nüüd käskis onu lapsi istuda ja lubas neile seletada sellest loomast.
.Loomast?" imestles Otto.

Ja muidugi.'
.Aga sel pole ju pead ega jalgu ega isegi saba ?“ arvas Hilda.
.See on õigus, kuid ta on siiski loom. Ja ka kõik teised seal liiku-

vad olendid on loomad. See kingloomake koosneb, nagu suurem osa mik-

roopilisi loomi. . .'

„Mis on mikroopiline loom ?“ päris Otto vahele.

„See on elav olend, keda palja silmaga ei näe, samuti ka luubiga mitte,
vaid mikroskoobi abil. Ta on nii väike ja koosneb ainult ühest rakust."

«Mina ei saa millestki aru,“ kurtis Otto.

«Hea, siis tahan seda seletada ligemalt. Kui võtame väikese tükikese
inimese või looma kehast või taimest ja asetame mikroskoobi alla, siis näeme,
et see koosneb paljudest väikestest kambrikestest, mida teaduses nimetatakse
rakukesteks. See kambrike omakord koosneb rakukestast, plasmast
ja rakutuumast. Plasma ja rakutuum on tähtsaimad osad rakus. Nad on

sülditaolised, poolvedelad ja läbipaistvad Nagu maja on ehitatud paljudest
kividest, nii on kõigi elusolendite keha loendamatute rakukeste kogu. Inimese

kehas võime eristada naha, musklite, kontide jne. rakke. Ja nüüd mõelge
kingloomakesele. See on ainult üks rakk, tükike plasmal, milles kaks tuuma

ja mis kaetud kestaga."
«Aga kas nad ka söövad ?“ küsis Otto.

.Iga elav olend tarvitab toitu. Aga nüüd vaadake veel kord mikros-

koopi ja jälgige ta liikumist. Võib-olla näete isegi, mille abil ta liigub.'
Et aga lapsed midagi ei suutnud näha, siis seletas onu, et kingloo-

makese keha on kaetud liikuvate karvakeste või ripsmetega. Neid vibuta-

des liigubki ta edasi nagu aerudega. Kuid seda ei näe hästi mikroskoobis,
sest liigutused on väga kiired. Kui loomakest kloroformiga uimastada, alles

siis võib karvakesi hästi näha.

.Aga sa ütlesid, et ta ka sööb?" küsis Hilda.

„Jah. Ta toitub vees olevaist aineist — veel väiksemaist loomakesist
ja vees leiduvaist pisitillukestest ainete raasukestest."

„On siis veel väiksemaid loomi!" imestles Otto.

„On. Need on bakterid, mis moodustavad kingloomakese peatoidu.
Aga seda võite ise näha.*

Onu võttis sahtlist värvikarbi ja puistas paar terakest värvainet mik



Kollaservalised ujurid.

Labatigu.Selgujur



Vesivaksikud.
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roskoobi klaasile ning seadis natuke aega seda vaatetoru all. Siis kutsus

1a Otto vaatama.

„Kui tore!" hüüdis Otto. ,Nüüd tormab kingloomake värvitera poole.
Nüüd võtab terakese endale kehasse. Aga nüüd heidab ta selle jälle välja."

„Värvitera pole kingloomakesele toiduks ja seepärast viskab ta selle

jälle kehast välja. Aga kui sinna satub midagi toitvat, siis seedib ta selle ära.*

Nüüd vaatas Hilda. „Küll on tore ja huvitav!" ütles ta vaatluse lõpul.
.Homme vaatame uut loomakest, uut imet veetilgas. Tänaseks aga

jätkub sellest. Head ööd, mu väikesed 1*

27. Meie maod.
Meie kodumaal elutseb üks mürgine ja kaks mürgitut madu.

Mürgine rästik on meie tavalisemaid madusid. Tema väliseks tunnu-

seks on avatud sulgudega )( sarnanev tume märk pealael. Emased rästikud

on tavaliselt suuremad ja kasvavad kuni 60 sm pikkuseks, kuna isased on

ainult harukorral üle 45 sm pikad. Mao pea on lapergune, tagantpoolt tun-

duvalt laiem kui eest ja kukla juurest kaelast järsult eraldatav, nii et see

omab kolmnurga kuju. Nastiku pea aga on ovaalne. Rästikute kehavärv

on väga mitmekesine, kuid kõik, erandina ainult süsimustad, omavad sikk-

sakilist joont seljal, mis puudub mürgita madudel. Põhivärv on hele- või

pruunrohekas, kollakas, valkjas, pruun või mustjas. Sabaots on punakas-
kollane. Enamasti on emased tumedamad, isased heledamad. Et rästik on

ööloom, siis pole ta silmaterad ümmarad, vaid pilutaolised, mis päikesepais-
tes vaevaltmärgatavaks jooneks kokku tõmbuvad.

Rästiku ülemises lõualuus on kummalgi pool suur haagikujuline mürgi-
hammas, mis erilise muskli abil suu kinni olles püsib vastu kurgulage.
Hammustamisel tõuseb ta aga üles. Mürk tekib silma taga asetsevas näär-

Rästik
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mes ja voolab hammustamisel mürgihamba kanali kaudu ohvri kehha. Eriti
ohtlik on rästiku hammustamine kuumal, lämmataval päeval, kui looma enne

on ärritatud või kui ta pikemat aega pole hammustanud.
Meie jahedas kliimas täiskasvanud inimesed surevad harva rästiku

hammustamisest, kuid ometi võivad sellele järgneda aastatepikkused valud,
kui ei osata tarvitada õiget ravi. Lapsed ja väiksemad koduloomad võivad

isegi surra, eriti veel siis, kui hammustamine on tabanud vere- või näärme-
rohket kehaosa.

Kui rästik on kedagi hammustanud, siis peab kohe haavatu kehaosa

kõvasti kinni tõmbama ja kui võimalik, siis teiskordselt veel ülaltpoolt, et

takistada verejooksuga mürgi levimist. Siis laiendatakse noaga haava tuge-
vama verejooksu esilekutsumiseks. Häda korral põletatakse ka haava. Kuid

kõige kindlamaks vahendiks maomürgi vastu on viin, mida Jõnkshaaval

tuleb juua. Kui ilmuvad joobumuse tunnused, siis on mürgioht kõrvaldatud.

See on vist ainuke kord, kus joomine on soovitatav.

Imelikul kombel ei karda tuhkrud, siilid ja sead maomürki. Nad toi-

tuvad ka madudega. Karjamaal, kus sead käivad, pole madudel pikka püsi.

Rästik muneb nahkja valge koorega ümbritsetud mune, millest mõne

minuti möödumisel kooruvad 12 sm pikkused pojad, kes kohe algavad ise-

seisvat elu ning võivad hammustada. On õnn, et rästik ärrituses tihti mööda

hammustab, muidu oleks õnnetuste arv tema kaudu palju suurem Ta pea-

miseks toiduks on hiired, kuid ta sööb ka linde ja muid väiksemaid loomi.

Elukohaks eelistab ta metsa ja sooservi, kus rohkesti mättaid, kulu ja kõdu.
Harva leiame teda põlismetsas, ja sealgi siis ainult suuremate lagendik-
kude ääres.

Rästikust palju harvemini kohtame elavamate liigutustega nastikut

See on päevaloom ning ta silmatera on iimmar. Tema värvus on hallikas-

sinine või oliivhall, mitte kunagi aga pruunikas; seljal on tal kaks rida
tumedaid laike. Ka päris musti nastikuid võib esineda, eriti noori. Kind-

laks tunnuseks on aga poolkuukujulised kollakad laigud oimu kohal.

Nastik
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Nastik ujub meelsasti vees ja oskab ka ronida. Eriti kastesil hom
mikuil võime teda näha põõsaoksil soojendamas. Kui talle ligineda, siis

võtab ta sõjaka poosi, sisiseb ja püüab hammustada, kuigi ta hammusta-

mine on sootuks ohuta. Tabamisel eritab ta vaenlase tõrjeks küüslaugu-
lõhnalist valkjat vedelikku. Ta kiireid liigutusi võime tähele panna konna-

jahil. Siis ta nagu kihutab hüpleva konna kannul. Muide, konnad ongi ta

peasöök, kuigi ta oskab veest tabada ka väikesi kalu ega põlga harivesi-

likke, kärnkonni, hiiri ja sisalikke.

Nastik laseb end kergesti taltsutada, lepib siis kinnivõtmisega ja isegi
armastab süle soojuses lebada.

Juulis või augustis muneb nastik kuni 50 muna kuhugi puutüve õõnde

või muidu varjulisse kohta. Umbes kolme nädala pärast väljuvad neist 15 sm

pikkused saledad pojad, kes alul toituvad vihmussidest ja konna-

poegadest.

Elamiseks eelistab nastik veerohkeid kohti, jõesänge ja järve-
kaldaid.

Kolmas madu, rahvasuus .vaskuss', pole üldse madu, vaid jalgadeta
sisalik, kes vähimagi hoobi puhul pudeneb tükkideks. Loomake kasvab

50 sm pikkuseks, on tubli pliiatsi jämedune, metalselt läikiv ja omab kuld-

punaseid silmi. Ta värvus on tumevaskne, kõhu alt pisut heledam ja pealt-

poolt sinilaiguline. Enamasti elutsevad nad nõmmedel, kus enne vihma

peidukohast väljuvad. Nende toit on vihmussid ja nälkjad.

Vaskussi liigutused on palju kohmakamad kui madudel. Ta on kasulik

loom nälkjate hävitamise tõttu. Asjata kiusatakse teda rahvajutu põhjal, et

ta olla mürgine. Ta on süütuimaid loomakesi meie metsades.

Nii siis kaitseme nastikut ja vaskussi; rästik aga on meiie endile ja
meie koduloomile ohtlik.

Vaskuss.
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28. Põllumehe palgata sulane.
Kui aednikud oma maad kaevavad, siis lastakse harilikult kanad värs-

kele mullale, et need sealt saaksid vihmusse. Ja nii tulebki kanakari, kukk

eesotsas, jahiretkele ning jälgib teravalt labida tööd. Vaevalt ilmub mulla-

põuest nähtavale vihmussike, kui ta on juba kana noka vahel. Munad

on ju hinnatav kaup, kuid kas teab see mees, et pole üldse võimalik mune

kallimalt produtseerida, kui nii oma mulla tootvuse arvel.

Vähe on neid aednikke, kes ei luba oma aiast õngemehel otsida ras-

vaseid vihmusse, et neid korjata õngesöödaks. Kalad võtavad ka muid

sööti. Miks peavad seks ainult vihmussid olema? Vana kahjulik komme,

millest oleks nii kerge vabaneda!

Need kaks näidet, olgugi et selliseid võib leida enam, tõestavad, kui

vähe tuntakse igapäevses elus loodust. Ja ometi ei saaks vihmussita kas-

vada rohi ega vili, sest selle loomakese tegevus muudab maapinna vilja-

kandvaks. Järelikult ei kasvaks ka loomi ja meie võiksime nälga surra. Et

me elame, hingame ja elust rõõmu tunneme, selle eest ei tule mitte vähe

tänada — vihmussi.

See pole liialdus, vaid tõsiasi, mille ulatust täiel määral alles viimase

aja uurimused on tõestanud.

Taimede kasvamine oleneb suurel määral pisikute tegevusest. Maas

esineb mitmeid bakteriliike, mis etendavad taimede kasvamisel tähtsat osa.

Nende kasvamiseks ja arenemiseks on tarvis õhku. Seepärast võivad bak-

terid hästi teotseda ainult kobedas mullas. Mida kobedam on muld, seda

suurem on taimekasv ja seda suuremat saaki võimaldab muld. Vihmuss muu-

dab maa sügavalt kobedaks ja mitte ainult sellepärast, et ta maa augukestega
läbi puurib, mille tõttu õhk pääseb mulda, vaid kogu oma tegevusega. See

tegevus on omaette huvitav nähtus.

Teatavasti sööb vihmuss peamiselt mulda. Muidugi sööb ta ka muud,

näiteks mädanenud rohukõrsi, puulehti jne., mida ta maapinnalt tassib alla

sügavamaisse mullakihtidesse, seega mädanemisprotsessi kiirustades ja

süvendades.

Oma seedimisjätised, mis koosnevad mullast ja taimejätiste segust,

jätab uss oma käikudesse. Need on nagu niiske käsn, mis ahnelt imeb õhku

endasse. Need täidavad vihmussi urud, muutes nii maa kobedaks. Ja sel-

les massis on bakteritel suurepärane söödamaa.

Kuid see pole veel kõik! Vihmuss kaevab ka maad ümber. Mulla

alumisis, tihedais kihtides liigub ta ainult sel feel, et mullast end läbi sööb.

Ta murrab mullast tüki, neelab selle alla ja liigub pisut edasi. Nii kannab

ta mulla alt ülespoole ja õhk pääseb alla. Teinekord viib ta mullapinnalt
mädanevaid aineid endale toiduks valmima. Nii muudab ta ka mulla alumi-

sed kihid urbseks, käärivaks ja taimejuurtele sobivaks.

Seda lööd ei osata näha. Darwin arvutas, et vihmussid ühel hektaaril

ühes aastas 2500 kg mulda ümber töötavad. Kuid et Darwini arvutuse aluseks

oli vihmussi keskmine seesmise õõne läbimõõt, siis alahindas ta vihmussi.
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Uuemad uurimused on tõestanud, et vihmusside aastane väljaheidete
hulk ühel hektaaril keskmiselt 5500 kg kaalub, kui ühel kuupmeetril leidub

100 vihmussi. Seejuures arvestati ainult 25 sm sügavust. Tegelikult ulatub

aga vihmussi tegevus 1,80 m sügavuseni.
Seetõttu välismail hinnatakse vihmusse. Neid ostavad aednikud oma

aedadesse, et nad võiksid oma kasulikku tegevust omaniku tuluks jätkata. Aga
meiegi pidagem meeles, et vihmuss pole kanade toit, õngesööt ega mängu-
kann, keda jalaga puruks tallatakse või poolitatakse, et näha, kuidas pooled
edasi elavad. Ta on üks kasulikumaid loomi, kelleta me võib-olla nälgiksime.

29. Raisamardikas.
Aia ääres maas lebab linnukese laip. Noor lind on kuidagi pesast

maha langenud ning nii vanemate hooleta oma elu kaotanud. Mataksin ta

mulda, kuid pole aega praegu. Teen seda homme!

Kuid kummaline, matma minnes leian, et linnuke ongi juba mullas,
isegi väike kääbas on ta haual. Kes selle tegi?

Nii küsib mõnigi, kes ei tea, et looduses on päriselt surnumatjad,

väheldased, mustad põrnikad, kahe oranžika põiktriibuga katetiivul. Need

haistavad laipa juba kaugelt ning kogunevad kiiresti, et laipa mulda kaevata.

Ja ühisel pingutusel edeneb töö kiiresti. Hiirelaiba võivad nad paari tunniga
mulda kaevata, kuna kana nõuab juba paar päeva. Töö keeb kibedalt —

ühed putukad ajavad alt mulda üles ja teised veeretavad selle eemale.

Raisamardikad.
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Kui aga maapind laiba all on kõva, siis tassivad nad laiba ühiselt
sobivamasse paika. Nad poevad laiba alla ja punnivad seda edasi. Töö

pole kerge. Aga kui on saavutatud sobiv paik, siis edeneb haua kaevamine
ka palju kiiremini 1 Vaja ainult muld alt ära ajada, laip langeb ise allapoole

ja lõpuks jääb veel ainult muld peale ajada. Ning matused on läbi.

Miks toimetavad nad nii ?

Lugu on lihtne. Nad ise kui ka nende tõugud toituvad laipadest.
Laip maapinnal aga laguneks kiiresti ja teda kasutaksid ka teised putukad.

Seepärast laip mulda I Seal püsib ta jahedas ja vähese õhu käes palju

kauemini. Püsib niikaua, et mardikamunadest jõuavad väljuda tõugud ja

toita endid sellest täiskasvanuks saamiseni.

30. Maipõrnikas
Soe maiohtu. Päike on laskumas ja aasalt tõuseb kerge udu? Metsa-

serval on noored kased õrnas lehestikus. Selles haljuses keerleb, aeg-ajalt
vastu oksi põrgates, rida pruune

põrnikaid.

Need on maipõrnikad. Nüüd

on nende pulmaaeg ja nad lenda-

vad puult puule, otsides toitu ja
kaaslasi.

See põrnikas on meie tai-

mestiku suurim vaenlane. Mõnel
aastal esineb neid nii rohkesti, et

hävitavad kõik puulehed. Kord

Inglismaal sattus neid Severni

jõkke sellisel arvul, et nende

kehadest ummistusid veskirattad.

Õnneks esineb neid aastaid harva,
eriti meil.

Kui aias maad kaevata, siis,
eriti rammusas mullas, võib leida

rohkesti rasvaseid pruunipäisi,
valgeid tõuke. Neid kasutavad

kalurid õngesöödaks, sest kalad

on neile maiad. Tõuke on mitmes

suuruses, mis oleneb vanusest.

Need ongi maipõrnika tõugud.
Munadest väljuvad õige väikesed tõugud. Kõverasse kiskunuina need

tungivad taimejuurte kallale ja asuvad ahnelt õgima. Nii elavad nad maa

all 4—6 aastat, kogu aeg õgides ja kasvades, nii et ümberkaudu taimed aina

koltuvad ja hääbuvad. On ühest kohast toil otsas, siis puurivad nad edasi

teise kohta. Eriti armastatakse mahlaseid salatijuuri, mille ümber nad kau-

gelt kokku kogunevad. Paljud aednikud kasutavad seda maipõrnika tõukude

nõrkust nende hävitamiseks.

Maipõrnikas.
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Tõukude ainukeseks loomulikuks hävitajaks on mutt. Kuid mutti ei

sallita hästi aedades, sest ta ajab üles peenrad. Kuid ometi hävitab mutt

maipõrnika tõuke tohutul arvul.

Täiskasvanult tõuseb tõuk maapinnale, ta nahk lõhkeb ja mullast väl-

jub täiskasvanud maipõrnikas.
Nii putukaks muutudes alustab ta lendu, kuni saabub aeg munemiseks.

Siis otsib ta sobiva mulla ja muneb sinna kuni 400 muna. Need alustavad

uue arengutsükli.
Põrnikate väljumine toimub tavaliselt mais, mil öökülmad neid tihti uimas-

tavad. Siis ripuvad nad ka päeval liikumatult puuvõrades, oodates päikest,

sooja, kuigi nad muidu päikest ei armasta Pigemini on nad ööputukad,
kes oma lendu ei alusta enne päikese loojangut.

Nende uimasust kasutavad inimesed, kes nad sealt kanade toiduks

maha raputavad. Kõik linnud söövad neid ahnelt, samuti ka nende tõuke.

Nii tõuke kevadel korjates võime oma lindudele hankida toitu ja ühtlasi vabas-

tada maad kahjureist.

Võtke üks põrnikas peosse ja katsuge teda seal hoida. Te kogete, mil-

list jõudu omab ta oma jalus. Üks loodusteadlane on kindlaks teinud,

et maipõrnikas omab jõudu, millega võib tõsta 16-kordset enda raskust.

Kui inimene omaks sellist jõudu, siis võiks ta üles tõsta ühe tonni.

Peale suure jõu väärib maipõrnika visa elu tähelepanu. Võib-olla olete

silmanud aiateedel põrnikat, kelle sisemuse linnud välja nokkinud. Igale tei-

sele olendile oleks see surmaks. Maipõrnikas elab aga nii toitumata kaua aega.

Ta võib isegi lendu tõusta. Tähendab, ka lihased töötavad veel!

Seda visadust näeme veel juhul, kui eetriga surmatud putuka asetame

kollektsioneerimisel nööpnõela otsa. Siis ta tihti toibub ja võib nõela otsas

elada kaua, aeg-ajalt jalgu liigutades.

Maipõrnika areng.
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31. Öised tuled metsas.

Kas sa oled näinud, kuidas suveööl üha süvenevas pimedikus metsa

all kasteses rohus löövad hõõguma väikesed, rohekad, kahvatud tulukesed ?

Kõik, kes neid näinud, kinnitavad, et jaaniussikeste salapärane ilu on

kauneim elamus suveööl.

Kuid peale ilu on põhjust jaaniussikesi veel puhtpraktilisest küljest

imestella. Nad kannavad endiga valgust, mida inimene veel pole suut-

nud avastada — külma valgust. Meie kasutada olevail valgusil kulub suu-

rem osa küttest soojuseks ja ainult murdosa muutub valguseks. Jaaniussi-

keste valgus on aga kõige odavam, ökonoomsem ja suhteliselt kõige inten-

siivsem — see on valguse ideaal. Ta valgustab ja seejuures ei teki soojust

kuigi tunduval määral. Sama-

võimeline gaasilainp näiteks

tekitaks soojust 500 korda

enam.

Jaanimardikas.
Vasakul —isa, paremal — ema.

Jaaniuss, ka tuliussiks nimetatud, on pehme kehaga mardiklane, kel hulk

sugulasi, neist tähtsaim traatuss, meie põldude kahjur. Kui jaaniuss kätte

võtta, siis pettume, sest see väike karvane roomaja ei oma välimuselt seda

ilu, mida eemalt temas uskusime. Ainult valgus teeb teda kauniks pimedas

rohus. Isasel putukal on valgustatud tagakeha alapool, kuna emasel kogu
keha alapool mitmest kohast hiilgab, mis loob mulje, nagu hõõguks kogu
loom tules.

Päeva veedavad jaaniussid mingi taimelehe alapoolel ja väljuvad sealt

alles pimediku tulles, et särada öös. Eriti teeb seda ema, nii isaseid ligi
meelitades. Munad munelakse rohujuurie külge ja neist väljuvad ussitaoli-

sed tõugud ei põlga just taimtoitu, kuid enamasti söövad väikesi tigusid.
Nukkumine toimub tühjas teokarbis, mis enne kehakarvade abil limast puhas-
tatakse. Ja huvitavalt ei helenda mitte üksnes ussid, tõugud ja nukud, vaid

isegi teataval määral munad.

Kuigi õpetlased on kaua pead murdnud, pole veel lõplikult lahendatud

küsimus, kuis tekib jaaniussikestel valgus. Küll on aga vaatlusil selgunud, et

Jaaniussid.
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ussikesed võivad oma hülgamist suurendada ja vähendada. Nii hiilgab eru-

tatud ussike tugevamini kui rahulik.

Hülgamine, mis neil üksteise leidmist kergendab, on ometi ohtlik,
sest see avastab neid ka vaenlasile, konnadele ja nahkhiirile. Selles näivad

ka loomad teadlikud olevat. Kui ümbrus on rahulik, siis sirutavad nad ala-

keha sirgu, et enam valgust paistaks. Kostub aga midagi kahtlast, siis tõm-

matakse tagakeha konksu, et hülgamist vähendada. Kuid see on üldnähtus

kartuse korral keha kokku tõmmata ega pruugi olla seoses teadliku püüuga

valgustust vähendada.

Et jaaniussike on huvitavamaid loomakesi suveöös, sellest annab tun-

nistust muistend sõnajalaõiest.

Peale jaaniusside on veel teisi helendavaid loomi, eriti lõunameredes.

Neid leidub peajalaliste, vähiliste ja kalade hulgas, keda hülgamise järgi
võib jagada nelja rühma.

Esimesse rühma kuuluvad loomad, kelle keha üleni hiilgab. Seda näeme

paljude bakterite juures.

Teisel rühmal hiilgavad kehal üksikud laigukesed. Siia kuuluvad Öö-

hiilgurid, kes põhjustavad merevee hülgamist. Ka mikroskoopilised mereli-

mulised hiilgavad sel viisil.

Kolmandal rühmal on hiilgav organ juba eraldatav kehast, nagu nägime
jaaniussikestel. Lõunamai! hiilgavad nii ööliblikad ja kaljude limulised meres.

Neljandal rühmal on arenenud eriline hiilgamisorgan, tihti veel reflekto-

rite ja murdvate läätsedega, mis selle organi muudavad tõeliseks prožekto-
riks. Selliseid aparaate omavad süvavee kalad. Nende elukohta ei suuda

enam tungida päikesevalgus ja valgust annab siis .oma lamp*.
Hülgamist võib näha veel mõnede seeneliikide juures. Kui poisikesed

mädanevate kase- või haavapuu kildudega pimedas vehklevad, mis neil ole-

vat „paradiisiaia väraval seisva ingli mõõgad", siis on siin tegu hiilgavate
seentega. Kui aga puu kord juba ära kuivanud ja seened seega hävinud,
siis ei hiilga puu enam.

32. Ööliblikad.
Ega neid palju näegi, sest ööliblikad ärkavad alles siis, kui videvik

vallutab maa ja meie läheme magama. Päeval magavad jälle nemad kuski
lehe all nagu maugud ega tee sellest väljagi, et teised liblikad lendlevad

päikesepaistes õielt õiele. Uni on nii magus, et võid neid isegi nõelaga läbi

torgata ja unekott ei ärka ikkagi. Kui aga pimedus saabub, siis on nad

kohe väljas. Ja on väljas toidujahil.
Mida nad siis söövad? Mesimahla, nagu teisedki liblikad. Aga kust nad

mett saavad, sest õied sulguvad ju ööks? Seda küll, kuid on rida taimi,
mis oma õied ööks avavad (longus põisrohi, ööõiene pusurohi). Aga õis

on kastene ja külaline teeb tiivad märjaks? Kuis ta siis edasi pääseb? Ega
ta laskugi õiele. Vuristab aga lennul õie kohal õhus, pistab oma pika ime-
misnapa (mõnel liblikal on see endast tublisti pikem) õide, imeb mee ja
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lendab teise õie kohale. Kas ta siis lõpuks ära ei väsi? Ei. Ta keha on

juba niisugune, mis suudab kaua lennata. Kõik on temas tugev. Keha on

torpeedokujuline, kaetud mitmevärvilise, libeda ja tiheda karvastikuga, nii et

liblikas kalana libiseb sõrmede vahelt, kui teda õieti ei oska hoida. Tiivad

on samuti tugevate lihastega, pikad ja kitsad nagu propellerid ja teevad nii

kiireid liigutusi, et õhk aina suriseb ümber. Seepärast võivad nad kas või

kogu öö õhus püsida ja pika'londiga
mett imeda. Sel londil on veel eri-

line ülesanne. On niisuguseid [taimi,
mille õietoru on nii >ügav, et

sellest 'ükski putukas mett kätte ei

saa (pikaõieline tubakas,lõhnavjkusla-

puu jne.).'Needjõied'jääksid siis üldse

tolmutamata. AgaVööliblikad tolmu-

tavad needki õied. Seepärast nagu eriti ööliblikate jaoks avanevad need õied

öösi, kuna päeval on poolkinni. Liblikate ligimeelitamiseks kõik öösi õitse-

vad taimed lõhnavad tugevasti.
Nagu liblikad ise, nii on ka nende röövikud erikujulised. En amas tj

on nad suured ja ümmarad, toredate värvidega, omavad 16 jalga ja suurt

sarve keha tagaotsas. Elutsevad lehtedel ja toituvad nendest. Ohu korral

tõstavad nad esikeha ähvardavalt kõveraks ning võtavad kohutava seisangu.
Ei julge linnud neid sellises ähvardavas poosis puudutada. Täiskasvanult

poevad röövikud maa sisse ja nukkuvad seal. Nukud on ka suured ja oma-

vad suurt „nina*, milles tulevane imemislont peidus. Et munad enamasti ühe-

kaupa lennul munetakse, siis hukkub neist palju.

Tondiliblikas ja teised surulased.Ööliblikas lõhnava
kuslapuu õiest mett võtmas.
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Üks toredamaid ööliblikaid on tontliblikas, kelle tumedal kehal on

suur surnupealuu kujutis. Õieti on ta meil külaline, kaugelt lõunast sisse

rännanud. Ta on ainus liblikas, kes võib häälitseda; niitsuvat häält teeb ta

londiga. Ka ta röövik ja isegi nukk võivad häälitseda, kui neid puudutada.

Liblikal on kerge muskuse lõhn. Ta lendleb ainult keskööl ning on suur

meesõber: ta tikub sageli mesipuussegi, kus osavalt läbi puurib meekärjed.

33. Kooreüraskid

Juba nimetus vihjab nende putukate tegevusele, kes elutsevad puus

ja koores.

Mais, peale pikka taliuinakut, lahkuvad kooreüraskid urgudest Ja rün-

davad puutüve. Igal putukal on teravad, sarvsed lõualuud. Varsti on puu-

koores auk, mis pikendatakse
uruks, ja selle lõppu uuristatakse

väike koobas. Siin paarivad putu-
kad ja jätkavad koore järamist,

nii et saabub terve urgude labü-

rint, mida nimetatakse emaurusti-

kuks, sest seda teeb ema.

Selles töös ei teotse üksnes

lõuad, vaid ka jalad. Lõugadega
uuristatakse ja jalgadega aetakse

puru eemale. Kui puru on juba

palju, siis heidetakse see avast

välja. On emaurustik valmis,
siis muneb ema ja kleebib munad

uru seinte külge. Ise ta sureb

varsti selle järel.

Munast väljuvad röövikud on suure peaga ja teravahambuliste lõuga-
dega. Need asuvad nüüd omakord tööle. Emaurustikust igas suunas uuris-

tatakse uus urustik — rööviku-urustik. Kui arvestada, et ühel puul puurib
tuhandeid üraskeid oma röövikutega, siis pole midagi imestuda, et puukoor
lahti lööb ja puu hävib, sest ainult mööda koori liiguvad puu toitemahlad.

On röövikul urg küllaldaselt pikk, siis laiendab ta uru lõppu. Siin

muutub ta nukuks ja nukust saab uus kooreürask Kui nukust väljumisel

on ilmad külmad, siis talvitatakse siinsamas. On aga ilmad alles soojad, siis

lerdlevad kooreüraskid pisut ringi, puurivad emauru ja asuvad munema. . .
Kooreiiraskid eelistavad raiutud või tormist murtud ja varisenud puid.

Jalalpüsivaist valivad nad enamasti pehkinuid ja rikutuid. Seepärast ei

jäeta selliseid puid kunagi metsa kauemaks, sest sellega anname koore-

üraskeile sobiva söödamaa.

Kus nad kord pääsevad võimule, seal on nende hävitustöö kohutav.

Terved metsad langevad nende ohvriks.

Õnneks on meil abilisi, linde, kes neid hävitavad

Kooreüraski emakäigud munadega.
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34. Vapsikud.
Oli kaunis suvehommik. Mäeotsa Eedi oli elajatega Roomurrus. Ta

oli unest, mis teda metsa tulles vaevas, vabanenud ja veetis nüüd aega vibu-

püssi, vile ja viruväravate valmistamisega. Päike seisis juba kaunis kõrgel,

aga karjamaal kasvavate kortslehtede rüpes särasid alles kastetilgad. Ka

kased lõhnasid alles hommikusest jahedusest ja linnud laulsid nende oksil,

sest ilm oli ilus, putukaid rohkesti ja hommikune nälg oli juba peletatud.
Kõik see mõjus Eedisse nii, et temagi tuju tõusis tipule.

Korraga märkas ta, et Hellik, kõige vagusam loom, sabaga pööraselt

vehklema hakkas ja jooksma pistis. Tüki maa järel ta peatus, nagu midagi
kuulates, sopsas sõraga nagu kedagi lüües, pistis uuesti jooksma ega pea-

tunud enne kui võsas. Eedi taipas, et Hellikul olid vapsikud kallal, ja see

tegi talle nalja. Ta tahtis seda veel nautida. Ta tõi väljalt kaenla all risti-

kuid ja viis neid ettevaatlikult vapsikupesa ligidale. Loomad tulid paha
aimamata ristikheinu sööma ja pistsid peagi punuma.. . Aga Eedi naeris nii

et silmad vesised.

Järgmisel päeval tahtis Eedi oma mängu korrata, kuid vapsikud olid

erksad ja tormasid poisi kallale. Küll pistis ta punuma, aga paar pesa-

kaitsejat nõelas ometi poissi. Loomad aga sõid rahulikult eemal ega mõel-

nudki vapsikuid vaatama minna.

Linnud laulsid, puud kahisesid, lilled lõhnasid ja nende lehtedel sära-

sid kastetilgad. Ka Eedi silmis läikis vesi, aga mitte naeru-, vaid valu-

pisarad.

35. Kirp.
Kes on kirp? Kirp on väike must putukas, kes häirib inimeste rahu,

neid valusasti hammustades. Suurendusklaasi all näeme, et ta keha on

läikiv must ja kaetud soomustega ning karvakestega. Pea lõpeb loogatao-
lise kõverdusega, mille moodustab nokk. See koosneb viiest osast: kahest

soomuselisest padjakesest, imemistorust ning kahest harjasetaolisesf tundlast,
mis asetsevad napakese kõrval. Nokaga purustab kirp naha ja imeb verd.

Selle tagajärjel jäävad punakad plekid ihule, mis tihti paistetavad ja valugi
tekitavad.

Tavaliselt asetseb nokk esijalgade varjus. Näeme ainult kirbu kum-

malisi silmi, nii puhtaid, selgeid ja läikivaid 1 Jalgu võib aga selgesti eral-

dada. Neid on kuus. Nelja esimest kirp kasutab ronimiseks. Kaks vii-

mast jalga on kirbule väga tähtsad. Need on ka harukordselt pikad, tugevad
ja jõulised. Need võimaldavad temal teha hüppeid. Ja milliseid veel 1 Kaks-

sada korda endast kõrgemale ! Seks pruugib ainult jalad keha alla kokku

tõmmata ning need siis järsku välja sirutada. Ja juba on ta kadunud oma

jälgija eest.

Vanasti arvati, et kirp hüppab ainult tagajalgade abil. Kui aga need*

kõrvaldada, hüppab kirp veelgi, kuigi mitte enam nii kõrgele ega kaugele
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Kirbu elukäik. Isakirp on kuni kaks korda väiksem emakirbust.

Kui teda puudutada, siis tõstab ta oma saba sirbina üles. Ka on ta jalad

karvased, kehavärv pigimust ning kuju palju vastikum, kuna emakirp on

päris kena loomake.

Noorpõlves teeb kirp läbi rea moondeid.

Emakirp muneb iga kord 10—12 muna kas porandaprakku või looma-

karvusse. Neist väljuvad paari nädala pärast väikesed valged ussikujulised

vastsed, kes üsna vilkalt ringi ronivad. Varsti nad nukkuvad, et nukus

kirbuks areneda. Vastsetel pole jalgu ja nende keha koosneb 15 rõngake-
sest. Igal rõngakesel on hulk kimpus karvakesi. Verehimu on ka vastseil

juba suur. Nälja puhul tungivad
nad üksteise kallale ning asuvad

õgima üksteise sabasid. Nii võib

tekkida huvitav rõngas. Vastsed

söövad üksteist sabast, kuni mõle-

mad surevad. Kui kirbu kehast

kõik sisemus välja suruda, pea

aga jätta vigastamata, siis jääb

kirp ellu ning muljutud keha para-
neb peagi. Ka siis jääb kirp ellu,
kui ta kehal pool tagant ära

lõigata. Et aga toit keha taga-
poolest vabalt väljub, siis jätkab

pea niikaua imemist, kuni pingu-
tusest sureb. Sel viisil võib pea

imeda neli korda enam verd, kui

kogu loomake ise kaalub. Kirp.
11—12 päeva pärast poevad

vastsed (tõugud) porandaprakku
või voodialusesse tolmu, loomade karvus aga sügavale karvastikku, mähi-

vad endid võrgu abil tupeks, millest väljuvad umbes kolme nädala pärast
kirpudena. Külmal talveajal kestab nukus olek kevadeni.

Kui minna majja, mis on tühjana seisnud mitu kuud, siis tihti hüppab
väikesi kirpe lugematul hulgal meie jalule ning asuvad ahnelt verd imema

Kirbu toit. Kirbu toiduks on inimeste ja loomade veri. Kuid kirbud

eelistavad tüüdata naisi ja lapsi, sest nende nahk on õrnem meeste omast.

On tähele pandud, et kirp ei ime verd surijalt või surnult.

Kirp elutseb ka koerte, kasside ja rottide karvus, veel enam eelis-

tab ta aga jänest. Kuid igal loomaliigil elutsevad ise liiki kirbud, milledest
inimesekirbud on kõige tugevamad. Inimesekirp võib olla kuu aega toiduta

ja muutub selle ajaga oma kaalus neli korda kergemaks. Ühepäevase toitu-

mise järel aga muutub ta jälle endiseks.

Kirbu jõud. Täiskasvanud kirp omab suhteliselt hiiglajõudu.
Õpetlased, kes uurisid kirpe, leidsid, et keskmine kirp võib enda järel

vedada raskust, mis on 420 korda suurem tema kehakaalust. Kuid tugeva
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kirbu puhul võib see suhe tõusta isegi 1000-le. Hobune suudab aga vedada

raskust, mis on 10 korda suurem ta kehakaalust.

Kirbu kool. Prantsuse õpetlane Bertholet 1 asutas kirpude jaoks kooli

ning kohtles neid suure armastusega. Ta tundis oma kirpe nagu karjane

oma lambaid.

Ta õpetas kirpudele kunsttükke ning näitas neid siis raha eest rahvale.
Bertholet kasvatas kirbud munast täisealiseks, harjutas neid leppima

mitmesuguste uute elutingimustega ning mitmesuguseid vigureid tegema.

Selgus, et kunstlikult kasvatatud kirbud on õppusele vastuvõtlikumad kui

kinnipüütud.

Esimeseks õppetunniks oli Bertholet’l kasvandikkude hüppamise ära-

võõrutamine. Abinõu leiutas ta juhuslikult. Ta asetas kord kaks vangis-
tatud kirpu madalasse karpi ning unustas need. Nädala pärast juhuslikult

karpi avades, leidis ta, et kirbud karbis rahulikult kõnnivad, ilma et mõt-

lekski hüpata. Ta ei tahtnud oma silmi usaldada, kuid loomakesed olid
siiski hüppamisest ära võõrdunud.

Nüüd asetas ta munast väljunud noored kirbud madala klaasi alla,

kus nad iga hüppega põrkasid vastu klaasi. Noored kirbud loobusid aega-
mööda hüppamisest, kuna vanemate, vabadust maitsenud loomakeste puhul
see nõudis pikemat aega. Hüppamise äravõõrutamine oli selleks vajalik, ef

kasvandikud oma õpetaja juurest ära ei hüppaks. Et etenduse ajal olid

kirbud rakendatud sõidukite ette või kandsid tibatillukesi katteid, tuli neid
söömise ning magamise ajaks rakmeist vabastada. Magamisel tõmbab kirp
enda kerra — alles siis on uni kosutav. Rakmeis magamine ja söömine

tegi neid aga haigeks, millele järgnes surm.

Ka muidu muutusid taltsutatud kirbud sõbralikumaks. Bertholet kin-

nitas, et taltsas kirp ei hammusta kunagi nii valusalt kui metsik. „Kui neid

söögi ajal ärritada, siis pistavad nad oma noka sügavamale, mis asjata valu

tekitab.* Bertholet söötis iga päev teataval kellaajal oma käe peal kuni 60

kirpu ja paari tunni pärast polnud see koht enam eraldatav muust ihust.

Kirbud sõdivad lutikatega. Kuis kirbud suhtuvad teistesse putu-

kaisse, selle kohta on vähe andmeid. Teatakse ainult, et nad peavad lutika-

tega sõda. Seejuures on lutikas alati kannatav pool.
Bertholet asetas keskmise lutika ja erksa kirbu kumera klaasi alla, et

näha, mis nad teevad. Lutikas märkas esimesena kirpu ning asus nobedalt

ringlema, nähtavasti väljapääsu otsides. Kirbu terav silm märkas seetõttu

punanahkse argpüksi askeldust ja hüppas sellele selga. Ta teravaküünelised

jalad püsisid kindlalt lutika õrnal seljal, ja kuidas ka vaene lutikas ei rabel-

nud, ei õnnestunud tal vaenlast seljalt maha raputada. Peagi pistis kirp oma

noka lutikasse ja hakkas selle verd imema. Tihti kulub kirbul hulk tööd,,

et meeleheitlikult võitleva lutika üle saavutada lõplikku võitu. Mõnikord

tarvitab kirp kavalust: hüppab lutikale alla, tõukab selle selili, et siis abitu

vastase kallal oma nälga kustutada.

1 Loe: bertolee.
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Kuis kirpudest vabaneda. Kirpe peetakse ebapuhtaiks loomiks.

Ometi Bertholet kinnitab vastupidist. Tema tähelepaneku järgi kirp oma

peidupaiga valikul eelistab alati puhast pesu mustale. Et nad aga üldiselt

armastavad rahulikke kohti, mida leidub tavaliselt nurgis ja voodialuseis,
kus on ka toimuja muud mustust, siis on see asjaolu põhjustanud eelnimetatud
vaate tekkimist.

Kui inimene hoolitseb, et tuba oleks puhas, eriti just varjulised nurgad
ja voodialused, siis kaovad kirbud. Eriti hästi mõjub selleks korrapärane

põrandate pesemine, millega hävitatakse põrandal asuvad noored tõugud.
Märksa vähem aitavad ,kirburohud“, mida apteegist ostetakse. Seepärast —

puhtus majja !
Ka külm ei tee kirpudele häda. Keegi õpetlane asetas karbikeses kirpe

ööks 24-kraadise külma kätte. Hommikul olid kirbud karbis liikumatud.

Õpetlane uskus, et loomakesed on surnud. Kuid kahe nädala pärast, kui

karp jälle avati, hüppasid kirbud karbist minema. Külm oli neid ainult aju-
tiselt uimastanud.

36. Lutikad
Jäin võõrastemajja öömajale. Enne magamaheitmist vaatasin küünla-

tulega järele kõik voodinurgad ja toaseinad. Nägin, et igas nurgas asusid

lutikad. Hakkasin mõtlema, kuidas end päästa lutikate eest. Mul endal oli

kaasas kokkupandav voodi, kuid kartsin, et lutikad ronivad mööda põrandat
mu voodini ja mööda voodijalgu minu juurde. Seepärast palusin peremehelt
neli kaussi, valasin neisse vett ja asetasin iga voodijala veega täidetud

kaussi. Heitsin voodisse, panin küünla põrandale ja hakkasin jälgima luti-

kate tegevust.

Lutikaid oli palju ja juba nad tundsidki mu lõhna. Nägin, kuidas nad

ronisid mööda põrandat voodini ja kausiservi mööda üles. Ühed sattusid

vette, teised läksid tagasi.
»Ahaa, ikka lõin teid üle oma kavalusega," mõtlesin võidurõõmsalt,

,nüüd ei saa te mind kätte.*

Pidin juba küünla kustutama, kui korraga tundsin, et mind keegi ham-

mustas. Vaatan — lutikas. Kuidas la sai mu juurde? Ei möödunud minutit,
kui leidsin teise. Hakkasin vaatama ja uurima, kuidas nad küll tulid mu

juurde. Viimaks heitsin pilgu lakke ja nägin — lutikas ronis mööda lage.
Kui ta oli jõudnud voodi kohale, vallandus ta laest ja kukutas end minu peale.

Mõtlesin: „Küll on aga kavalad loomad," panin kasuka selga ja läksin õue.

37. Kuidas hävitada lutikaid?
Kõigist söödikuist kõige raskem on hävitada lutikaid. Nälg ega pa-

kane neid ei tapa. Lutikad võivad elada ilma söömata enam kui kolm aastat.

Kuidas võidelda niisuguse visa hingega vereimeja vastu ? Peale hari-

likkude abinõude — keeva vee, lambiõli — tarvitatakse veel teisi mõjuvaid
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rohte — putukapulbrit ja Flitfi. Üks õige hästi mõjuv rohi valmistatakse

järgmiselt. Kange äädikahape segatakse pooleks puhastamata tärpentiiniga
ja pritsitakse õmblusmasina õlikannust kõigi pragude vahele, kus iganes
lutikaid asub. Riidele see segu mingit häda ei tee. Tuleb silmas pidada, et

ühekordne puhastamine lutikaid veel lõplikult ei kaota, vaid iga kahe nädala

takka, kui munadest on väljunud noored lutikad, tuleb pritsimist korrata.

Nii tuleb teha järjekindlalt pikema aja jooksul.

38. Koi
Koi on vist küll kõige väiksem rätsep maakeral. Paljud arvavad, et

ta ainult riideid rikub, aga ta õmbleb ka üsna kenasti — muidugi ainult ise-

endale, mitte teistele. Iga laps tunneb koiliblikat. Ta keerleb õhtul tihti

põleva lambi ja küünla ümber või len-

dab mõnikord ema suureks

seks ka päeval välja riidekapist, kus

ema oma riideid hoiab.

Koiliblikas otsib villased riided või

nahad välja ja muneb neile oma pisi-
tillukesed munad; rohkem ei saa ta

oma järeletuleva põlve eest hoolitseda.

Koiliblika munad on villakarvade küljes

väga õrnalt kinni, seepärast on kerge
nendest lahti saada : vaja ainult villased

riided aeg-ajalt hoolega läbi kloppida.

Terakivi (1), kelle tõugud (2) Muidu väljuvad neljateistkümne päeva

pärast munadest väikesed tõugud (vast-

sed) ja need ongi rätsepad Enne õmblema

asumist tarvitavad nad oma tulevast ülikonnariiet toiduks. Koi tõugud
söövad lamba, nugise, orava ja teiste loomade naha karvu, ühe sõnaga —

kõike, mida tarvitatakse kasukate, kraede, mütside jm. jaoks, peale selle

veel villaseid riideid. Nad ei hooli sellest, et värvija nende toidu ära on

värvinud : see maitseb neile igal kujul hästi.

Viilakarvu tarvitavad koitõugud veel oma riieteks : nad närivad kar-

vad tükkideks ja kleebivad need tükikesed siis ilusti kokku. Niiviisi valmis-

tab tõuk endale villase kotikese, mille sisse end peidab. See on tema elu-

tuba ja ühtlasi ülikond; siin elab ta rahulikult nagu tigu oma karbis. Aega-
mööda roomab tõuk kalevit või nahka mööda edasi; siin on tal niisama

armas elada, nagu väikesel tallel lopsaka rohu ja lilledega kaetud aasal.

Päev-päevalt muutub tõuk pikemaks ja paksemaks: vana elutuba jääb

talle liiga kitsaks. Tõuk närib selle pikuti katki ja paneb uue riba vahele.

Kui esialgne maja oli tehtud mustadest villadest ja tõuk vahepeal punase

kalevitüki peale on roomanud, siis teeb ta mustale ümbrikule punase triibu.

Mõne aja pärast muutub ka see elutuba kitsaks ja tõuk paneb jälle

uue laiu juurde. Koitõukude ümbrikud on vöödilised ja väga mitmevärvi-

lised selle järgi, mis värvi need riided olid, kus selle tupe ehitaja elas.

hävitavad viljateri.
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Tõugu elumaja on mõlemast otsast avatud. Niipea kui keegi tõuku

lema rahus eksitab, lipsab ta ruttu oma majast välja ja laseb enese peeni-
kest niiti mööda, mille just selleks otstarbeks ketrab, põrandale. Kui tõugu
arvates on hädaoht möödas, ronib ta nagu osav köietantsija niiti mööda

uuesti üles ja asub oma majja. Kui keegi la korteri hävitab, ei kaota tõuk

julgust, vaid asub usinasti ehitama uut maja.

Mõne nädala pärast mässib tõuk enese võrgusse ja moondub tupeks.

Ta teeb seda omas majas või kuski kõrvalises ja hästi kaitstud nurgakeses.
Kolme või nelja nädala pärast lõhkeb tupe kõva kest ja sellest lendab välja

koiliblikas, läikiv kui poleeritud metall. Koiliblikas ise villu ei söö, kuid

peidab nende sisse oma munad. Munadest aga sünnib terve asundus väi-

kesi kahjulikke rätsepaid.

39. Kaitsevärvus ja kaitsevorm.

Kaitsevärvuseks nimetatakse seda, kui loomad on ümbruskonnaga ühte

värvi. Siis ei paista nad oma vaenlastele kergesti silma ja võivad elutseda

palju väiksemas ohus. Nii on

rohelist heinaritsikat ka siis

raske avastada, kui see siris-

tab heinakõrre otsas. Hallil ja

pruunil puukoorel leidub sageli
samavärvilisi ööliblikaid, keda

raske eraldada puukoorest.

Kirjusid päevaliblikaid on vär-

vilistel õitel raske näha. Tu-

medat mudakonna ja rohelist

rohukonna märkame nende elu-

kohas ainult siis, kui nad lii-

guvad, jne.

Paljudel loomadel ja lin-

dudel muutub nende värvus

aastaaegade järgi, kusjuures

enamasti jääb püsima kokku-

kõla ümbritseva looduse ja

looma värvuse vahel. Nii

muutub jänes talvel valkjas-

halliks, sookana valgeks; sa-

muti on lugu orava ja nirgiga
ning paljude teiste põhjamaa
loomade ja lindudega: nende

valge värvus sulab ühte ümb-

rusega, ei eraldu lumest ja on seega neile kaitseks.
Tekib küsimus, kas saavad loomad oma värvust

valida või selle m’u ulumist mõjustada? Kas jänes saab

Liblikad puukoorel
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endale võtta talveks oma taht-
mist mööda kord valge, kord

halli karvkuue või kuldnokk

kevadel musta või kullase su-

lestiku ? Ei, seda nad saa.

Värvusemuutus tekib neil pea-
miselt valguse muutumise mõ-

jul : suvel, kui valgust paiju,
muutub loomade karvastik ja
lindude sulestik tumedamaks,

sügisel külma tulekul ja vai-

guse vähenedes aga heleda-

maks.

Valguse rohkusest oleneb

ka lilleõite värvus. Niron põld-

magun meil kahvatupunane,
Austrias — veripunane, Itaa-

lias aga tumepunane. Mõru-

heinad, mille õied meil val-

ged, muutuvad Lõuna-Euroo-

pas punakaks jne. Seega ühtlases valguses tekivad tihti ühtesattuvad

värvused.

See aga ei tähenda sugugi, et kõik jänesed on talvel hallid või valged.
Jäneste hulgas on talvel valgeid, helehalle, tumehalle, kuid ka pruune. Et

Liblikas puukoorel

Sookanad talvel.
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aga tumedavärvilised jänesed valgel lumel rohkem silma paistavad kui

helehallid ja valged, siis langevad need kergesti vaenlastele saagiks; neil ei

saa olla järglasi ja ümbrusest erinemise tõttu kaob nende sugu. Järele jäävad

ja on eluvõimelised vaid need loomad, kes ümbrusega kohastunud.

Kas loomad ise on teadlikud enda ja ümbruse

värvusest? Kas kirju liblikas peatub teadlikult värvilistel õitel, kus

teda on raske näha, ja kas heinaritsikas samuti teadlikult poeb rohelisse

rohtu? Seda teadlikkust pole sugugi märgata. Liblikas laskub kirjudele

õitele, et sealt võtta mesimahla endale toiduks: on juhus, kui õitevärvus

kokku langeb liblika tiiva värvusega ; teinekord pole seda sugugi. Heina-

ritsikas elutseb rohus, sest et ta sealt saab toitu, täiesti teadmata, kas ta on

rohu värvust või mitte. Kõik ritsikad ja rohutirtsud polegi rohelised. Putu-

katel, nagu on näidanud uurimised, on värvuste nägemine üsna nõrk ja see-

pärast ei saa nad eristada ei enda ega ümbruse värvust kuigi hästi. Mis

neid igal juhul sunnib peitu pugema — rohtu, puude varju, kivide alla jne.,

on nende endakaitse instinkt.

Koduloomad erinevad värvuselt ümbrusest palju rohkem kui mets-

loomad (kirjud lehmad, valged hobused, valged kassid). Nähtus oleneb

sellest, et inimene omal tahtel loomi valib, neid kasvatab, nende eest hoo-

litseb ja neid kaitseb. Seega pole koduloomade juures kaitsevärvusel suurt

tähtsust.

Kaitsevärvus pole tähtis üksnes neile, kes endid vaenlaste eest peavad

varjama, vaid see on niisama tähtis ka kiskjaile, et nähtamatult võida hiilida

saagile ligi. Ka nendel puudub taltsutatult tihti kaitsevärvus ja see on hää-

Röövik — nagu puuoks: 1 — pea,

2 — esijalad,s — värvilaik tagakehal.

Liblikas — puuleht
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bunud inimese valiku mõjul. Kui palju on näiteks valgeid kasse, kes ka

ööhämaruses kergesti nähtavad ja kelle eest hiired juba aegsasti võivad ära

joosta ! Aga sellised kodukassid ei püüagi hiiri, sest neid toidab inimene.

Tihti kohtame looduses loomi, kes oma kujult sarnanevad taimelehega
või kuivanud puuoksaga, ja taimi, mida raske eristada kivikestest, mille

vahel nad kasvavad. Siin on tegu vormide ühtesattumisega ehk kaitse-

vormiga, millel samuti kui kaitsevärvusel on suur tähtsus elu endakaitses.

Leidke siit kaitsevormi nähtusi 1
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Pildil on raske eristada, kas meie ees on putukas (röövik) või kõver, kui-

vanud puuoks, kas taimeleht või liblikas. Arusaadav, et ka lindudel, kes

putukaid püüavad, on niisama raske saaki avastada ja neid putukaid püüda.

Ka kaitsevormide puhul satuvad vormid kokku juhuslikult, mitte

teadlikult.

Sageli esinevad looduses juhtumid, kus kahjuta loom, putukas või

taim on omalt kujult sarnane mõne mürgise looma, putuka või taimega. Ka

selline kokkusattumine võib päästa nii mõnegi looma ja taime elu. Näiteks

on nastik mürgita, kuid enamik inimesi (ja arvatavasti ka loomi) arvavad, et

nastik on samuti mürgine kui rästik, ja jätavad ta rahule Hulk kärbseid,

kes kujult sarnanevad herilastega, lendavad rahulikult ringi ja ükski lind ei

puuduta neid. Samuti raske on eristada söödavaid seeni mürgistest seen-

test, mis tihti kujult väga üksteise sarnased (tatikad ja puravikud, kase- ja

kuuseriisikad, murumuna ja maamuna jt.).

Õitsevad .kivid".

40. Mõistuslikud, reflektoorsed ja vaist-

likud toimingud.
Ärkan hommikul unest, vaatan kella ja otsustan, kas on aeg tõusta

või mitte. Tõusen. Rõivastun. Mul on ette nähtud rida töid, rida toimetusi

selleks päevaks. Jällegi kaalun, millega alustada, milliseid vahendeid tööks

tarvitada, kuidas paremini oma ülesandeid täita jne. Kogu aeg ma mõtlen

ja otsustan, kui midagi teen : ma toimin mõistusega.
Koer on saanud karjaselt leiba. Iga kord kui karjane istub kuhugi

ja hakkab sööma, on koer kohe juures ja ootab. Ta püüab koguni võita kar-

jase lugupidamist ning on jalapealt valmis täitma ta käske, et aga saada leiba.
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Seesama koer on saanud sageli tõrelda, isegi peksta, kui on tikkunud

kööki. Nüüd julgeb ta tulla ainult köögiukseni ega astu kunagi enam

üle läve.

Peremees hoiab oma hobust: toidab teda, puhastab, silitab ja patsu-

tab, kui teda kohtab Ka hobune tunneb oma peremeest, avaldab hirnahta-

des oma heameelt teda nähes ja tuleb talle vastu.

Ka nendes näidetes toimivad loomad kogemuste ja mälestuste alusel

— mõistuslikult.

Kui puudutame nä-

püga kogemata või teadli-

kult palavat pliidirauda, siis

tõmbub käsi iseenesest —

veel enne kui oleme õieti

taibanud, kas näpp on põle-

tatud või mitte — palavast
rauast eemale. See pole
mitte teadlik, mõistuslik

tegevus, vaid alateadlik,

mida meie oma tahtega ta-

kistada ei saa.

Niipea kui pöörame

omad silmad vastu valgust,
heleda päikese poole, tõm-

buvad meie silmalaud koo-

male, pilukile, ja silmatera

muutub väiksemaks; pöö-

rame silmad pimedasse,
kohe avanevad laud, ja

silmatera muutub suuremaks

— jällegi ilma meie tahtmata.

Satub pisike toiduraasuke neelamisel meie hingamiskorri, siis hak-

kame kohe köhima ega saa enne lõpetada köhimist, kui hingekõri on puhas
Kõik sellised toimingud, mis tekivad ja kestavad meie tahtmata ja mida

meie ei suuda takistada, on reflektsed toimingud. Reflektsed tegevused
toimuvad meie seljaaju teadmisel. Nad on paratamatud, otstarbekad, meie

kehale tarvilikud, ei allu aga meie tahtele, peaajule.

On aga veel eriliik toiminguid, mis põhinevad samuti alateadvusel,

on ka reflektsed, kuid iseloomult palju keerukamad ja paistavad pealis-
kaudsel vaatlusel üsna korrapäraste, mõistuslikkude toimingutena Ligemal
vaatlusel alles selgub, et nad seda pole.

Üks herilaste liik nõelab liblikaröövikuid imeosavasti: surub oma mür-

gise nõela alati rööviku kõhupoolsesse ergutänku ja laseb sinna veidi mürki.

See halvab rööviku liigutused, ei surma teda aga mitte. Selle järel muneb

herilane oma munad elava rööviku lihha. Peale munemist sureb ta varsti.

Pea väljuvad munadest vastsed, kes toituvad elava rööviku keha mah-

ladest ja lihast.

Osake putuka liitsilma.
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Esimesel pilgul paistab, nagu toimiks herilane siin täiesti teadlikult

ja hoolitseks selle eest, et tema pojad saaksid toiduks värsket liha. Kuid

kas võib herilane kunagi tunda nii üksikasjaliselt ja hästi rööviku kehaehi-
tust? Kas ta üldse võib teada, mis on erk, ergutänk, et erkude mürgista-
mine kutsub esile keha kangestumise, ei too aga veel surma jne.? Ta teeb

seda nähtavasti juhusliku kogemuse põhjal, — arvame. Kuid ka seda juhus-
likku kogemustki ei saa olla, sest ta toimetab niimoodi üks ainus kord omas

elus: peale munemist sureb ta kohe ega või seega teada sedagi, et tema

munetud munadest väljuvad vastsed ja et need toituvad rööviku lihast ning
eelistavad seejuures just värsket liha. Ta pole kunagi ise näinud oma vane-

maid, ega tea, kes nad on. Ta pole võinud seda nõelamise kunsti õppida
oma vanemailt ega saa seda ka ise õpetada oma lastele. Teadlikust toi-

mingust ei saa siin üldse

juttu olla. Neil juhtumeil
toimivad putukad mingi-
suguse loomusunni,

vaistu ehk instinkti

kohaselt

Vaistlikud tegevu-
sed on väga keerukate

reflektsete toimingute ühi-

kud, kompleksid, millede

tekkimist seletada on

väga raske. Nad esine-

vad sageli just putukate
Herilane muneb omad munad rööviku lihasse.

juures, aga ka loomariigis. Olgu esitatud veel mõned näited

Mõned herilaste liigid munevad omad munad kärjetoopidesse—põhja,
asetavad munade peale nõelamürgi abil kangestatud liblikaröövikuid ja kaane-

tavad siis kärjetoobid. Kui aga sel ajal, kui herilane on väljas saagil, kõr-

valdada toobist röövikud, siis ei märka herilased seda sugugi ja kaaneta-
vad tühjad toobid.

Umbes samane lugu on kimalastega, kes täidavad oma munatoobid meega.

Ka siit võime osa mett kas välja imeda või toobi põhja tehtud augu kaudu

lasta välja joosta. Ka siin ei märka kimalased mee kadu ning kaanetavad

pooltühja või koguni tühja kärjetoobi. Loomulikult surevad neil juhtumeil

herilaste ja kimalaste vastsed nälga. Putukad toimivad siin nii, nagu sellis-

tel normaaljuhtumeil on toiminud nende esivanemad ja nad ise hulk kordi.

Normaalses olukorras ongi selline toiming õige, otstarbekas ning sihile viiv,

kuid muutunud olukorras mitte. Ja just muutunud olukordi ei oskagi putu-
kad näha ja mõista ega neid arvestada.

Vaistlikkude toimingute hulka kuuluvad ka rändlindude iga-aastased
lennud sügisel lõunasse ja kevadel sealt tagasi, pesaehitamine, poegade toit-

mine ja nende eest hoolitsemine. Kõigi nende toimingute puhul loomad ja

linnud ei anna aru endile sellest, miks nad toimetavad nii või teisiti ja mil-

lised on nende toimingute tagajärjed.
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Kui, näiteks, linnus hakkavad valmima munad, siis ühes sellega teki-

vad nendes mingisugused ärritused, mis kutsuvad esile rea tegevusi, aga ka

uusi erutusi. Kõikide nende keerukate asjaolude tulemuseks ongi pesaehita-

mine, sinna munemine, haudumine ja poegade eest hoolitsemine. Linnud

nähtavasti ei tea, kui palju on nende all mune ja kas nad on ise need mune-

nud, sest mune võib alt ära võtta, vahetada teistega ja nende arvu suuren-

dada, ilma et pesa maha jäetaks. Ka ei tunne nad alati oma poegi, sest

kana toidab näit, pardipoegi, väikesed linnud suuri käopoegi jne.

Sääsk.

41. Kes keda varitseb?

Vana viljapuuaia tagumises osas asetseb väike rohtunud tiik, mille esi-

küljelt alla viib kitsas kiviastmik, et oleks taimede kastmiseks kergem vett

saada. Panen valamiskannu käest ja istun kivile, et pisut väsimust puhata.
Palav lõunapäike saadab sädelevaid kiiri tiigikese pinnale, mille kohal mitme-

sugused putukad lustiliselt keerlevad. Ümberringi valitseb vaikus. . .
Korraga minust paar meetrit eemal tekib rohus kuivanud lehtede keskel

elav liikumine. Seal kihutab roheline sisalik üht putukat taga, tabab selle

ja jääb siis mõnutundes mind vaatama. Elavalt keerlevad ta silmad. Loo-

make näib teraselt oma ümbrust tähele panevat, et saaks jälle uut kärbest

või möödaruttaval väledat mardikat tabada. Seal kohkub korraga aga
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püüdja ise. Ettevaatlikult läheneb põõsa varjust siil. Kohe on sisalik kivide

vahel oma peiduurkas ning lootustes petetud siil tõmbub põõsa alla tagasi.
Otse minu pea lähedusest lendab mööda uhke vesikiil päikesepaistel

toredasti läikivail hõbedasil tiibadel. Ta teeb lennul järsu pöörde ja käes

ongi tal suur laulusääsk, kelle ma nüüdsama enese juurest minema peletasin.
Haaran valamiskannu, täidan selle veega ja hakkan mööda liivast tiigi-

kallast ülespoole sammuma, et kurkide kastmist jätkata.

Seal jääb mu pilk peatuma
liivase jalgraja ääres väikestel

õ—4 sm läbimõõduga korrapäras-

tel augukestel, millistest ühe

põhjas praegu käib kibe võitlus punasel aiasipelgal teise liiva all asuva

putukaga. Kummardun lähemale. Nüüd veendun, et siin on saagi püüdmisel
väljas tuntud sipelgalõvi, kes on ehitanud kavala hundiaugu sipelgate taba-

miseks tee äärde. Pahaaimamatult ruttavad siin liivast rada mööda sipelgad
ja veerevad ühes oma koormaga augu põhja, kus neid hallikas-kollane

liiva karva sipelgalõvi vastne varitseb ning kelle tugevate tangisarnaste lõu-

gade vahelt ühelgi sipelgal pääsemist ei ole. Kui viimane on siin end nii-

viisi küllaldaselt toitnud, nukkub ta samas liivaaugus ning mõne päeva

pärast väljub siit tiibadega sipelgalõvi, et uuesti mune laiali kanda.

Imesllen väikese loomakese kavalust ja elutarkust ning sammun oma-

teed. Kastmise lõpetanud, astun õunapuude alla, et sõstrapõõsast marju nop-

Sipelgalõvi:£tiivuline täiskasvanu. Sipelgalõvi püünisaugud.
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pida. Siin satun aga õunapuu alt läbi minnes ämblikuvõrku, mis mu näole

kleepub ja vastiku tunde tekitab. Õunapuu oksalt laskub samal ajal alla

suur ristiga ämblik, kes heitunult sõstrapõõsasse peitu poeb. Nii on siia

jälle uus varitseja oma püünised üles seadnud, et õhus lendlevaid sääski ja
kärbseid tabada ning siis neid tühjaks imeda.

Nõnda paneme tähele, et pealtnäha vaikses aiakeses on varitsemas ja

saagi püüdmisel väljas rida loomakesi, kes üksteisele kas otseselt või kava-

lusega kallale kipuvad, et teise elu

hävitada. Seejuures juhtub aga

sageli nii, et varitsejad ise teis-

tele loomakestele ohvriks lange-
vad, kes on samuti toidu otsimisel

väljas. Vaenlase käest pääsemi-
seks võetakse aga tarvitusele

viimased abinõud. Nii võib sisalik

hõlpsasti, ilma suurema vigastu-
seta ära heita oma saba, et see-

läbi vaenlase käest pääseda. Lii-

vapõrnikas heidab inimesele, kes

tema kinni püüdnud, pihku tilga
pruunikat, vastikult haisevat vede-

likku, et seega vaevajast lahti

saada.

Nii loomakeste elu ja saagi-
püüdmise viise jälgides võime

koostada pika hävimisaheliku.

_ Kännul roomab röövik, kes on

lõpetanud [oma söömingu taime-

lehel. Nüüd sirutab ta end mõnu-

levalt päikesepaistele. Korraga
silmab seda üks põrnikas, uimas-

tab rööviku ja asub teda sööma.

Isasääse tunnal.

Sööb nii ahnelt, et ei märkagi laia lehe alt lähenevat kärnkonna. Vaene

põrnikas ei taipagi, kui on juba kärnkonna kõhus. Viimane jääb rahulikult

mõnulema ega pane tähelegi, kuis temale rohu seest läheneb salaja madu.

Madu on aga omakorda maiusroaks toonekurele, siilile jne.

42. Vanemate mured.

Leida enesele toitu ja kaitseda end vaenlaste vastu, on iga looma

peamine ja raskeim eluülesanne. Arusaadavalt raskem on see aga kasva-

vad abituil noori! loomil, kes seepärast oleksid vanemate hoolitsemiseta

suuremas enamikus kõik surmale määratud. Hoolekanne oma järeletuleva

soo eest tekitabki vanematele palju muret, kuid viimased ei väsi, vaid tee-

vad seda suurima armastusega.
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Väikesed laululinnud, kes meie aedades ja puistutes pesitsevad, otsi-

vad üles pesa ehitusel ikka kõige tihedama põõsa, et oma pesakest võima-
likult vaenlase silmade eest varjata. Kui mõned neist ehitavad pesad kõrge-
male puude otsa, siis oskavad nad seda nii osavasti paigutada ja ümbru-

sega ühevärviliseks teha, et vaenlase silm seda kergesti üles ei leia.

Vististi on igaüks meist võinud vaadelda, millise hoole ja usinusega
töötab kuldnokapaar, kui nad kevadel oma poegi pesakastis toidavad.

Hoolitsemises ja armastuses poegade eest ei ole meile õpetlikud üks-

nes linnud, kõnelemata imetajaist loomist, vaid õrna ja ettenägelikku hoo-

litsust oma järglaste eest võime tähele panna ka väiksematel loomadel ja
putukatel.

Kes vähipüügil käinud, see teab, et emavähk kannab marja ja noori

poegi oma laka all, et neid sel teel ohtude eest kaitseda, kuni nad veel ise-

seisvalt elada ei suuda.

Suve ajal võime tihti näha, kuidas ämblik oma mune ja vahel ka oma

arvukat poegade peret enesega kaasas kannab, et väetikestele kasvamisel

emalikku kaitset pakkuda.

Putukate sigimisviise vaadeldes võime tähele panna arvukalt oma-

päraseid võtteid, kuidas siin hoolt kantakse järeletuleva soo eest. Putukad,
kes ise ei suuda oma järglasi kaitseda, munevad munad niisugusesse kohta,
kus nende vastsed omavad küllaldaselt toitu ja kaitset. Nii toimib maipõr-
nikas, kes oma munad muneb maa sisse taimejuurte ligidale, kus tõugud
kolm aastat muretult elavad ja taimejuuri närivad, kuni nad nukkuvad ja

noor põrnikas asub maa seest puulehtedele.

Õunamähkuri tõugud leiavad pärast munadest väljumist endale rikka-

likult varustatud korteri magusas õunas, kust nad hiljemini täiskasvanult

Harakad.
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võrguköie kaudu alla laskuvad, et vagusat talikorterit ja nukkumis-

kohta leida.
Veel omapärasem teiste putukate hulgas on käovaablane, kes muneb

oma munad kapsaussidesse. Arenevad tõugud asuvad siin korteriperemehe
kallale ja tarvitavad viimase endile toiduks.

Kõige imestamisväärsem on selliste putukate tegevuses see, et paljud

neist ise oma järeletulevat sugu kunagi ei näegi (näit, liblikad surevad ena-

mikus kohe peale munemist).

43. Looduse tasakaal.

Kõigil elusolendeil looduses on loendamatu hulk vaenlasi, kes nende

sugu püüavad hävitada. Kuid vaatamata kõikidele ohtudele ei hävi siiski

taime ja loomariigi esindajad. Hävitatavad loomad ja taimed oma suure sigi-
vuse tõttu ei näi sugugi vähenevat ja püsivad enam-vähem endisel arvul.

Teatavasti sünnitab üks emahiir aastas 50—60 poega. Arvestame, et

pooled neist järglasist, s. o. 25 hiirt oleksid emaloomad, kes järgneval aas-

tal jälle igaüks 25 emalooma sünnitavad. Nii suureneks arv iga aastaga 23

korda, mis annaks 10 aasta kestel arvu 95 567 451 640 625. Ning seda üksnes

emahiired. Kui niisugune hiirte sigimine tõepoolest looduses takistamatult

toimuks, siis hävitaksid nad üksi maakeralt kõik elusolendid. Ometigi ei

juhtu seda ja sel lihtsal põhjusel, et umbes niisama palju kui hiiri juurde

sünnib, langeb neid ka toiduks mitmesugustele teistele loomadele ja lindu-

dele. Peaks kuski see looduse tasakaal rikki minema, siis annab võitja

pool oma ülekaalu kohe tunda.

Nii juhtus kord selline lugu. Ühe küla ümbruses sigis võrdlemisi

palju raudkulle, kelle armsamaks toiduks on laanepasknäärid. Kullide roh-

kus tõmbas enese peale küttide tähelepanu, kes neid hulgana hakkasid

hävitama.

Selle tagajärjel sigisid aga laanepasknäärid, kellel nüüd enam vaenlasi

ei olnud, ning hävitasid lühikese ajaga omakord kõik ümbruskonnas pesit-

sevad laululinnud. Nüüd algas röövikutel alles elu: ei enam ühtegi vaen-

last! Nad sigisid kohutava kiirusega ja sõid viljapuuaedades kõik puud nii

paljaks, et sügisel külaelanikud ei saanud oma aedadest ühtki õuna, pirni ega

ploomi,

Uus-Meremaa avastuse järel sattusid sinna koos laevameestega kodu-

jänesed. Et viimastel uuel pinnal vaenlasi ei olnud, siis kasvas nende arv

mõne aastaga nii suureks, et nad hävitasid kõik saarel kasvava rohu ja

sundisid saareelanikel tulutoova lambakasvatamise lõpetama. Kodujänesed
muutusid seega kogu saarele raskeks nuhtluseks.

Möödunud sajandi alguses Austraalia kolonistid võitluses röövikutega
viisid sinna Euroopast Varblasi. Röövikud kadusid, kuid varblaste hävi-

tamiseks tuli määrata tohutuid preemiaid.
Tasmaanias kordus sama lugu jänestega. Mõnest paarist, mis Euroo-

past toodi, sigis paarikümne aastaga kümneid tuhandeid, sest seal puudusid
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kiskjad, kes oleksid jäneseid hävitanud. Koerad aga, kes viidi Uus-Mere

maale jäneste kaitseks, hävitasid peaaegu viimseni sealse linnuharulduse —

tiivutu linnu kiivi.

Looduse tasakaal ei valitse üks

nes loomariigis, vaid ka taimede kes

kel. Võtame näiteks meile kõigile tun

tud võilille. Ütleme, et iga võilill kas

valab aastas 100 seemet (tegelikult on neid aga palju rohkem). Kui need

seemned kõik kasvaksid taimedeks, siis oleks järgmisel aastal ühe taime

asemel 100 taime. Igaüks neist annaks jälle sada seemet ja kolmandal

aastal oleks juba 100 korda 100, s. o. 10 000 taime. Kui edasi arvutada, siis

näeme, et võilill annaks 10-ndal aastal 1 000 000 000 000 000 000 taime. Nii-

sugune taimede hulk vajaks oma kasvamiseks juba 15 korda rohkem maad

Öölased puutüvel. Ööliblika tunnal
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kui meie maakera pind seda praegu võimaldab. Tegelikult meie ometigi ei
näe sellist võilillede hulka kunagi, sest et määratu arv võililleseemneid enne

idanemist hukkub. Peale muude põhjuste mõjub selleks kaasa veel taimede

omavaheline võitlus maa-ala, toidu, niiskuse, valguse, soojuse jne. pärast,

mille tõttu neist jäävad elama ainult tugevamad, kuna nõrgemad hävivad.

Näiteks võib mände 1 ha peale istutada 10000 tükki. 20 aasta pärast neist

kasvab aga veel s—B tuhat tükki ja 100 aasta järel kõigest 500 ümber, kuna

teised kõik on pikas võitluses välja langenud.
Peale esitatud loomade ja taimede omavaheliste vahekordade valitseb

veel vastastikune tihe side looma- ja taimeriigi esindajate vahel, mis jällegi
on vajalik üldise tasakaalu loomiseks looduses. Viimase selgituseks siin

järgmine näide.

Kassid on suured hiirekütid, põldhiired aga ristikheina tolmutavaile

kimalastele suuremaks vaenlaseks. Nad on maiad mee peale ja lõhuvad

ristikheinapõllul elavate kimalasle pesi. Nii juhtuski Inglismaal ühes külas,
et seal oli palju põldhiiri. Külarahvas asus kasside kasvatamisele. Lühikese

ajaga hävitasid kassid suurema hulga põldhiiri. Kimalased said nüüd

rahus elada ja nende arv kasvas jõudsasti. Ristikhein aga andis külarah-

vale säärase seemnesaagi, millist varemini mitmel aastal ei olnud nähtud. See

kõik aga võis toimuda seepärast, et nüüd rikutud looduse tasakaal taimede

ja loomade vahel jälle jalule seati.

Vastastikusest sõltumusest organismide vahel olenebki looduse tasa-

kaal ja ükski taime- ja loomariigi esindaja ei pääse ainuvalitsejaks looduses.

44. Vastastikune abi taimede ja
loomade vahel.

Looduses näeme sedagi, et taimed ja loomad üksteist aitavad. Näiteks

lendab mesilane. Ta tähelepanu paelub erk õie värvus. Mesilane laskub

õiele ja võtab sealt maitsevat mett. Kuid õies askeldades määrib ta end tol-

muga ja toimetab seda teisele õiele.

On õhtune videvik. Ilm aina pimeneb. Äkki levib üle kogu aia magu-

said lõhnu õistubaka ja öökannikese õitest. Päeval need olid suletud,

kuid avanevad nüüd ja veetleva lõhnaga meelitavad ligi ööliblikaid, kes tule-

vad siia meele ja toovad kaasa teistelt õitelt tolmu.

Tigu ronib taimelt taimele, süües nende lehti. Näib, et ta tekitab tai-

mele ainult kahju. Tõepoolest, ta närib taimelehti ja määrib neid oma ilaga.
Kuid ometi kannab ta edasi ka õietolmu. Selliselt tolmlevad soovõhad,

lepiklilled, sügislilled, härjasilmad ja eriti lemled, mis rohelise vaibana kata-

vad meie tiigipinda. Viimaste õied on väikesed, vaevalt-märgatavad. Kui

poleks tigusid, kes toimutaks neid? Seda teevad peamiselt väikesed meri-

vaiklased, kuid ka suuremad mudakuked ja labateod, kes lemleil õgides
ringi askeldavad.

Arvatavasti olete näinud koigi akvaariumide lemmiklooma, väikest po-

liiiipi, keda nimetatakse hüiidraks. See on kui väike kotike, kelle allküljes
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niidina rippuvad käsijalad on osavad saaki tabama. On loomal toitu roh-

kesti, siis kasvab ta üsna suureks. See hüüdra on rohekat värvi. Vanasti

usuti, et see on ta loomulik värvus, ja seepärast nimetati teda ka roheliseks

hüüdraks. Alles hiljemini jõuti selgusele, et rohelise värvuse annab looma-

kesele vetikas, kes elab hüüdras sümbioosi alusel. Hüüdra annab vetikale

kaitset ja toitu oma eritiste näol, kuna vetikas varustab hüüdrat hapnikuga.
Seetõttu võib hüüdra elutseda ka kõige sogasemas vees. Nälja puhul on

vetikas ühtlasi hüüdrale toiduks. Vetikas läheb hüüdraga kaasa ka selle

sigimisel pungade abil. Nii algab kooselu esimesest hetkest ja lõpeb alles

mõlema surmaga.

Suure pärna lehil võime märgata väikesi lutikämblikke. Tavaliselt

peetakse neid parasiitideks ja usutakse, et nad pärnale toovad vaid kahju.

Pärnal tekivad ta lehtede alumisil külgedel villased moodustised, milles putu-
kad mugav kodu. Putukate tasu pärnale võime jälgida ainult luubi abil.

Siis näeme neid ringi askeldamas ja endist veel väiksemaid putukaid, pärna

tõelisi parasiite, õgimas, samuti ka seeni. Nii puhastavad nad pärna lehti.

See tegevus kestab aga ainult öösi, kuna päeval putukad puhkavad oma

lehtkodudes. Ka tamme ja mõne teise puu lehil võime näha sama pilti.
Oleme vist märganud, et sipelgad armastavad mõne taime ligidust,

eriti aga jumikat, päevalille ja paskheina. Kui lähemalt jälgida selle põhjust,
siis näeme, et sipelgad kütivad siin taimesöödikuid. Eriti pungade tekki-
mise ajal on taimedele selline kaitse tähtis. Siis eritavad taimed magusat

mahla, mis sipelgaid ligi meelitab.

Keegi teadlane tahtis kogeda, milline tähtsus on sipelgad nende taimede

suhtes, ja ümbritses nende varred õlise vatitükiga. Osutus, et sajast tai-

mest, millele sipelgad pääsesid, püsis tervetena 90, kuna neist, millele sipel-
gad ei pääsenud, säilis ainult 54.

Paplit tolmutab tuul. Ta ei vaja putukaid. Kuid temagi noored lehed

eritavad magusat vedelikku sipelgate ligimeelitamiseks. Need peavad kait-

sema ta õrnu lehti erilise koi eest. Šveitsis piirati kord osa paplite alleid

kõrge muldvalliga. Oli lehepuhke aeg. Ja need puud söödi lehist paljaks,
kuna puud, kuhu sipelgad vabalt juurde pääsesid, püsisid terveina.

Selliseid näiteid võiksime tuua veel palju. Kuid juba näeme, et elu-

võitluses loomad ja taimed suudavad kohastuda ja kasutada kooselu ehk

sümbioosi alusel üksteist.

45. Kuidas keegi loom sööb
Täiskasvanud inimesed söövad meil harilikult lusika ja kahvliga;

hiinlased tarvitavad selleks kaht puupulgakest; väikesed lapsed ja mets-

inimesed toimetavad seda tähtsat talitust oma kümne sõrmega. Kuidas söö-

vad aga loomad ja mis kombel muretsevad nad endile toitu?

Mõned loomad on nii kavalad ja asetavad oma pojad elama otse

toidu sisse: nii pidutseb ussike vahetpidamatult magusa õuna või pirni
sees, nagu pidutseb muinasjutus see inimene, kes ootamatult leidis suure
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pudrumäe. — Enamik loomi aga peab palju vaeva nägema, et endale midagi
söögipoolist muretseda ; pealegi on paljudel loomadel väga raske ja vaeva-

rikas toitu suhu pista. Eriti vilets on see neil loomadel, kellel söömise

abistamiseks iseäralisi liikmeid ei ole. Kui kala kogemata millegi küljest

liiga suure tüki hammustab, siis peab ta selle alla neelama, kui ta ka selle

juures lämbuks: tükki suust välja sülitada ta ei saa. Ka võime mõnikord
metsast lõhkiläinud nastiku leida, kes liiga suure hiire alla neelanud Hall

kalakurg peab usinasti õppima, et kinnipüütud kala nii osavasti nokaga üles

õhku visata, et seda peast saaks kinni haarata ; vastasel korral jääks kala

teravale uimedega linnule kurku kinni ja ta ei saaks seda alla neelata.

Suurtel loomadel on harilikult neli jalga : kaks esimest ja kaks tagu-

mist. Lindudel on esimesed jalad muutunud tiibadeks, ainult tagumised on

jäänud jalgadeks. Papagoi hoiab järelikult pähkleid ja magusat puuvilja
tagumiste jalgadega kinni; nendega pistab ta ka loidu suhu, kuna orav oma

einet kui ka lõunasööki esimeste käppade vahel hoiab. Rähn ei saa oma

jalgadega pähklit ja käbi kinni hoida, seepärast otsib ta kõva puukorba
seest paraja prao välja, surub selle vahele pähkli ja taob siis oma kõva

nokaga nii kaua pähklikoort, kuni see puruneb; siis on juba kerge pähkli
sisemust kätte saada. Selle jaoks on rähnil kõva kisuline, terav keel: ta

torkab selle ussikesesse, tirib ta peidukohast välja ja neelab siis rahuli-

kult alla.

Koerad ja rebased söövad kõva toitu hammastega, vedelat lakuvad

keelega. Kaamel ja ninasarvik hoiavad puulehti ja -oksi pealmise mokaga
nagu sõrmega. Sipelgakaru pistab oma pika, ümmarguse ja kleepuva keele

Päevaliblika pea : suured tundlad ja pikk kokkukeerutatud lont.
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otse kihavasse sipelgapessa.
Sipelgad tormavad keele kal-

lale, jäävad aga jalgupidi selle

külge kinni, ei saa enam lahti

ja tõmmatakse ühes keelega
suhu. Lehm rapsib keelega
rohulatvu, kuna kaelkirjak kee-

lega terve oksa puu küljest

ära murrab. Elevant tõstab

toidu suhu oma pika ninaga:
tema kuulus lont pole muud

midagi kui pealmise mokaga
kokkuliitunud nina. Ninaga
kitkub ta rohtu ja ajab sellega
vehkides enese kallalt kärb-

seid. Kui elevant juua tahab,

siis tõmbab ta londi vett täis

ja valab sealt vee endale suhu.

Kõige huvitavamalt söö-

vad aga mõned ahvid, nagu

pikasabaline müraja ja teised,

kes ronimisel oma tugevat
saba tarvitavad, seda ümber

oksa keerates ja sabapidi oksa

küljes rippudes. Need ahvid

toimetavad sabaga kõike seda,

mida meie käega teeme : kõige
viimaselt oksatipult murravad

nad oma sabaga puuvilja ära,

võtavad sellega puuõõnsuses

leiduvatest linnupesadest mu-

nad või metsmesilaste pesast

kärjed jne.

Nii näeme, et loomad

toitu väga mitmet viisi kinni

hoiavad : tagumiste ja esimeste

jalgadega, hammastega, keele

ja mokkadega, ninaga ja ko-

guni sabaga. Kahvli aset täi-

dab ühe juures üks, teise juures teine kehaosa, selle järgi, missugune elund
täidab teatava toidu tarvitamise korral kõige paremini oma ülesannet.

46. Taasarenemine ehk regeneratsioon.
Suures võitluses olemasolu eest kõige väiksemaid ja abitumaid on

loodus varustanud võimega uuendada eluvõitluses kaotatud kehaosi. Sel-

lisel olendil pole suurt häda, kui kaotab jala või silma. Kui aga elu alale

Kirbu pea.
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jääb! Raskesti haavatuna poeb ta kuhugi vaiksesse paika ja kaotatud keha-
osa asemele kasvab uus. See ongi regeneratsioon.

Kas võib olla veel abitumat olendit kui vihmuss? Kuid ometi oma-

vad vihmussid ja paelussid võimet kergesti taaskasvatada oma kehaosi.
Vihmussil võib kasvada uus saba või pea. Neid võib õigusega pidada sure-
matuiks loomiks. Mõned loomad isegi ei oota vaenlase rünnakut, vaid

lagunevad ise tükeks ja iga tükk areneb hiljemini iseseisvaks loomaks. Aga
seda võimet omavad ainult algelisemad loomad.

Keerulisemate organite taasarenemine pole enam võimalik üksikosa-
dest, sest need on omas arenemises kaugele läinud esialgsest kujust, on

keerulisema ehitusega ja koosnevad paljudest kudedest. Kuid see võime on
ometi olemas kõigil olendeil, kuigi väga mitmesuguses ulatuses.

Kui puutüve okstega maha

lõikame, areneb juurest uus taim.

See on ka taaskasvarhine. Ka

oksalõikudest — pistikutest ja

pisiokstest — võime kasvatada

uusi taimi. Mõnede taimede lahti

rebenenud lehilt arenevad uued

pungad või purunenud lehetükid

juurduvad uueks taimeks. Sel-

line võime soodustab muidugi nende levikut. Viljapuid ja marjapoosaid
paljundatakse vegetatiivselt; viljapuude vääristamine toimub kas pungas-
tamise kaudu või pookokstega.

Ka paljud putukad võivad

uuendada võitluses kaotatud keha-

osi. Kõik lülijalgsed — vähid,

ämblikud, sipelgad, tirtsud — või-

vad loobuda oma jäsemeist ohu

puhul. Sisalikkudel kasvab mur-

tud saba asemele uus. Mõnel

putukal võib kasvada uus silm, kui

närv jäi terveks. Kui ka see rikuti,

siis kasvab silma asemele tunnal.

Teod võivad uuendada oma karpe
ja päid. Isegi selgroolised, eriti

külmaveresed, võivad uuendada oma organeid ja liigendeid, alamad liigid
terves ulatuses, kõrgemad osaliselt. Sisalikul võib kasvada isegi kaks

saba, kui säilinud juppi vastavalt haavata. Kaladel kasvavad uued lõpused,
mõnel linnul uus nokk. Tuvil võivad opereeritud kolba osad uuesti rege-
neeruda. Enamik konnalisi võib kasvatada uue kopsu, kui aga vanast

väike osa alles jääb. Konnal võib kasvada ka uus silm ja mõned

näärmed.

Kõrgemail loomaliigel on see võime palju väiksem, kuigi nende kehad
võivad asendada uusi kudesid ja näärmeid. Nii võib mõnel loomal neeru

osast areneda uus neer. Kuid see on ikkagi erand. Enamasti piirdub kogu

Vihmuss taaskasvanud pea ja sabaga

Sisalik taaskasvanud sabaga.
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uuenemine sidekoe tekkimisega, mis täidab haava. Peale sidekoe asenda-

takse veel muskleid, veresooni ja verd. Suure verekaotuse puhul tekib roh-

kesti uusi vereliblesid ja mahlu.

Tavaliselt kõrgemail loomil võtab säilinud kehaosa puuduva ülesanded

endale. Nii on küllalt inimesi ühe neeruga või ühe kopsupoolega. Teine

neer ja kopsupool töötavad siis kahekordse koormusega. Kui aga mingi
organ sootuks hävitatakse, siis võtab selle ülesanded mõni teine kehaosa
endale. Pimedal asendab silmi kõrv ja kompimismeel sõrmedes.

47. Loomad, taimed ja kivid

Teil on toas aknal kivi, potilill ja kassipoeg. Oletage, ei lahkume

toast, lukustame ukse ja tuleme tagasi alles aasta pärast. Mida näeme siis?
Lillesi on säilinud ainult kuivanud varred, kassist karvad ja kondid. Aga
kivist? Kivi on ikka endine.

Miks on see nii? Teie ütlete, et kass suri ja lill närbus. Miks suri
kass? Seepärast, et ta ei saanud süüa ega juua. Aga miks närbus lill?
Seepärast, et teda ei kastetud. Aga kivi ? Kivi ei surnud, sest ta ei ela-

nudki. Ta ei vajanud toitu ega jooki. Ta pole elav.

Kass ja lill elasid, nad vajasid toitu ja jooki, järelikult on nad ela-
vad olendid.

Teate, kuis sai lill ? Külvati seeme, see idanes, idust sai juur ja vars,
ilmusid lehed, siis õied. Õitest arenes uuesti seeme; seemet võib jälle kül-

vata, sellest areneb uus taim. Nii kestab elu edasi — ringina.
Kassiga on lood peaaegu samasugused. Sündis väike kassike, kas-

vas suuremaks. Nüüd on ta vallatu kassipoeg. Ta kasvab veelgi ja muu-

tub suureks kassiks, kes poegib. Siis sureb ta, nagu sureme kõik. Noored

pojad aga elavad edasi.

Kass ja lill, kuigi mõlemad on elavad olendid, erinevad siiski

üksteisest: lill on taim, kass — loom.

Taimi on mitmekesiseid : potilill, seened, rohi, põõsad ja puud — kõik
sarnanevad vähe üksteisega. Kuid neil kõigil on ühine tunnus: nad ei saa

liikuda kohalt. Kuhu seeme langes, seal ta idaneb ja kasvab, ja hääbumi-

negi toimub lõpuks samal kohal.

Kass, lehm, linnud, kärbes, ussid, kalad — kõik aga saavad liikuda

ja lähevad kuhu tahavad

Miks loomad liiguvad? Taim oma juurtega võtab mullast ja lehte-

dega õhust toitu Temal pole vaja liikuda. Loom aga peab otsima ja

püüdma oma toitu. Kala püüab ussikest, pääsuke — kärbest, tuvi otsib

viljateri. Kui tigu on söönud ühe lehe, siis roomab ta teisele.

Kuid loomad liiguvad veel teisel põhjusel. Kui koera lüüa, siis jook-
seb ta minema, aga võib juhtuda, et ta teid ka hammustab. Kutsuge kassi,
ta tuleb kohe ja liibub vastu teie jalgu, ootab silitamist. Kala ujub pelgli-
kult minema, kui inimene ligineb veele. Kohmetu tigu näeb ja kuuleb hal-

vasti, kui aga puudutate ta tundlaid, siis tõmbub kohe karpi
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Taimel pole seda. Kas taim kardab müra? Kas seen tahab, et teda

silitataks? Muidugi mitte. Taim ei kuule, näe ega mõtle: nad pole rõõm-

sad ega kurvad. Taimel pole taipu ega tahet.

Nii siis :

Kivid ei ela.

Taimed elavad, kuid ei liigu ega mõtle.

Loomad liiguvad, tunnetavad ja mõtlevad.

48. Kuidas idaneb seeme.

Küps seeme on üsna kuiv. Nii toidutagavarad kui ka idurakud on kao-

tanud vilja valmides hulga oma niiskusest. Kuigi seemnekest enamasti vett

läbi laseb väga raskesti ja seemet kuivamise eest hästi kaitseb, võib seeme

soojas ja kuivas ruumis seistes veel sellegi vähese säilinud vee kaotada ja
läbi kuivada.

Idurakkude plasma võib pikemaajalise kuivamise järel oma sülditao-

ise oleku kaotada ja tarduda. Mõni aeg püsib veel tardunudki rakus elu-

võime ja kui sellal seeme asetada niiskesse mulda, siis hakkab ta paisuma,

plasma elustub, idurakud tursuvad, rakud hakkavad kasvama ja poolduma

ning seeme idanema. Kaua aega tardunud olekus seisnud plasmal pole aga
võimalik niiskuse mõjul enam ellu äratada. Sellised seemned on idanemis-

võime kaotanud jäädavalt. Plasma võib kaotada idanemisvõime kõrges
kuumuses, soojamaa taimede seemneil (tomat, kurk, kõrvits) aga ka

külma käes.

Paju ja papli seemned kaotavad idanemisvõime mõne päeva jooksul,

nurnemukk 1 aasta, lina 3—5 a., rukis 10 a., nisu 50—80 a. jooksul. Meie

kodumaa taimed ei karda külmumist, ümberpöördult, nad koguni vajavad
seda: külmunud seemned idanevad paremini kui külmumatud.

Kui tahame elujõulist seemet ellu äratada, idanema sundida, siis peame

ta panema niiskesse mulda, liivasse, saepurusse või niiske paberi või lapi

vahele. Niiskus on esimene nõue idanemisel. Kuid kui asetame seemned

vette, näiteks purki või pange, siis seal maismaa taimed kunagi idanema ei

hakka, vaatamata sellele, et seal on niiskust küllalt. Samad seemned ei
hakka idanema ka sügavas mullas. Miks? Sellepärast, et teiseks idanemise

tingimuseks, plasma elustumiseks on tarve kokku puutuda hapnikuga. Iga
elus rakk vajab hapnikku : ta hingab. Sügavas mullas ja vees on hapnikku
vähe — seda ei pääse sinna. Ainult veetaimede seemned, mis langevad
veekogude põhja, võivad erilise seemneehituse puhul idanema hakata ka vee

all. Tavaliselt kerkivad aga paljud veetaimede seemned enne idanemist vee-

pinnale.
Kolmandaks vajavad seemned idanemisel soojust: ühed rohkem

(soojamaataimed — kurgid, tomatid vähemalt +l5 °C), teised põhja-
maataimed vähem (kõrsviljad ja enamik metsataimi vähemalt -j- I—s1 —5 0C) Soo-

juse erinõudeist nähtub, et iga taimeliigi plasma on kohastunud teatavale

soojushulgale, mis vastab keskmiselt selle maa kliimale, kus see taim kasvab.
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Niiskus, soojus ja hapnik on tarvilikud kõikide seemnete idanemisel.
Üksikutel juhtumeil lisandub neile üldlingimusile veel teisi. Et seemned tava-

liselt pannakse kasvama mulda, siis paistab, et seemned idanemisel ei vaja

valgust. Üldiselt ongi see nii. Mõned seemned ei hakka valguse käes üldse

idanema (mustad köömned), teised idanevad enam-vähcm ühtviisi valguse
käes kui ka pimedas (enamik taimeseemneid), kolmandad vajavad alati enne

idanemist valgust ega hakka ilma selleta idanema (tubakas, rebasesaba).
Kuulsime eespool, et põhjamaa taimede seemned vajavad enne idanemist

külma; külm soodustab nende idanemist. Kuid külm takistab samuti paljude

taimede idanemist. Külmade ilmadega ei „tõuse“ seemned kevaditi nii pea ja

võivad kaotada idanemisvõime. Ka mulla (idanemise keskkonna) reaktsioon,

mis võib olla kas leelisene (lubjarikkas mullas), enam-vähem neutraalne

(segamullas) või happeline (savikas, liivakas, soo- ja rabamuldades) mõjus-

tab seemnete idanemist Herne, oa — üldse liblikõieliste taimede seemned

idanevad hästi ainult leeliseses mullas, rabataimede (kanarbiku, mustika, kure-

marja, kukemarja, muraka jt.) seemned aga ainult hapus mullas.

Paljude taimede idanemist ja idandite edasiarenemist soodustavad bak-

terid ja seened. Nii, näiteks, idanevad käpalisle seemned ainult mõningale
seente juuresolekul ja kaasabil.

Rohkeil juhtumeil on aga bakterid ja seened idunditele hädaohtlikud,

sest nad põhjustavad idundihaigusi (tõusmete põletikku, mädanemist jne.)-

Kilbukas areneb talipungadest.
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Üldjoontes toimub seemnete idanemine järgmiselt. Niiskuse mõjul
paisub seeme suure jõuga (seemnekest lõhkeb enamasti), ka pooltardunud

iduplasma muutub vee mõjul vedelaks, painduvaks ja liikuvaks. Hapnikuga
ühinemisel hakkavad toimuma siin ainete muutumise ja elu nähtused. Ühes
sellega vabaneb idanevast seemnest soojus, mis osalt võib muutuda keemi-

liseks energiaks ja tekitada plasma liikumist.

Elluärganud plasmas on tegevad veel isesugused ained — ensüümid,
mis soodustavad ja kiirendavad seal ainete muutumist. Ensüüm diastaasi
toimel muutub seemnes peituv vees lahustamatu tärklis lahustuvaks suhk-

ruks. Samuti muudetakse ensüümide kaasabil valgud ja õlid vees lahustu-

vaiks algosiseiks. Kõik need lahustuvad ained kulutatakse idurakkude toit-

miseks. Juurdevoolavate toiteainete mõjul suureneb plasma hulk rakkudes,
rakud hakkavad kasvama ja poolduma. Ühes sellega suureneb idu, kasvab

ja tungib seemnest välja. Esimesena väljub juur ja suundub maa külge-
tömbejõu mõjul mullasse, kus hakkab võtma idu toiduks vett ja selles lahus-

tuvaid sooli. Iduvarreke aga pöördub juurele vastassuunas ülespoole, tungib
mullast läbi valguse kätte. Jõudnud siia, muutub ta peagi roheliseks : varre

ja lehekeste rakkudes tekib valguse toimel leheroheline. Siit peale hakka-

vad rohelised idurakud võtma õhust söehappegaasi ning valmistama sellest

valguse kaasabil iseseisvalt elus- ehk orgaanilisi aineid (suhkrut, tärklist,

valke, rasva jne.). Selleks ajaks on enamasti kõik seemnes peituvad toidu-

tagavarad lõppenud. Kuid neid polegi enam tarvis, sest noor taim suudab

end juba ise toita. Nüüd on idanemine lõppenud ja algab taimeosakeste

arenemine täielikuks taimeks.

49. Veetilga ringkäik taimes.

Hõljusin õhus nähtamatu auruna. Vaatasin enda all läikivat järve-

pinda, kus mu sõbrad lainetes vallatlesid, ja silmitsesin järve piiravat tume-

rohelist metsa. Oli kahju omast hällist, järvest, ja sõpradest seal. Ihalda-

sin tagasi maapinnale.
Äkki toimuski midagi ootamatut. Mu nähtamatud õhulised sõbrad

hakkasid kogunema ühte ja maapind kadus mu silmist. Äkki sähvas hele

valgus, sellele järgnes vali kärgatus ja siis ma kukkusin teadvusetult maa-

pinnale. Toibudes nägin, et olin tolmune, ja pugesin häbenedes mulda. Siin

ei saanud ma aga sugugi puhtamaks, vaid mu külge jäi mullaosakesi ja
minus lahustusid mitmesugused soolad. Kaotasin oma puhtuse — muutu-

sin üha sogasemaks ja soolasemaks.

Seal märkasin enda ees mullasõmerate vahel õrna ja puhast juure-
karvakest. See nagu meelitas ja tõmbas mind enda külge. Liibusin tahtma-

tult, sulasin selle kesta ja pugesin nii karvakesse.

Juurekarvake oli nagu peenike toru, mille seinad vooderdatud läbi-

paistva limakihiga — plasmaga. Sellest pugesin kergesti läbi, kuid minus

olevate sooladega oli asi keerukam : neid peatati ja alles pikema rüseluse

järel jõudis osa neist mulle järele. Plasmast läbi saades juurerakukese
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õõnde (rakuõõnde) muutusin magusaks. Vaatasin kahtlustavalt ringi ja lii-

kusin mööda toru edasi. Et oleks kindlam reisida, neelasin pisut soola alla.

Jõudsin peagi avaramasse ruumi. Siin oli ees palju sõpru. Nad olid osalt

sama raku, osalt teiste juurekarvakeste kaudu siia jõudnud ja magusast
suhkrust meelitatud Mõned olid juba palju kordi taimedes reisinud ja
tundsid taime siseehitust üsna hästi. Kuid ühelgi meist polnud suurt püsi
paigalolemiseks, vaid kiiresti tikuti rakukambrist läbi seina välja. Vae-

valt sain seinast läbi, kui leidsin end uues ruumis, uues rakus, mis oli

samuti plasmaga seest vooderdatud. See oli elav rakk. Sõbrad aga ei

püsinud siingi paigal, vaid tunglesid edasi. Nüüd algas lõpmatu rändamine

ühest kenast rakukambrist teise.

Äkki seisis meie ees selline müür, millest keegi läbi ei pääsenud.

Liikusime sihitult müüri ääres, kuid tagasi pöörduda ei tahtnud keegi. Päri-

sime üksteiselt, et mis imemüür see on. Ometi teadis keegi öelda, see ole-
vat juure silindrikujuline tugimüür, mis asetsevat juure keskel ja andvat

sellele tuge. Selle müüri sees olla hulk peeni torukesi. Meil tulevat aga

edasipääsemisega oodata, sest müüriuste juures olevat hulga läbiminejate
tõttu hiigla tunglemine. Ootus tegi meid ärevaks. Siis saabusime ühe värava

ette. Palju veetilku ootas siin järge edasipääsuks. Aeglaselt liikus ootajate

rida. Lõpuks sain ka mina värava ette. Polnud võimalik liikuda enam enda

tahtel, vaid tuli kaasa ujuda üldise vooluga. (Läbipääs läbilaskerakkudest.)

Väravast läbi jõudes sattusime nagu kindlusse. Siin olid pikad, tühjad

surnud rakud, otsakuti üksteise vastu asetatud. Nende otsaseinad olid lahti,

ära lõhutud; nii moodustasid nad torustiku. Liikusime edasi tagant peale
suruvate kaaslaste survel (juurerõhk). Liikumine toimus alul enam rõht-

joones. Tagasivaatamiseks polnud võimalust, ainult toru seintes olevatest

avadest pääsesime vahel välja piiluma. Nii nägime, et kõrval asetsesid

Torusooned taimes.
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kenad, pehmed rakukambrikesed. Mõned sõbrad pugesid läbi akende välja,

et veidi ilma vaadata ja kõrvalkambreid uurida. Kuid mina omas esma-

kordses rändurivaimustuses ei tahtnud lahkuda ühiselt teelt.

Siis korraga pöördus meie teesuund püstjoones üles. Kohkusin alul

ja mõtlesin, et nüüd tuleb üks igavene ronimine. Kuid teised seltsilised, kes

selliseid teid juba käinud, teatasid, et nüüd jõudsime juurest välja ja liigume
üles mööda puutüve. Tagant tulijad surusid kõik aeg hoolega peale, tõstsid

mu nagu oma õlule ja nii ei tundnudki ma üles ronides mingit vaeva.

Ümberpöördult — asi läks seda huvitavamaks, mida kõrgemale jõudsime.

Liikusime teel, mis siingi koosnesid otsakuti asetatud pikkadest torukujulis-

iest rakkudest, mille vaheseinad olid lõhutud; siin oli avaramaid ja kitsa-

maid koridore, mitmekesiste uste ja akendega seinus. Mõne pika toru-

koridori seinad olid seest kaetud rõngakujuliste, teistel keerdtrepi moodi

tugiliistakutega, mida mööda oli huvitav ronida. Siis hüppasin ka ise ühest

aknast läbi ja läksin ümbrust vaatama. Külastasin mitmesuguseid raku-

kambreid: ühed olid kitsad, paksude tugevate seintega (tugirakud), mis and-

sid puutüvele vastupidavust ja tugevust, kust muidu ei pääsenud läbi kui

akende kaudu; teised olid õhukeste seintega ja neist võis kõikjalt vaevata

läbi pugeda; need olid seest toredasti elava plasmaga vooderdatud, pehmed

ja mugavad. Rändasin neid ruume mööda nagu midagi otsides. Äkki olid

mu ees varakambrid —tulvil täis toiteaineid! Tungisin kohe esimesse aita,

et midagi maitsevat kaasa võtta. Aga kummaline: ma ei saanud ühestki

toiteainest jagu! Siin oli puhast tärklist ilusates terakestes, seal valke mit-

mel kujul; siin läikivat ja healõhnalist õli, seal mitmesuguseid sooli. . .
Kuid ühes aidas juhtus midagi üllatavat: mingisugune mulle tundmatu pisi-
aine (ensüüm diastaas) tungis tärklisteradele kallale ja — muutis need suhk-

ruks 1 Suhkur meeldis mulle ja ma maiustasin tublisti. Edaspidisel rän-

nakul nägin selliseid imeasju mitmel pool: ka valgud ja õlid muudeti nagu

nõiakepiga suupäraseks ja minu kõhule kohaseks. Kuid vahel juhtus jälle

vastupidist: haarasin magusa suhkrusuuiäie järele, kuid see muutus äkki

tärkliseks, mida ma suhu võtta ei taha. Oli huvitav teekond. Käändusin

vahel ka pikkadesse torukoridoridesse ja vestsin kaaslastega kuuldust-

nähtust.
Siis aga aegamööda muutusid meie rännakuteed kitsamaks ja hak-

kasid hargnema. Tuli lahkuda paljudest kaaslastest ja rühkida edasi mingi
tundmatu jõu mõjul, mis poolvägisi kiskus meid ülespoole (vee aurumise

jõud, mis mõjub imevpumbana). Paha aimus hakkas mind vaevama, tund-

sin hirmu, et millega see kõik lõpeb.

Ja seal äkki lõppesid kõik teed-koridorid. Olime jõudnud lehte. Tuli

pugeda läbi rakukambri seinte. Kambrivahed muutusid avaraks: seinte

vahel askeldas hulk minutaolisi matkajaid, kes teel keha olid kinnitanud

sooladega. Tungisime edasi kiirmarsil; ikka ühte kambrisse sisse, teisest

välja. Rakukambrid olid siin väga kenad : mitte ainult plasmakattega, peh-
med, vaid meeldivat rohelist värvi; igal pool olid plasmas pisukesed roheli-

sed terad. Mõned kambrid olid koguni lillad, teised isegi punased (erisugu-
sed värvained). Siin oleks olnud kena puhata ja aega viita, kuid sellele ei
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saanud mõelda : meid nagu kisti edasi . . . kuni olime surutud ühte pisu-
kesse kambrisse. Ja mis siin toimus, sellest on õudne mõelda. Mind ja mu

kaaslasi hakati läbi otsima, läbi tuuseldama, nagu oleksime midagi kurja
teinud, midagi üle löönud, nagu polekski me korralikud reisijad. Läbiotsi-

misel võeti minult kõik toidukraam, tehti päris paljaks — mitte soolakübetki
ei jäetud (vesi aurub, soolad jäävad lehte).

Jahmusin ega osanud midagi peale hakata : aurusin ära. Tõusin

jälle üles õhku puhtana, selgena, nähtamatuna, vabana maistest sooladest.

50. Elusaine ja selle tekkimine rohe-

lises taimelehes.
Iga kuivanud taimeoks põleb: halud on meil igapäevseks kütteaineks.

See, mis puus põleb ja mis hapnikuga ühinedes tekitab leegi ja soojuse —

on süsinik. Poolpõlenud ja kustunud tukis ning tahmas näeme süsinikku

üsna puhtal kujul. Süsinik on elusaine ehk orgaanilise aine (millest
koosnevad organismid) tähtsaim osa ja moodustab taime kuivainest ligi-
kaudu 50 0

0 .
Kuid süsinikku ei leidu mullast juurte kaudu vastuvõetavate toitesoo-

lade hulgas. Järelikult ei saa taim süsinikku mullast. Aga kust siis? Üks
osa taimest — juur ja juurikas — asetseb mullas, teine, maapealne osa aga
õhus. Nii siis võib taim süsinikku võtta õhust (veealused taimed aga veest).
Õhus pole süsinikku puhtal kujul, küll aga söehappegaasi — CO

2
— näol.

CO2 on õhus mahu järgi keskmiselt 0,05%, seega näiliselt väga vähe. Kui

aga mõelda õhkkonnas leiduvale CO2 üldhulgale, siis näitavad vastavad

arvestused, et teda on hiiglapalju — ümmarguselt 2100 biljonit kilo. Teda

voolab õhku alatasa juurde: inimesed hingavad iga päev välja umbes

1500 miljonit kilo, samuti kõik loomad ja taimedki; maapinnal mädanevad
alatasa orgaanilised ained, mille lagunemise lõppsaadustena esinevad vesi

(H 2O) ja CO2 ; edasi paiskavad CO2
õhku iga päev loendamatud majade,

vabrikute, vedurite ja aurikute korstnad, igasugused mootorid, tuldpurs-
kavad mäed jne. On huvitav, et kõige selle tagajärjel CO2 hulk, nagu uuri-

mised näitavad, õhus sugugi ei suurene ega kahane. Kuhu ta siis jääb?
Rohelised taimelehed tarvitavadki selle hulga CO 2 õhust ära, tarvita-

vad just niisama palju, kui palju teda eelloendatud viisil õhku paisatakse,
mistõttu söehappegaasi hulk seal püsib muutumatuna. CO2 ja juurte abil

mullast vastu võetud veest valmistavad rohelised taimelehed süsinikku sisal-

davaid, s. o. orgaanilisi aineid. Mis selles pealtnäha lihtsas toimes väärib

erilist tähelepanu, on see, et orgaaniliste ainete valmistamisel eraldub lehte-
dest hapnik Sellest näeme, et CO2 lõhutakse taimelehes süsinikuks (C) ja
hapnikuks (O): süsinik jääb taime, hapnik aga vabaneb ja läheb õhku tagasi.
Loomariigile kahjulikust CO2

-st on saanud kasulik elusaine ja hapnik. Söe-

happegaasi molekul on seega lõhestatud. See lõhestamine laboratoorsete abi-

nõudega on väga keeruline ja võib toimuda ainult väga kõrge palavuse abil:
selleks tuleb kulutada hiiglahulk soojusenergiat. Kust võtab taim selle ener-
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giahulga ? See on üks põnevamaid elulisi nähtusi looduses. Vaatleme
seda ligemalt.

Süsiniku sarnastamine ehk assimilatsioon. Selle all

mõistetakse CO2, veest ja mullasooladest süsinikuühendite valmistamist, teiste

sõnadega, surnud ainest elusa aine moodustamist. Olgu kohe lähendatud,
et süsiniku sarnastamise võimelised on ainult rohelised

taimed; klorofüllita taimed, seened, bakterid, paljud kõrgemad parasiit-
taimed (vormid, soomukad, käopäkad) ei saa sellega hakkama, samuti kui

värvilised õied ja mitterohelised viljad: kõik need taimed või taimeosad

vajavad orgaanilist ainet juba valmina. Samuti puudub süsiniku sarnas-

tamise võime loomadel ja need peavad saama elusainet taimeriigist.
Assimilatsiooni väliskäiku on kõige kergem jälgida veetaimede juures.

Kui võtame vesikalku oksi, köidame nad — lõikeotstega ülespidi — klaas-

pulga külge, valame klaasnõusse harilikku veti, teise aga destilleeritud või

keedetud vett, siis võime päikesepaistese ilmaga asuda katsete tegemisele.
Asetame veenõud päikese kätte ning vesikatku oksad alul harilikku vette:

mõne sekundi pärast hakkab varreolstest kerkima gaasimulle. Varjutame

aga nõu valgust läbipaistmata asjaga, näit, papitükiga, siis jääb gaasimul-
likeste eritumine kohe seisma. Tähendab — gaas eritub ainult val-

guse käes. Paigutame vesikatku oksad nüüd destilleeritud vette ja asetame
katseanuma valguse kätte, siis ei märka me mullikeste eritumist (või neid
tekib alul mõni üksik); lisandame aga vette veidi söögisoodat või mõne tilga
selterssi (nendest ainetest tekib vees CO2), siis hakkavad gaasimullikesed
jälle kiiresti eralduma: järelikult — gaasi eraldumiseks on tai-

medel tarvis CO2. Kogume erituvat gaasi veega täidetud katseklaasi ja
asetame sinna hõõguva söe: see lööb kohe heledal leegil põlema; siit järel-

dame, et valg u s e käes vesikatku lehtedest eriiuv gaas on

hapnik. Kordame eelmisi katseid mitteroheliste taimedega või värviliste

õitega, siis ei märka me üheski tingimuses gaasi—s. o. hapniku eritumist. Nii

siis ainult rohelised taimed võivad valguse käes eritada hapnikku ja
neelata CO 2 .

Peatume nüüd veel küsimuse juures: miks toimub süsiniku

sarnastamine ainult rohelistes taimeosades, lehtedes.

Mikroskoobi abil näeme rohelistes taimerakukestes, näit, sama vesi-

katku lehtedes, rohelisi värvikehakesi — kloroplaste ehk klorofülli

terakesi. Nendest olenebki lehtede roheline värvus. Kloroplastide rohe-

line värvus aga oleneb klorofüllist, s o. rohelisest värvainest, mida

võime kloroplastidest kätte saada piirituse abil. Hõõrume uhmris rohelisi lehti,
näit, nõgese omi, või keedame neid V*—% min.; valame siis hõõrutisele
või kuivaks kurnatud lehtedele peale piiritust: lühikese seismise järel (parem
veidi segada) muutub piiritus tumeroheliseks, sest selles lahustub klorofüll.

Laseme valguskiire läbi klaasprisma: ta murdub seal seitsmevärvi-

seks spektriks: punane, oranž, kollane, roheline, helesinine, tume-

sinine, lilla. Asetame nüüd klorofüllilahuse piiritusega klaasprisma taha;

märkame kohe, et mõned värvid spektrist on kadunud ja nende asemel

on ainult mustad vöödid või jooned. Kadunud on klorofülli mõjul suur hulk
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punast ja oranži ja peaaegu kõik sinine ja lilla värvus. Kuis kadusid need
värvitoonid spektrist? Üsna lihtsalt: klorofüll neelas nad ära.

Kloro fü 11 püüab see g a kin n i os a päikesevalgusest, päi-
keseenergiast. Selles ongi kogu asja tuum, mida otsisime. Valguse
neelamises seisabki klorofülli tähtsus taimede elus ja orgaaniliste ainete

valmistamisel. Selle kinnipüütud päikeseenergia abil lahustataksegi CO2
süsinikuks ja hapnikuks rohelises taimerakus; sellesama energia abil liidetak-

segi süsinik veega ja moodustatakse meile kõigile hästi tuntud tärklis ja
suhkur. Ükski klorofüllita taim ei suuda toimetada päikeseenergia kütkes-

tamist ja orgaanilise aine valmistamist.

Tuleb aga veel silmas pidada, et see päikeseenergia — teinud oma töö

— ei lähe kaotsi, vaid jääb peidetud kujul püsima süsiniku ja hapniku
aatomitesse. Ja kui süsinik hapnikuga jälle ühtib, näiteks ahjus puude

põlemisel või meie kehas (veres) toiteainete hapendumisel, siis vabaneb see

uuesti soojuse või keemilise energia näol. Energia on igavene, samuti kui

ainegi. See energia — soojus ja valgus, mis vabaneb ahjust puude põle-

misel, on seega päikesesoojus ja -valgus, päikeseenergia. Roheline taime-
rakk ühes klorofülliga on ainukesed abimehed looduses, mis suudavad küt-

kestada päikeseenergiat ja varustavad sellega kogu elavat loodust. Ka seegi
jõud, mis liikuma paneb masinad, vedurid, aurikud, lennukid, vabrikud ja

mida saadakse puude, kivisöe, turba ja õlide põletamisel, on päikeseenergia,
mis vangistatud rohelise taimeraku kaudu puus, kivisöes, turbas ja õlis

peituvasse süsinikku juba tuhandete ja miljonite aastate eest. Seda energiat
võime muuta elektriks — valguseks ja tööjõuks. Ka see energia, mis meie

keha soojendab, meie lihastele annab jõudu ja võimaldab liikumist, kirjuta-

mist, võimlemist, aga ka ajude tegevust ja mõtlemist — on päikeseenergia.
Rohelise taimeraku kaudu elustab päike tervet loodust.

51. Seemnete levik.

Taimed on seotud oma kasvukohaga ja et järeletulijatel oleks küllalt

ruumi arenemiseks, peavad seemned sattuma palju laiemale alale kui ainult

taimealusele pinnale. Muidu ei leiaks idandid endile arenemiseks küllaldaselt

toiteaineid, nad hääbuksid või kiratseksid ega suudaks anda tarviliku hea-

dusega seemet. Seemnete levitamine laiemale alale on taimedele tähtis,

sest nemad ei suuda paigast liikuda.

Seemnete levitamise teguritena esinevad peamiselt tuul, vesi ja loomad.

Kuna vaikse ilmaga varred püstloodis seisavad, painduvad need suurema tuu-

lega, kusjuures seemned kupardest paisatakse nende ehituse kohaselt tai-

mest kas lähemale või kaugemale. Ka veeretab tuul seemneid maapinnal
edasi. Alati levitab tuul seesuguseid seemneid, mis on väikesed ja kerged
või on varustatud eriliste lendlemisvahenditega. Väikesed tolmkerged pal-
junemisosad on peamiselt eostaimedel — sõnajalgadel, koldadel, seentel.

Kuid ka õistaimil on nii väikesi seemneid, et tuul neid hõlpsasti edasi

kannab. Käpaliste sugukonnal on tolmuterasuurused seemned ümbritsetud
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nahkja kattega, mis kohevil olles suurendab seemnete kergust, võimaldab

neil isegi õhus hõljuda. Väikesed seemned on uibulehtedel, seebililledel,

kadudel, ädalalilledel, huulheinal. On vaja väikest tuulepuhangut, et neid
emataimest eemale viia.

Ilma sellekohase vahendita võivad ikka vaid seemned tuulest edasi

kanduda; viljade puhul, millel enamasti rohkem seemneid, pole see alati

enam võimalik. Seepärast just viljadel on sagedamini erilised lendlemis-

vahendid, mis neile võimaldavad õhus viibimist ja edasikandumist. Need on

esmajoones tiibviljad. Kõige lihtsam on selline, kus seemne serva ümber

on nahkjas lisand, mis seemne pinda suurendab ja luulele võimaldab seda

kergemini haarata (mägikilbirohi, käokannus, sannikas). Üksikuil taimil

ateneb sigimikuseinast pikergune tiib (saar, jalakas, künnapuu, sinerõigas),
kusjuures seeme võib asuda keskel (jalakas, sinerõigas) või ühel serval,

misläbi lang’misel tekib kruvitaoline keerlemine (saar). Ühetiivaliste viljade
hulka tuleb lugeda ka okaspuuseemneid. Kahetiivalisi vilju on juba rohkem,

millest tuntuim on vaher. Need jagunevad kaheks ühetiivaliseks, milles

vaid üks seeme. Litriheinal on ka kaks tiiba, kuid tal on kummalgi pool
mitu seemet. Kase seeme, vastupidi, ei jagune kaheks, samuti ka lepal.
Kolmetiivalised viljad on mitmel oblikal, kirburohul, kurekella-lehisel, ängel-
heinal. Rohkematiivalisi vilju esineb meie taimestikus vähe. Mõnel taimel

on põisjalt arenenud tupp abiks seemnete levitamisel (koldrohi, randristik),
teisel tiibjas kafeleht (pärn, humal).

Peale tiibjate moodustiste on seemnetel sagedasti veel erilised karvad

ja sulgjad lisandid. Seejuures on viljad kas täiesti karvased (puuvill) või

on seemned karvatuttidega (paplid, pajulilled), või esinevad ainult üksikud

karvad. Sigimik on karvadega kattunud metsülasel, karukellal aga emaka-

kael. Tupp on karvadega korvõislastel lihtsatest karvadest (võililled,
piimajuured, põrsaheinad) peenendatud osal. Ka palderjanil esineb tupp

sulgjate karvadena, villpeadel on karvamoodustised õiealusel ja hundi-

nuiadel kinnituvad karvakesed pikendunud viljaalusele. Mitmel kõrrelisel on

pähikuteljel karvjad lisandid (nõmmekaer, pilliroog, kastik).
Need lendlemisvahendid on selleks, et seemned langeksid kukkudes

kaugemale emapuust (vaher) või moodustaksid kerge tombu, mida vähimgi
tuul maast haarab ja tekkepaigast kaugemale viib, kusjuures karvatutt

esineb veel langevarjuna ja võimaldab kauem õhus viibida. Seemned pea-

tuvad siis, kui lendlemisteel esineb mingi takistus. Aedade, kivide ja seinte

ääred on sagedamini kattunud niisuguste taimedega, mille seemneid

levitab tuul.

Vesi on samuti seemnete levitaja. Juhuslikult võib see paljude tai-

mede seemneid ja vilja viia kaugele kasvukohast, kuid peamiselt levitab ta

ikka veetaimi. Voolavate vete ääres näeme tihti isegi kaugelt toodud juuri-
kaid (vesikupud, kõrkjad), järverannal on hilissuveti kohati paks kord

taimeseemneid- ja sodi, mida lained on uhtnud kaldale. Sagedasti on järve-

kallastel näha taimepuhmi (soopajulill, kirburohud), mis kasvanud kokku-

uhetud seemneist. Peamiselt levivad vee abil veetaimed. Limased vesikupu

ja vesiroosi seemned rändavad üksikult ja lahtimurdunud viljaga koos kau-
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gele. Kõõluslehed, konnarohud, luigelilled, särjesilmad, vee ääres kasvavad

tarnad, kirburohud, oblikad, penikeeled, jõetakjad jt. levitavad kõik oma

seemneid vee abil. Vesikatku varretükid, lemmelde terved taimed kanduvad

edasi just vee abil, kusjuures veelinnud suuresti kaasa aitavad nende levi-

misele. Seemned tavaliselt on veest kergemad ja ujuvad vee peal, kui nad

vette satuvad

Loomade abil levivad seemned kahel viisil: kas söövad loomad

seemneid, mis läbides looma seedimiskanali jäävad idanemisvöimeliseks ja

hakkavad vabasse õhku pääsedes kasvama, millega loom neid on kandnud

kaugele arenemiskohast (sise-
mine loomlevitus), või kinni-

tuvad seemned haardeorgani-
tega loomade külge ja vii-

akse nii eemale emalaimest

(väline loomlevitus). Mõlema

levitamisviisi jaoks on seem-

ned mitmesuguseid vahendeid.

Lihakate viljade seem-

neid levitavad linnud. Nende

ligimeelitamiseks on marjadel

hele värvus (pihlakas, leedri-

puu, kukerpuu, maavits). Siin

on kas sigimikusein lihakaks

muutunud seemnete ümber (pii-
beleht, mustikas, kuslapuu) või

on ainult väline kiht mahla-

kas, pehme, seemne ümber aga

kõva, luujas kord (kirsid,
kreegid, ploomid, murakad).

Maasikal on õiepõhi lihakas,

pihlakal, viirpuul ka tupp.

Kõigil neil on seemnekate mah-

lakas, nii et see kõlbaks kõi-

gile toiduks, kuna marja silma-

paistev värvus roheliste lehtede vahelt on tarvitajale juhatajaks. Seesu-

guste viljade seemneid levitavad kõige enam linnud. Imetajad loomad
süües või mäludes purustavad seemne, samuti on seemned imetajate

pikema seedimiskanali mõju) kauemini mitmesuguste ainete keskuses, mis
hävitavad seemne idanemisvõime.

Enam levitavad loomad vilju teisel teel. Paljudel seemnetel on haagi-
kesed, kisud. Takjate viljade katelehtede otsas olevaid haagikesi on iga-
üks märganud, samuti nende külgehakkamist riietesse, lambavilla ja looma

karvadesse. Tupele kinnitatud haakjad lisandid on maarjaleppadel, kiskjad
haardeosad ruskmetel. Emakakael on haakja otsaga mõõladel Kogu sigi-
mik on haagikestega kaetud mitmel karelehelisel (rassid, tapurohud), putke-
lisel (metsputk, porgand, harjasputk), nõiakoldadel, virnal. Sellised viljad

Karuohakas.
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jäävad isegi riiete külge ja nii kõvasti, et on tarvis neid otse välja noppida.
Loomadele külge jäänud viljad pudenevad maha kas magamisel, põõsasti-
kest läbi tungimisel, asjade vastu nühkimisel jne. Nii pääsevad seemned

kaugele oma kasvukohast. Sageli koguneb niisuguseid vilju hulgana
lambavilla, muutes villa tarvitamiskõlbmatuks.

Mõnel taimel on seemned või viljad kattunud kleepuva korraga, mis
loomadele puutumisel külge hakkab (vesiroos, lina). Enam levib seemneid
pori kaudu, mis joomispaigus ja jõgede ning järvede kallastel jääb loo-
made jalgade külge.

Mitmed sipelgate elu uurijad on märganud, et sipelgad eriti aas-kuu-

päevarohu seemneid oma pesa lähedale kannavad, kus need hakkavad kas-

vama. Samuti on verihurmarohi sage sipelgapesa lähedane taim, samuti

metspipar, piimalilled, vahulilled, sinilill jne. Enamasti on nende taimede

seemneil eriline lisand küljes, mida sipelgad tarvitavad toiduks, kuna seeme

jääb puutumatuks. Ka on märgatud, et teod ja nälkjad maasikaid levi-
tavad Samuti pole uudis, et oravad, rähnid, mänsakud, suurnokk-vindid

eriti tammetõrusid ja pähkleid oma pesadesse ja oravad koguni kuhugi
tagavaraks kannavad, mille läbi laieneb tamme ja sarapuu asula, sest mõned
viljad jäävad kasutamata ja hakkavad idanema.

Kõik need käsiteldud viisid on sellised, kus seemne levitajaks on

teised jõud ja taimedel on arenenud vahendid selle hõlbustamiseks. Kuid

taimedel on endil veel teisi omapäraseid seadiseid, mis võimaldavad seem-

nete laialipaiskamist, pritsimist,’ eemaleviskamisf (aedleppmalts, harilik lepp-
malls, pritskurk jt.).

52. Huulhein
Huulhein kasvab soodes. Ta väikeste lehtede pealmised küljed on

harvade punakate karvakestega kaetud. Need on lehe keskel lühemad ja
servadel pikemad. Iga karvake eritab punakat

vedelikku, mis pisikestes pisarates jääb seisma
karvakeste latva. See vedelik on kleepuv ja
näib putukaile väga meeldivat. Nad lendavad

lehtedele ja jäävad vedeliku külge kinni. Rabe-

lemisega puudutavad nad tundlikke karvakesi ;

ärrituse mõjul keeravad need endid lehe keskele

kokku. Putukas on nüüd vangis ja peab surema,

Ta mahlad lähevad taimele toiduks. Ainult see-

dimata kehaosakesed, nagu liivad, selja- ja pea-

kested jäävad järele. On putukas seeditud, siis

sirutuvad karvakesed endisse seisangusse ta-

gasi ja tuul puhub lehe jätistest puhtaks. Tuleb

teine putukas, siis langevad karvakesed jälle

kokku. Et karvakesed enne putuka täielikku

äraseedimist lahti ei lähe, tuleb sellest, et need niikaua ärritatud on, kuni

putukas veel leidub toiteolluseid.

Huulhein.
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Kui huulheina lehekesele midagi muud panna, näiteks klaasi- või

puuraasuke, siis tõmbuvad karvakesed küll kokku, kuid mitte nii kindlalt

kui putuka puhul. Ka lähevad need varsti endisse seisangusse tagasi.
Kokkutõmbamise ajal eritub karvakestest isesugust vedelikku. On lehele

pandud mitteseeditav ese, siis on vedelik hapukas lima ; on aga lehel valke

sisaldav toit, siis on vedelikus seedimismahla ensüümi pepsiini, mida inimese

ja looma maonäärmedki seedimisel eritavad. Huulheina lehtede tegevus
sarnaneb seega maotegevusega. Pannakse liharaas huulheina lehele, siis ei

jää sellest varsti midagi järele.

53. Kõrkjas ja pilliroog.
Nad on kaks sõpra, nagu ühe ema lapsed, sest tiik on ju nende

mõlema ema Kuid erinevate iseloomudega on nad siiski, nagu see laste

juures sageli ilmneb. Üks tuultes ja tormides murduv, teine survele alistuv

ja painduv, üks tuline või külm, teine leige ja maani kummarduja. Nad

kasvavad koos tormides ja päikeses
Nad on iseloomude erinevusele vaatamata teineteisesse nii armunud,

et kasvavad ühes ja samas kohas päris segi. Siiski armastab kõrkjas

rohkem mudases ja savises põhjas kasvada, kus ta nagu pilliroogki oma

jämeda roomava juurikaga põhja kinnitub. Pilliroog aga asub sõprus-
sidemete lõdvenedes rohkem liivasele põhjale, harilikult umbes 1 meetri

sügavusele vette.

Mõlemad olid minu kodu tarvilikud taimed. Näiteks pilliroog. Temast

sai väga head ja ilusat katust aidale, küünile ja elumajale- Tiigi pilliroost

muidugi ei jätkunud selleks, oli liiga vähe. Aga Kasari luhast tõi isa

tarbe korral koormate viisi rannapilliroogu ja sellest siis katuseid tehtigi.
Omast käest tean, et pillirooputkega on hästi tore puhuda seebimulle,

palju parem kui õlekõrrega ; niisuguseid ilusaid kõrgele tõusvaid mullikesi

nagu laste unistused. Vend punus pilliroost isegi toredaid karpe ja naised

tarvitasid pillirooputki poolide alusteks.

Kevadel kasvavad rool meie tiigis veepõhjas olevast juurikast uued

varred üles lehtedega veest välja. Lehed on tal kaunis laiad ja pööratud
mitmele poole, nagu tahaks ta haarata valgust ja õhku võimalikult rohkem.

Aga kõva ja ränine vars on temal küll, vali ja järsk nagu mõni

inimene, kellel ei ole pehmet meelt ega leppimist. Nagu külmaks ja võõ-

raks jääb teine. Ta vars on läbi imbunud räniga, seda leidub roo tuhas

kuni 71%. Kui aga tuleb suur tuul, siis pöörduvad kõik pilliroo lehed

nagu lipud ühele poole, pärituult. Nii on vintsutuse ja murdumise hädaoht

väiksem. Tuleb aga tugev maru, siis ei paindu ta kunagi. Ennem surm,

kui alluda survele.

Uhke ja vaba olla! See on ilus ja meeldiv. Orjaverd ei ole

pilliroos.
Kuid oma murdmishaava püüab ta parandada, kui veel ollakse noor:

kõrs hakkab ülaltpoolt murrukohta alumiselt küljelt kiiremini kasvama. Ja
viimaks ajab pilliroog end aegamööda püsti.
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Juunis ja juulis on pillirool õitseaeg, pidupäev, kus ta armukaisutusi

peab suvetuulega Õrnalt avab ta verevsulgsed emakasuudmed, kuhu tuul

kannab naaberõielt sigitavat õietolmu. Seemne valmimise ajaks kasvavad

pähikuvarrele pikad karvakesed, need on seemnete tiivad, et lapsed saaksid

lennata laia maailma.

Pilliroo sõber on kõrkjas.

Viimane on aga vintske ja sitke, murra või tee mis tahad. Ta ei

saa ägedaks ega murdu kunagi. Lehti kõrkjal ei olegi. Vars on nagu

ilus piits või õngeritv, pikk ja sale, seest kobeda koega täidetud. Rohe-

lisena suudab ta täita lehe ülesannet, võtta õhust söehappegaasi.
Kobeda sisu tõttu pääseb ka õhk sealt läbi taime alumistesse osadesse,

juurtessegi. Viimane asjaolu on tingimata tarvilik, sest mudases vees on

hirmus nälg õhust ja hapnikust.
Tuuli ja laineid kõrkja vars ei karda.

Pulmapidu tuulega peab kõrkjas samuti juuni- ja juulikuul. Varre

tipule ilmub siis hulk päid, neis on varjul õied avatud emakasuud-

Vesihernes.
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mega. Seemnekesed on aga varustatud haagikestega, et jääda veeloomade
külge, kes neid laiali kannavad laia maailma — eemale kodust.

Kõrkjaid käisime vennaga ja vanaisaga tiigist ja jõest kiskumas

jaanipäeva paiku. Siis olid nad kõige sitkemad. Tõime suured seljatäied
veest välja, laotasime kaldale kuivama ja paigutasime mõne päeva pärast
aidakuuri. Talvel punusid vend ja vanaisa kõrkjaist uksealuseid matte,
toolipõhju ja lavamatte. Mina meisterdasin kõrkjaist aga piilusid, mida

ujutasin toas veevannis, sest tiigil oli nüüd kõva jääkaas peal.’

54. Roos ja lehetäid.

.Kas teie pole märganud, et meie aia ilu ja uhkusega on midagi
juhtunud ?* ütleb mungalill oma kaaslasile lillepeenral.

.Kellega ?* küsivad aedkannikesed.

„Eks ikka meie iluduskuningannaga,roosiga. Vaadake, kui kahvatu ja
kidur ta välja näeb. Näete, lehedki on kortsu tõmbunud, päris hale vaadata.

Vananema hakkab, mis muud. Kortsud on alati vananemise tunnuseks,*
ütleb magun, kes alati kade oli roosi ilule. Oma südamesopis tunneb ta

rõõmu võistleja haiglasest olekust.

Mis on siis roosil viga?
Ühel hommikusel tunnil, kui roos oma täies jõus ja ilus aias õitses,

ilmusid paar väikest putukat roosilehele. Nii tagasihoidlikult ja vaikselt
askeldasid nad seal, et roos ei pööranud neile kuigi palju tähelepanu.

Möödus mõningaid päevi ja roos märkas, et uustulnukad olid endid

õige mugavasti ja perekondlikult sisse seadnud. Olid sündinud lapsed.

Peagi olid lastel lapsed ja imekiiresti suurenes võõraste pere. Lõpuks leidus
neid juba kõigil lehtedel, uutel kasvudel ja õiepungadel tihedasti kobaras

koos. Ja siis tundis roos, et ta tervis päev-päevalt halveneb. Lehed tõm-

busid kortsu, õiepungadel puudus jõud puhkemiseks.
„Ah, nüüd ma tean, millised jõledad olendid teie olete, minge ära, teie

teete mu haigeks,* hüüab roos. .Mul ajab südame pahaks, kui mõtlen

sellele, et olin hooletu ja lasksin sigida teiesugused elukail. Ma häbenen
teie nime nimetamast! Kui jõle! Mina, aia kaunim lill, ja olen täis... ei,
ma ei julge öelda, mõni ehk kuuleb ja siis on varsti kogu aial teada mu

haiguse põhjus."

.Mis seal ikka häbeneda! Oleme lehetäid, samasugused jumala loo-
dud olendid nagu sinagi, tahame meiegi kuski elada," vastavad lehetäid ega

fee väljagi roosi suurest ahastusest.

.Lepatriinuke, tule mulle appi!“ hüüab roos. .Oled olnud mu vastu

alati lahke ja armas, ehk saad mind nüüdki aidata. Hävita ära need jõledad

putukad!“

.Teen, mis mu võimuses!' ütleb lepatriinu Ja asub hävitama rohelisi

putukaid. Aga kui palju jõuab teha väike lepatriinu? Õige vähe.

„Oh ma õnnetu, mis hakkan ma peale nende jõledate putukatega?
Nad hävitavad mu ilu!“ ahastab roos.
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.Mis sa ahastad," sõnavad täid, «oleme rahuarmastav rahvas ja vaata,

kuidas teised meist lugu peavad.*
Imestudes näeb roos, kuidas sipelgad pikas reas ta vart mööda üles

ronivad ja roheliste putukate ümber sõbralikult askeldavad. Nad lüpsavad

neid nii nagu inimesed lehmi laudas. Kui nad on küllaldaselt joonud ma-

gusat mahla, laskuvad nad jälle alla.

„See on häbematus, lausa ulakus juba," vihastub roos. .Nad on

minult luba küsimata asutanud terve meierei. Mind võib aidata veel üks

olend ja see on ...
jumal tänatud, sealt ta tulebki juba. Nüüd kindlasti on

mu hädal lõpp."

Tulebki aednik, suur laia äärega kaabu peas ja tööpõll ees. Käes on

lal aiaprits. Äkki pauhti, pauhti paisati roosile mingit tubakast lõhnavat

vedelikku kaela. Peaaegu minestus pidi tabama õnnetut lille, nii vastikult

haiseb too rohi. Aga siis märkab ta oma suurimaks rõõmuks, et suure

hulga lehetäisid oli veevalang enesega ühes viinud, mõned üksikud on veel

järele jäänud, lamavad uimastena, hävides ta lehtedel.

,Tänu, palju tänul* hüüab roos ja naeratab vastu oma vanale hoolit-

sejale, olgugi et see mõned valangud halvasti lõhnavat vedelikku talle peale

kallas. Ta teab, et mis aednik teeb, on alati hea ja tarviline. Tema on see,

kes alati õigel ajal paneb tähele kõike, mis toimub, tuleb siis ja aitab.

Järgmisel hommikul seisab roos jälle värskelt ja ilusalt aias. Paar

õiepunga on puhkenud ja lõhnavad nüüd ülimeeldivalt.

.Vaadake, kui terve ja kaunis on meie iluduskuninganna jälle," hüüavad

mungalilled vaimustuses. «Näib, et ta on omast haigusest täiesti jagu saanud.*

„Noh, kas teate, haigust tal polnudki," ütleb magun halvakspanevalt,
„ta oli vaid täisid täis. Päris vastik on seda rääkida, aga ma tean seda

kindlast allikast.*

55. Tühi pähkel
Taldrikule jäi veel üks ainus pähkel. Vististi on see kõige maitsevam!

Pähkel lõhkes, koorekillud lendasid laiali, sõrmed tahtsid tabada magusat
tuuma —kuid pähkel oli lühi! Polnud muud sees kui tumehalli puru. Uss

oli tuuma ära söönud.

Kuidas võis see juhtuda ? Kuidas pääses nõrk, pehme ussike läbi

tugeva koore pähkli sisemusse?

Ühel ilusal, selgel suvepäeval jalutab pähklipõõsas väike, kollakas-

hall, tumedalaiguline putukas, väiksem kui väikese sõrme küüs meie käel.

Ta pea on pikenenud londitaoliseks, mille ots peen kui juuksekarv. Lont

on niisama pikk kui kogu põrnika keha ja pisut allapoole kõverdunud. Londi

otsas on suu tugevate lõualuudega, mis nii pisukesed, et neid näeme ainult

läbi suurendusklaasi.

See putukas on hoolitsev ema, kes valib oma lastele peidupaigaks
ohutu koha, mis peab neid kaitsema tuule ja vihma eest, kuid andma ühtlasi

ka toitu. Ronides mööda oksi, jõuab putukas noorte pähkliteni.
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Ta valib ühe pähkli ja asub tööle, uuristades lõugadega väikese augu
selle veel pehmesse koorde. Sinna, pehmesse, mahlasesse tuuma algesse,
muneb ta väikese munakese. Ava

koores kasvab varsti kinni, ai-

nult vaevalt märgatav tume laik

näitab seda kohta.

Kahe nädala pärast väljub
munast valge tõuk, kes toitub peh-
me pähklituumaga ning kasvab

sellega võidu. Suve lõpuks on

ta küllalt suur ja kuigi peaaegu

kogu tuum on pähklist ära söö-

dud, jääb kitsaks senine toakene.

Ta alustab augu närimist, et pää-
seda välja.

Kuid pähkel langeb puult.
Maas närib tõuk augu läbi koore,

väljub ja poeb mullasse. Siin

elutseb ta aasia, teinekord kaks,
muutub siis nukuks ja ilmub järg-
misel suvel jälle päevavalgele,
kuid nüüd juba põrnikana, et ro-

nida pähklipõõsa otsa munema Pähklikärsakas (A) ja selle tõuk (B).

56. Seente ja bakterite osa looduses.
Õpetlased loevad seente liike 52 000-le ja kõiki neid eraldab teistest

taimedest leherohelise puudumine. Seepärast ei saa nad ise toiteaineid luua

algainetest, nagu seda teevad rohelised taimed, vaid peavad neid hankima
valmis kujul. Ühed liigid võtavad toidu surnud taime- ja loomakehadest
(saprofüüdid), teised elutsevad elusolendeil ja kasutavad nende toitemahlu
(parasiidid). Umbes samasugune lugu on ka bakteritega.

Kuna parasiitseeni ja -baktereid (pisikuid) võime pidada kahjulikeks,
on saprofüüfseened ja -bakterid loodusele väga kasulikud. Kõnelemata
sellest, et nad on inimesele suurteks abimeesteks tööstuses (õlle-, viina-,
leiva-, piima- ja juustutööstus), ning rohkesti valke sisaldades moodustavad

tähtsa toitaine, on neil looduses täita veel eriline ülesanne.

Seened kasvavad enamasti metsas põlispuude all. Puilt langeb maa-

pinnale lehti, oksi ja mõned puud isegi murduvad Kõigis neis taimeosis on

rohkesti toiteaineid, mida vajaksid kasvavad puud. Kuid need ained vaba-

nevad taimeosadest alles peale mädanemist ja kõdunemist. Mädanemist aga

põhjustavad seened ja bakterid. Ilma seente ja bakteriteta ei kaoks ühtki
oksa ega lehte metsa alt ega looma või putuka laipa kuskilt: maapind
oleks täidetud risuga ja elusolendeil poleks ruumi elamiseks. Toitudes
poolmädanevast kehast ja kiiresti võttes endasse toiteaineid, kerkib seen
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tihti ühe ööga mullast, kasvab kiiresti suureks ja kaob varsti kas ussidest

puretuna või ise limastudes. Tihti näeme sügisel seeneasundust, kus ühed

alles kerkivad munajatena, teised on saavutanud vihmavarjukujulise täisea

ja kolmandad juba hääbuvad mustaks, eostega värvitud vedelikuks, mille

tilgad valguvad maapinnale. Nii kiiresti ei kodune ükski teine elav orga-

nism. Muide, hmastumine pole mädanemine, vaid äkiline muutus, millega
eoseid kujundav ja toitev aine muutub veeks. Nähtavasti kergendab see

eoste levikut. Nii kiirendab seen oma kiire kasvamisega ja kadumisega
toiteainete ringkäiku. Seene tõttu võivad mahavarisenud oksas ja lehes peitu-
vad toiteained minna varsti uuesti sama puu ülesehitamiseks ja toiduks.

Siin näeme selgesti, et aine ei kao. See muudab ainult oma olekut.

Ühe surm on teise sünd.

57. Teekond Paasvere ürgmetsadesse.
Päike kõrvetas armutult ja me hingasime kergemini, kui metsa jahe-

dasse varju jõudsime Leidsime endid kirjus puude labürindis, mis koosnes

põlistest kuuskedest ja jämedatest haabadest. Ühed neist tõstsid oma hiigla-
kroone uhkelt taeva poole, teised toetusid kõige imelisemates seisangutes
tugevamatele kaaslastele või lamasid abitult rohupuhmaga kaetud metsa-

pinnal. Nad olid kas vanadusnõrkuse kätte surnud või kõige paremas elu-

eas marutuulest murtud. Meie tähelepanu äratas eriti see, et peaaegu kõikide

püstiseisvate ja längusviibivate metsahiiglaste juurepärad maapinnast välja

ulatusid ja vägevad tüved imeliselt haraliste jalgade peal asusid. Nähtust

seletati sellega, et metsapind, mis vanasti kõrgem ja soine oli, aegade jook-

sul kuivaks tahenedes madalamaks vajus. Rahu, mis siin valitses, rikkus

ainus pasknääri karm häälitsus ja kuivanud okste ning raagude ragin rän-

daja jalgade all

Ürgmets avaldas meile vägevat mõju, kuid mitte sellega, et ta liiga
palju elu, vaid surma sisaldas. Hiiglasuurte kuuskede, jämedatüveliste haa-

bade ja tüsedate kaskede tihedad võrad moodustasid tihtipeale katuse, mil-

lest päikesekiired läbi tungida ei suutnud ja mille tõttu siin valitses paiguti
videvikuline hämar valgus. Kuid ka siis, kui metsa alla päike oleks paist-

nud, oleks olnud võimatu metsapinda näha, sest siin lasus mitu kihti

puutüvesid igasuguses asendis ja suuruses. Kõige sügavamal puhkas kõige
vanem ning rohkem kõdunenud kiht, kuna kõrgemal asusid hilisemad puu-

kooljad. Tumma imestusega vaatlesime neid omapäraseid laipade lademeid,

mida kattis osalt paks samblavaip, osalt tihe mustikapõõsaslik. Kui palju
puupõlvi pidi siin viimast und puhkama ja kui palju eluta ainet pidi siin

pikkade aegade vältel eluliseks ja elulist uuesti elutuks muutunud olema.

Siin võitlesid puud — vanad ja noored valguse ning ruumi pärast. Meie

nägime, et mitte igal puul õnne polnud lopsakalt ja sirgelt päikesevalgusele
vastu kasvada. Siin oli küllalt kõveraid ja küürakaid, kahvatuid ja kuiva-

nud puid, kelledelt vana saja-aastane metsahiiglane elustava valguse oma

tiheda oksastikuga ära võtnud ja neile juba noorelt surmamärgi peale

surunud.



109

Kuid saja-aastasi metsahiiglasi vaadeldes ilmnes, et kõike purev aja-
hammas nad seest tihti puruks poetanud ja et nende väline tugevus oli näi-

line ja petlik. Oleks tolsamal päeval vägevad marutuuled metsahiiglaste
võimsaid kroone kõigutanud, siis oleksime vististi kuulnud, kuidas mõni

igivana metsavalitseja tumeda mürinaga puruks murdub. Võib-olla oleks

meil olnud võimalus näha, kuidas ta maha langedes nõrgemad naaberpuud

ära purustab või elusalt enda alla matab.

Meie nägime ka selliseid võimsatest tuultest ümberpaisatud puid, mille

juurestik mulla ja saviga maast üles oli kistud ja kolme meetri kõrguse

haralise müürina end ülespoole sirutas. Paigad, mis langenud puude tõttu

vabale päikesepaistele avanesid, olid ürgmetsas kibeda võitluse alaks muu-

tunud. Siin heitlesid omavahel ruumi ja valguse pärast niihästi õed ja ven-

nad kui ka sugulased ja võhivõõrad. Võitjaks jäid need, kes tugevamad
ning võisid oma võimsad võrad sirutada üle nõrgemate kaaslaste vaba õhu

ja valguse järele.
Üllatavat pilti pakkusid ürgmetsas noored puud, mis viibisid mitme-

suguses arenemisjärgus ning millede hälliks kõdunenud tüved, kuhu nad kord

seemnena sattunud. See asjaolu seletas meile nähtust, miks suurem osa

põlise laane puudest oli maapinnast välja kõrgele ulatuvate juurepäradega,
kuna siin igas paigas metsapinna vajumisest juttu olla ei võinud.

Ürgmets pakkus meile tõetruud pilti suurest sündimisest ja suremisest,
alalisest tekkimisest ja kadumisest, vahetpidamatust tulemisest ja minemisest.

Pilt ürgmetsast.
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Kaske, ohtlik ja osalt isegi võimatu oli põlislaanes otsejoones edasi

liikuda. Seepärast olime sunnitud liikumisteeks valendusi või sihte tarvi-

tama, mis omal ajal maa-ala mõõtmiseks metsast läbi aetud. Kuid ka siin

tuli meil alatasa üle ohuliselt lamavate tüvetõkete ronida. Raginaga rusu-

nesid tihtipeale need seestpoolt kõdunenud, kuid pealtnäha terved sambla-

ning marjapõõsastikuga kaetud tüved meie sammude raskuse all.

Meie juht teadis jutustada, et suurematest imetajatest loomadest elut-

ürgmetsas karu, hunt, ilves, nugis, mäger, naarits, rebane,

hirv, valge jänes ja orav. Põdrad

rännanud maailmasõja alguses siit

mujale. Ka metsiste, tetrede, laane-

püüde, korbitsate, kanakullide ja raud-

kullide poolest oleval ürgmets rikas.

Isegi mustad toonekured ja kotkad,

kes muidu nii haruldased, ei puudu-
nud siin.

Meie rännaku eesmärgiks oli

haruldane kuusk, mis Tedremaa

heinamaa serval haljendas ja mis

oma hiiglasuuruse poolest ümbrus-

konna metsade üle valitses. Kuusk

asus kesk tihedat tihnikut, kus pain-

duvad kastikud, roosaõielised paju-

lilled ja lihavad heinputked haava-»

kase- ja pihlakavõsas üksteisega
võistlesid ja metsvits oma kollased

õied alandlikult kaaslaste varju alla

peitis. Hiiglakuusk, mille jämedat
tüve kaks inimest rinnakõrguselt hä-

davaevalt ümber võtta suutsid, tõstis

majesteetlikult oma püramiidset latva

sinavasse õhuruumi. Viis võimsat

juurt toetasid vägevat tüve, endi

vahel sügavaid koopaid tekitades, ja tuletasid meelde määratusuuri küünlajala

harusid. Tasane tuuleõhk kahises haava värisevates lehtedes, mille õrnad

varjud hiiglakuuse valkjas-hallil koorel virvendasid.

Meile teatati, et see iidne looduse mälestusmärk ammu juba sae ohv-

riks oleks langenud, kui viimane mitte liiga lühike poleks olnud. Aasta-

sajad olid möödunud, terved põlvkonnad taimi ja loomi oli kuusk sündimas

ja suremas näinud, kuid ta seisis ikka veel seal, tõsiselt ja tummalt, nagu

poleks ta isegi sellest rõõmu tundnud, et nii suurt saagi polnud, mis ta

elava ihu läbi oleks lõiganud. Kaua istusime metsakuninga sammaldunud

juurtel ja otsisime lahendust mõistatusele, miks looduses on üks nähtus nii

suur ja igavene, teine nõnda kaduv ja üürike.

Lehelinnu hõbedane hääl äratas meid mõtetest ja nägime, kuidas väi-

kesed hallid sisalikud koredal kuusekoorel soojast päikesest mõnu tundsid

Põlises metsas
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ja pikad keeled sumisevate sääskede järele välja sirutasid. Raske oli lah-

kuda suurest loodusmälestusmärgist ja meie tõotasime kõik teha, mis või-

malik, et teda sae eest kaitseda ja teateid tema suuruse ja ilu üle siit tund-

mata Tedremaa tihnikust laia maailma laiali kanda.

58. Sõda metsas.

Kevadel, kui puud talvepuhkusest ärkavad, algab nende vahel eiuvõit-

lus. Meile ainult näib, nagu oleks metsas kõik vaikne ja rahulik, et kõik

puud elavad sügavaimas tardumuses. Ei, nad võitlevad ja sõdivad üks-

teisega igavesti ja alati. Võitlevad maa pärast, maa-aluse vee, päikeseval-

guse ja soojuse pärast. Nad võitlevad kannatlikult, püsivalt, vaikides.

Metsa mitmesugused rahvad — kuused, kased, haavad — peavad üksteisega
igavesti sõda. Igal kevadel, ärganud pikast talveunest, asuvad metsarahvad

võitma uusi maid.

Sel talvel suur maatükk, kus enne oli seisnud põline kuuselaas, oli

vabanenud puudest. Ja kevadel puhkes sõda.

Sada aastat kestis see tumm ja veretu võitlus metsarahvaste vahel,

õnn oli kord ühe, kord teise poolt. Möödus sada aastat, kuni raismik sai

lõplikult võitjaile.

Lahingute algus.
Kuused tegid esimese luureretke. Nad olid sõjaks valmis. Päike soo-

jendas nende pruune käbisid, tekkis nägin. Üks käbi avanes teise järel.

Käbide soomused ajasid endid turri ja nende alt hüppasid välja tiivulised

seemneterakesed. Tuul haaras seemnekesed ja viis nad keereldes edasi.

Iga kuusk kandis sadu käbisid. Igas käbis oli peidus juba sügisest saadik

sadu seemneid. Nüüd keerles neid õhus nii palju, et nad oleksid võinud

katta kogu suure raismiku. Aga kuuseseemned on rasked ja ainult ühe tii-

vaga. Tuul ei suutnud viia neid kaugele, nad kukkusid peagi maha. Oli

hea, et vanad kuused piirasid kolmest küljest raismikku, muidu poleks nende

seemned jõudnud raismiku keskkohani.

Tuul puhus kord ühest, kord teisest kaarest. Ja mõne päeva pärast

õnnestus kuuskedel haarata võimu kogu vabal maal. Aeg oli varajane,

käisid karmid hommikuhallad. Aga siis tuli esimene kevadevihm. Maa

muutus pehmeks. Seemned kadusid mullasse.

Haavad ja kased jäävad hiljaks.
Kui kuused vallutasid raismiku, haavad õitsesid alles teisel pool jõge.

Pikkamööda hakkasid valmima ka nende seemned.

Nõnda läks kuu, suvi hakkas tulema.

Kuuskedel algas rõõmus pidu. Nende oksil lõid särama heledad

punased küünlad, noored käbid. See oli uus viljalootus. Kuid kevadel

maamulda sattunud seemned paisusid seal soojas ja niiskuses ning juba
ilmusid noored idandid mullapinnale. Kased aga veel ei õitsenudki.
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Puude ja rohtude lahing.
Siis korraga muutus kogu raismik roheliseks ja haljaks. Nagu sala-

käsul ilmus maapinnale loendamatul arvul värskeid taimi. Aga . . .
need ei

olnud kuusekesed-

Kuuskede idanditest oli jõudnud ette metsik rohurahvas — tarnad ja

kasteheinad. Rohurahvas kasvas ruttu ja tihedasti. Kuigi nüüd maast tär-

kas kuusekesi, olid nad jäänud hiljaks. Teravale okstega nagu odadega nad

vaevu pugesid läbi rohu. Ja nii läks taplus lahti. Rohurahvas langes kogu
jõuga puude kallale. Puhkes lahing maa all ja maa peal.

Maa all puude ja rohtude juured kaevlesid nagu tigedad mutid. Nad

tungisid üksteisest läbi, kägistasid üksteist, võitlesid maa-aluse toidurikka

vee pärast, ja hulk kuusekesi ei näinudki päikesevalgust, nad hävisid rohu-

juurtest kägistatuina. Neid aga, kes jõudsid maapinnale, ootasid rohuvarte

lämmatavad kaisutused. Harva-harva kuski õnnestus [mõnel, kuusekesel

pääseda päikesevalguseni läbi lämmatava rohurahva.

Uus rünnak.
Raismikul kestva võitluse suuremal hooajal hakkasid teisel pool jõge

kased alles õitsema. Haavad olid aga nüüd juba valmis lahinguks. Nad

heitsid õhku tuhandeid tibatillukesi valge karvase tutiga seemneid. Tuul

haaras neid tutist; nagu kerged suled keerlesid nad õhus ja liuglesid valge
pilvena üle jõe. Tuul külvas neid igale poole raismiku pinnale. Lumena

langesid haavaseemned rohtudele ja kuuskedele. Tuul pühkis nad sealt alla

ja esimene vihm peksis nad mulda.

Otsustav võit.

Päevad läksid päevade järele. Sõda raismikul kestis edasi. Kuused

võitlesid ja kasvasid, nad leppisid vähese valgusega ega hääbunud nii ker-

gesti. Nende okkad muutusid kord-korralt tugevamaks ja surusid rohukõrred

eneste kohalt laiali ning varsti sai tihe kuuskede rünnakurinne võidu rohu-

rahva üle.

Kuid siis hakkas mullast tõusma kiiresti noori haavakesi. Nad sir-

gusid salkade kaupa ning toetasid tugevasti üksteist. Aga ka nemad ei

suutnud võistelda kuuskedega. Kuused laotasid nende üle oma tihedaid

okkaid, haavakesed jäid varjus nõrgaks ja jõuetuks.

Noored haavakesed armastavad väga valgust. Nad ei saa sugugi
elada päikeseta ja valguseta.

Suve lõpuks võtsid kasedki kokku oma jõu. Nad saatsid oma urba-

dest välja tuhanded Kahetiivalised seemnekesed. Kerged seemned lendasid

üle jõe ja tuul külvas nad ühtlaselt üle raismiku laiali. Nad jäid aga hil-

jaks. Sügis oli tulekul, nad ei jõudnud idaneda ega maast üles tõusta. Võit

jäi kuuskedele. . . .

Vaherahu.

Sügis tõi endaga kaasa vaherahu kõikidele metsarahvastele. Lehed

hakkasid koltuma haabadel ja kaskedel. Tugevad ja vihased sügiseluuled
rebisid need oksilt maha.
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Mets vaibus surmaunne. Nõnda 'lõppes saja-aastase metsa rahvaste
esimene aasta.

Võitjate hukkumine.

Kevadeks noored kuusekesed langesid aga ootamatult reast välja. Kuus-

kedel on kaks nõrkust. Esiteks nende juured ei ulatu sügavasse, teiseks

nad Kardavad väga külma. Pakane võttis kõik pungad, külm tuul niitis

nagu vikatiga nende okkad. Lagedal raismikul polnud leida tuulevarju. Ja
kord juba võidetud maale ei jäänud kevadeks ühtki noort kuusekest. Õnne-
tuseks ikaldas ka vanadel kuuskedel käbide saak. Nad ei saanud saata sel

kevadel raismikule uusi seemnevägesid.

Uus võitlus.

Aga rohurahvas tükkis kohe

jälle tülli, niipea kui ta tõusis

maast. Tal tuli nüüd võidelda

haabade ja kaskedega. Jälle ta

hakkas kägistama juurtega oma

vaenlaste juuri, haaras kõrtega
kinni oma vaenlaste tüvedest. Aga
noored haavad ja kased kasvasid

kiiresti üle rohurahva rindest.

Madalakasvuline rohurah-

vas ei suutnud võistelda ruttukas-

vavate noorte haabade ja kuus-

kedega. Ta jäi maha.

Read koomale.

Iga puuke, mis tõusis Jüle
rohu, sirutas kohe oma oksad

selle üle laiali. Haabadel ja kas-

kedel ei ole tihedat okaskatet nagu

kuuskedel. Selle eest on aga neil
laiad lehed ja need heidavad suure

varju. Paistis, nagu oleksid puu-

kesed tõstnud rohu kohal üles

omad käed ja nagu hoiaks iga
käsi tihedat päevavarju. Rohurahvas oleks pidanud veel vastu, kui puu-
kesed oleksid seisnud harva ja laialipillatult. Aga haavakesed ja kasekesed

seisid tihedasti. Nad võitlesid üksmeelselt. Pisut suuremaks sirgudes nad

sirutasid üksteisele oksad ja lehed nagu käea ja tõmbasid read koomale.

Päikesevalgusest ilma jäetud rohurahvas hakkas lämbuma. Ta jäi peagi
jõuetuks ja hääbus võitjate jalgade ees.

Teisel sõja-aastal, suve lõpul, osutusid haavad ja kased laia raismiku

võitjaiks ja peremeesteks.

40-aastane kaasik.
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Kodusõjad.
Aastad läksid .. . Võitjad ei lasknud kedagi oma maa-alale. Igal keva-

del püüdis rohi tõusta maast, koitus aga kohe, kui puud läksid tihedasti

lehte. Kolme aasta pärast saatsid kuused uuesti oma ühetiivalisi seemnekesi

raismikule. Aga need ei tõusnud maastki, haavad ja kased lämmatasid nad.

Noored lehtpuud kasvasid imekiiresti. Tiheda jõuguna nad tõusid

raismiku kohal. Kuid nüüd hakkas neil endil kitsas. Tulid uued omavahe-

lised lahingud ja sõjad. Igaüks tahtis kindlustada endale rohkem maad.

Igaüks läks kasvades suuremaks ja laiemaks ja tõukas naabreid. Oli suur

trügimine ja tung.

Tugevamad puukesed kasvasid nõrgemaist üle. Nende juured olid

tugevamad ja oksad pikemad. Kui niisugune puu tõusis teistest üle, siis ta

sirutas oma okskäed laiali ja nagu litsus teised vastu maad. Ja siis juma-

laga valgus ja päike!
Tugev on tugeva sõber. Tugevad puud sirutasid üksteisele käed üle

madalamate peade. Nõrgemad puukesed kidunesid ja kohusid varjus. Hingata
oli raske, nälg kippus kallale. Maa all oli sama võitlus, suuremate puude

juured rõhusid nõrgemaid. Selles võitluses ei tehtud vahet oma ega võõra

vahel.

Elu kahel korral.

Nõnda voolasid aastad..
. Raismikul oli ammu juba suur mets.

Kõrged ning tugevad haavad ja kased tõmbasid igal kevadel selga suured

rohelised rüüd. Nad ehtisid endid ohtrasti urbadega. Nende varju asusid

elama ja laulma rõõmsahääleliste lindude koorid. Rästad, käod, paju-

linnud ja igasugused teised sulislaulikud hõiskasid hommikust õhtuni

puude rohelises lehestikus. Tuul libistas kord mänglevalt nende ladvus,

kord jälle kohistas vägevasti. Tugevad puud pühitsesid rõõmsasti ja val-

justi oma võitu. Nende varjus kidunesid ja surid nende võidetud vennad.

Uued keldrielanikud.

Võitjad ei olnud kedagi karta. Madal rohurahvas tõusis jälle maa-

kamarast, ei olnud aga enam kardetav suurtele kaskedele ja haabadele.

Nende varjus surid viimased nõrgad puud. Isegi võidukate puude seemned,

kui nad langesid alla pimedasse nagu keldrisse, hävisid ja surid. Aga vanad

kuused saatsid kannatlikult iga kahe-kolme aasta tagant uue hulga seemneid

lehtmetsa. Ja lõppeks hakkas siin-seal kaskede ja haabade jalal kasvama

noori kuusekesi. Halb elu oli neil pimedas ja niiskes metsakeldris. Kõige
enam vaevas noori kuuski valgusepuudus. Noored kuused kasvasid see-

tõttu kidurad ja peenikesed. Selle eest aga tuul ei puutunud neisse. Tuge-
vaimagi tormi ajal, kui ülal tuul mässas puude oksis ja lehestikus, oli all

vaikne. Ka toitu jätkus ja oli soe. Noored kuusekesed olid kaitstud hom-

mikukülmade eest ja talve karm pakane ei teinud neile midagi. Siin oli

teine asi kui kord enne lagedal raismikul. Sügisel langesid lehed puilt ja

katsid maa sooja vaibaga. Ainukeseks paheks oli metsakeldri alatine hämarus.

Kuid kuused olid kannatlikud ja leppisid vähesega.
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Peagi kõik nõrgemad ja’madalamad haavad ja kased hävisid ja lan-

gesid maha. Alametsa jäid elama ainult kuusekesed. Kuid torm murdis nii

mõnegi võitja. Tekkinud avaustest langes päikesevalgus alla kuuskedele-

Alul kuused ei olnud sellega harjunud, varsti aga nad tundsid päikesekiir-
test mõnu. Ja siis nad hakkasid nii kiiresti üles püüdma, et vaenlased ei

jõudnud katta veel lehtkatuse auke, kui kuused juba ulatusid nendeni.
Esimesed kuused jõudsid kasvus juba järele kõrgetele haabadele ja

kaskedele. Nende järele ruttasid teised. Nüüd alles selgus, milliseid kurje

ja hirmuäratavaid üürnikke haavad ja kased olid hoidnud oma keldrikorral.

Käsivõitlused.

See juhtus metsarahvaste

saja aastase sõja seitsmekümnen-

dates aastates. Haavad ja kased

olid juba vanaks jäänud. Nad

ei kasvanud enam kõrgemaks ja

nende tüved muutusid seest õõn-

saks Kuused olid aga nooremad

ja täis elujõudu. Nad hakkasid

kiiresti vaenlastest üle kasvama

ning sirutasid laiali nende kohale

oma okaskarvased käpad.
Halvaks muutus nüüd leht-

puude elu. Nad oleksid hukku-

nud kohe, kui tuul ei oleks aida-

nud neid nende võitluses. Tuul

viis lehtpuud kuuskedega käsi-

võitlusse.

Haab on kartlik puu. Ta

ainult värises ning sosistas ja

laiutas nõutult käsi. Tal polnud

põrmugi painduvust ja tema oksad

murdusid kergesti. Kasega oli

teine asi. See on kõvakehaline, tugev ja nõtke. Väikegi luul pani liikuma

tema oksad. Ja kui kask vibutas oma käsi, siis hoidku kuused alti
Kased asusid kuuskedega käsitsi võitlema. Nad peksid oma tugevate ja

vetruvate okstega kuuski ja lõhkusid okaskatet. Kus kask haaras kuuseoksa,

seal pudenesid peagi okkad kuivadena, kus lõi enda kuuseladva ümber,
seal kuivas latv.

Haavast saab kuusk veel kuidagi lahti, kasest aga mitte. Kuusk on

paindumatu ega saa vastu lüüa.

Metsarahvaste saja-aastase sõja lõpp
Kuuskede read harvenesid. Aga siiski nad võitsid. Lehtpuud ei

suuda elada päikeseta. Varjus nad hukkuvad peagi.
Kased ja haavad olid muutunud nüüd keldrielanikeks. Nende oksad

Jõuline kuusemets.
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jäid nõrgaks ja muutusid võimetuiks. Nad ei jõudnud enam peksta naab-

reid. Kuused kasvasid aga üha ja vari ning pimedus nende all muutus

järjest tihedamaks. Must ja pime kelder kasvas sügavamaks. Seal ootasid
võidetuid kiskjad seened, putukad ja tõugud. Aegamööda saabus surm.

Läksid aastad

Just sada aastat oli möödas sellest ajast, kus inimesed raiusid siin

seisnud suure okasmetsa laia jõe kaldal. Ja nüüd seisab siin uus sama-

sugune mets. Jalutage selles metsas ja vaadelge teda. Näete siin hiigla-
puid, sirgeid nagu telegraafiposte. Nad kannavad oksi ainult üleval ladvas

ja nii tihedasti, et päikesevalgus tungib vaevu mõnest kohast läbi. Metsa

tumeda katuse all ei kasva põõsakest ega noort puud.

Põlismetsa all on nagu hauas. Teie ei kuule oma sammugi, sest kogu
maa on kaetud kõdunevate okaste ja taimejäänustega. Need kõik on saja-

aastase veretu võitluse ja sõja ohvrid.

Kuulake — vaikus! Vaadake — see on sõda!

59. Looduse kaitseks
Ilusal kevadepäeval, kui loodus puhkenud ja lillelõhnu levitab, kui

hele päike saadab oma kiiri üle halja maa, tundub tuba nii kitsas ja hinge-
lämmatav, et lähed välja loodusse, mis nii võimukalt kutsub sind. Majad
on nii hallid, tolmunud ja tühjad, et nad nagu ei sobiks selle helgusega. ;Te

ihkate värve, mis rõõmustaksid silma.

Läki kevaderiiki. Seal seisab üleni õites õunapuu. Milline helde võim

on teda nii pillavalt õitega katnud ? Ja kui õrnad need on : väljast roosakad,
seest nii valged kui värskelt langenud lumi; õietolmukad ja emakad seisavad

valmis piduehtes, et vastu võtta mesilasi. Silm ei suuda tabada kõike seda

ilu! Lõhnad ümbritsevad teid; see kosutab ja värskendab.

Ühe oksakese — mõtlete teie — võtame kaasa ja see pikendab meie

rõõmu. Ja kui te oma käsi selle järele sirutate, kas pole teil häbi, inimlaps?

Puu rõõmustab sind ja sina röövid teda; tema kosutab sind oma viljaga ja

sina, kergemeelselt oksi murdes, vigastad teda ! Kui kõik, kes teda näevad,

mõtlevad samuti: „Ainult ühe oksa võtan!* — mis jääb siis puust järele?

Puu oksil askeldab linnupaarike. Nad nagu kõneleksid omavahel,

kiristamine kui flööditoonid ja sulavad vilehääled
...

Mida on neil öelda

üksteisele? Kui mõistaksite neid!... Kuis nende sulekesed päikesepaistel
säravad, kui kergelt nad hüppavad oksalt oksale, sirutavad laiali oma tiibu

ja lendavad kaugele, kaugele . . . Tiivakesed kannavad neid ... ja nad tule-

vad tagasi, kui te neid ei hirmuta.

Lennuks vajab linnuke suuri kaugusi. Kas võib lind kitsas puuris
rõõmus olla ? Ei kunagi! Kui need, kes linnult vabaduse võtavad, saaksid

aru ta häälest, siis pehmendaks linnu lein inimese südant; nad peaksid
linnule temalt röövitud vabaduse tagasi andma. Paluge seal, kus võite,

kinnipüütute eest!

Nagu imeline vaip on rohi üle maa. Öise kardad ja kõhkled oma

jalga peale panna. Aasal õitsevad lilled. Mõelge, kui muljute selle vaiba,



117

teete ta auklikuks, tallate mõtlematult rohtu, nopite lilli — kui palju väikesi

olendeid, putukaid siis asjatult oma sõpru otsivad.

Mitte ainult ilusad lilled ei meelita teid rohelusse, vaid ka nende sõb-

rad, kes nii agaralt lendavad nende ümber. Teie tunnete ju neid, keni libli-

kaid? Vaatlete heal meelel nende värvirohkeid tiibu. Kui lasete neid rahu-

likult teotseda, tulevad need väga ligidale Kui õrnad on nende tiivad, kui

hõlpsasti nad kärisevad, kui kergelt nende värviline tolm variseb ! Korjake

väikesi kivikesi, vanu marke ja muid, kuid mitte elavaid olendeid.

Siin jookseb putukas-koorik üle tee; kuis ta tiivad läigivad! Ärge
pistke teda karpi, milles need vaesed vangidena üksteisest üle ronides asja-

tult väljapääsu otsivad. Elavad olendid pole mänguasjad !

Metsaveerel, päikesepaistel soojendab end sisalik. Pehmel sambla-

pinnal oleme temale liginenud märkamatult. Põgeneda on hilja, ta usub oma

kaitsevärvust ja loodab, et me teda ei märka. Siiski vaatab ta ehmunult meile,
ta väike süda peksab kiiresti ta rinnakeses. Rahustu, meie ei tee sulle

paha, meie ei puuduta sindl

Aidake loomi seal, kus nad abi vajavad, kus neile ollakse ülekoh-

tune. Ärge pange tähele pahandust ja halbu sõnu, mida seetõttu võite

kuulda. Paljud pooldavad teid südamest ja on teile tänulikud, et teil on

julgust nõrku ja kaitsetuid aidata.

Teadmine, et olete andunud mingile heale mõttele, et aitate ja kaitsete

osa endast — kuulume ju meiegi loodusse — see olgu teie tasu.

Ööbiku pesa
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60. Ürgmets
Oksad täis lindude vilet,

soravalt voolavat meloodiat,

millele rähnid taovad takti.

Taamal, seal, kus tüvede sambad

samblaga kaovad tagapõhja,
kiiguvad oravad nõtkeil oksil.
Õhust ümbert, ei tea kust, kuid

kuuleb kurgust kutruvaid mehikuid,
teisi teadmata nimega, just kui

sõrmega tõmmataks ruutusid pestes,
kuski nagu hööveldataks laaste.

Piirat maa õitsevaist ümber ülastest,
rinnuni lopsaka lehtede vahel,

mille ladvult haljana sajab

muusikavihma rütmikaid tilku:

Logloblüüdi gii gii
viliküüt viuhüüt

torogeogeo bii bii

tiu liu tirigüüt
bibigöök bibigöök
tsiut tsiul

vrlt vrlt

öö

gee

giits.



119

Parandada 111 vihus „Kevadine looduse ärkamine 11

lk. 7 : 1 rida ülevalt — lugeda .pungades" asemel «urbpungades"

10 Jämedamad pungil roosakaid* asemel ,pee-

nemail urvil punaseid*
14—15

„ „ *
«roosakad karvakesed pungadel" asemel

.punased karvakesed urbadel*

18
„ , „ Jahus" asemal Jahus eri urbades*.
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